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Vadības ziņojums  
 
 
2010. gads ir iezīmējies ar spēju uzrādīt ekonomikas izaugsmes rādītājus, kas apliecina Latvijas tautsaimniecības spēju pārvarēt recesiju. 
Galvenokārt šī tendence atspoguļojās eksporta un iekšzemes kopprodukta pieaugumā. Tajā pašā laikā valdības realizētie budžeta 
deficīta ierobežošanas pasākumi un nodokļu izmaiņas atstāja negatīvu ietekmi uz iedzīvotāju pirktspēju un vispārējo noskaņojumu. 
Ekonomiskā situācija Latvijā saglabājas trausla un atkarīga no tendencēm pasaules ekonomikā. 
2010. gadā Latvijas ekonomikas atveseļošanās pazīmes ietekmēja arī banku sektora rādītājus. Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 
publiskotā informācija liecina, ka vidējais banku sektora likviditātes rādītājs turpināja pieaugt, sasniedzot 67.87% (minimālā norma – 
30%). Bankas turpināja palielināt kapitālu - 2010. gadā kapitālu palielināja 14 Latvijas bankas kopumā par 324.4 miljonu latu.  
AS „Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā arī Latvijas Krājbanka vai Banka) 2010. gadā aktīvi turpināja sekot līdzi ekonomikas procesu 
attīstībai, vienlaikus realizējot savus stratēģiskos darbības mērķus, piedaloties Latvijas sabiedrības un kultūras dzīvē. Banka turpināja 
piedāvāt klientiem aktuālus produktus un rūpēties par pakalpojumu pieejamību visā Latvijas teritorijā. 

Finanšu rādītāji 
 
2010. gadu Latvijas komercbanku sektors noslēdza ar vairāk nekā LVL 300 milj. lieliem zaudējumiem. Sektora zaudējumu apjomiem 
pārskata periodā bija vērojama tendence sarukt un salīdzinājumā ar 2009. gadu tie bija būtiski mazāki. 
Banka 2010. gadu noslēdza ar LVL 1,551 tūkst. lielu neto nesadalītās peļņas pieaugumu. Latvijas Krājbankas grupas (tālāk tekstā – 
Grupa) neto nesadalītās peļņas samazinājums sasniedza LVL 3.2 milj. Bankas aktīvu apjoms uz 2010. gada 31. decembri bija LVL 656 
milj (grupa LVL 654 milj.). Gada laikā aktīvu pieaugums sastādīja vairāk kā LVL 86 milj., un būtiskāko piesaistīto resursu daļu nodrošināja 
nebanku noguldījumu apjomu pieaugums.  
Pateicoties tradicionāli augstajam klientu uzticības līmenim, 2010. gada laikā privātpersonu noguldījumu apjoms Bankā pieauga par 
gandrīz LVL 30.0 milj. un Krājbanka ieņēma augsto 4. vietu Latvijas komercbanku sektorā pēc privātpersonu noguldījumu apjomiem. 
2010. gadā Krājbanka saglabāja stabilas tirgus pozīcijas galvenajos banku darbības rādītajos Latvijas komercbanku sektorā - uz 2010. 
gada beigām Banka pēc noguldījumu apjoma ieņēma 6. vietu, pēc kredītu un aktīvu apjoma - 10. vietu.  
Pārskata gada laikā Latvijas Krājbanka uzturēja augstu kapitāla pietiekamības līmeni – 11.2-13.2% (normatīvs 8%). Bankas likviditāte 
2010. gada laikā saglabājas vidējā sektora līmenī - 55-81% robežās (normatīvs 30%). Uz 2010. gada beigām Bankas kapitāla 
pietiekamības rādītājs un likviditātes normatīvs attiecīgi bija 14.33% un 66.58%. 
2010. gadā Banka turpināja piesardzīgas kreditēšanas politiku, padziļināti izvērtējot katra klienta maksātspēju un nozari, nosakot 
atdeves un riska radītājus. Tajā pašā laikā Banka turpināja sadarbību un izsniedza jaunus kredītus uzņēmumiem, kas pārstāvēja būtiskas 
tautsaimniecības nozares, uzrādīja attīstības plānus un iespējas, un bija gatavi sadarboties ar banku uz abpusēji izdevīgiem pamatiem.   
 
Svarīgākie jaunumi Bankas produktos un pakalpojumos 
 
2010. gadā Latvijas Krājbanka saglabāja vadošo vietu Latvijas komercbanku vidū pēc klientu apkalpošanas centru skaita - 2010. gada 
31. decembrī Latvijas Krājbankai Latvijā bija 109 klientu apkalpošanas centri, no kuriem 28 bija minibankas, bet bankomātu skaits 
sasniedza 197.  
2010. gadā Krājbanka turpināja attīstīt produktu komplektus – bankas piedāvājumu papildināja Lietišķa cilvēka komplekts pašnodarbinātām 
privātpersonām, savukārt papildus tradicionālajam Biznesa komplektam (jau strādājošiem un lieliem uzņēmumiem) parādījās jauns 
piedāvājums - Starta komplekts, kas tika speciāli izstrādāts jaundibinātiem nelieliem uzņēmumiem. 
Īpaši pašvaldībām, valsts un pašvaldību iestādēm tika izveidots Iestāžu komplekts, apvienojot tajā vairākus bankas pakalpojumus – 
norēķinu kontu, Online banku un elektroniskā paraksta paraugu. Savukārt Dzintara komplekts tika papildināts, sniedzot tā īpašniekiem 
īpašas priekšrocības skaidras naudas izmaksai no konta, rēķinu apmaksai un Pastāvīgā maksājuma rīkojuma reģistrēšanai. 
Latvijas pašvaldībām Banka piedāvāja iespēju ievērojami atvieglot un vienkāršot vienreizēju pabalstu izmaksu iedzīvotājiem, izsniedzot 
Sociālās kartes.  
Banka turpināja darbu arī pie Online bankas funkcionalitātes uzlabošanas un jaunu pakalpojumu ieviešanas klientu ērtībām.  
Krājbankas klienti, kas vēlas deklarēt dzīvesvietu, turpmāk to var izdarīt elektroniski, piekļuvei Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
portālam www.latvija.lv izmantojot Online bankas lietotāju identifikācijas sistēmu. Tāpat 2010. gada pirmajā pusgadā, Online bankas 
lietotājiem identificējoties portālā www.epakalpojumi.lv, tika ieviesta iespēja pieteikties turpmāk saņemt nekustamā īpašuma 
maksāšanas paziņojumus elektroniski, reģistrējot savu e-pasta adresi. Online bankā tika nodrošināta arī citu jaunu e-pakalpojumu 
pieejamība – mansLMT; CoolTaxi; BTA. 
Bankas sniegto pakalpojumu kvalitāti turpināja apliecināt jau ceturto gadu pēc kārtas saņemtais apbalvojums "Deutsche Bank's STP 
Excellence Award". Deutsche Bank atzinīgi novērtējusi Latvijas Krājbankas izejošo maksājumu apstrādes procesa kvalitāti un bankas 
speciālistu profesionalitāti veicamo maksājumu izpildē. 
 
Bankas un tās grupas uzņēmumu darbība. 
 
No 2010. gada 4. oktobra Latvijas Krājbankas apmaksātais pamatkapitāls ir LVL 25,824,248 (2009. gada 31.decembrī - LVL 19,324,248). 
Kapitāla pietiekamības rādītājs 2010. gadā bija 11.2 – 13.2% robežās - būtiski pārsniedzot Finanšu un kapitāla tirgus komisijas noteiktās 
prasības (8%). 
2010. gada pirmā ceturkšņa beigās notika izmaiņas Bankas akcionāru struktūrā. AB Bankas Snoras palielināja savu līdzdalību Krājbankas 
pamatkapitālā no 53.22% (31.12.2009.) līdz 88.91%.  
Pašā gada nogalē Bankas akcionāri pieņēma lēmumu izslēgt Bankas akcijas no regulētā tirgus, pārtraucot to kotēšanu AS “NASDAQ 
OMX Riga” Baltijas Otrajā sarakstā. Šajā sakarā lielākais Bankas akcionārs – AB Bankas Snoras, izteica pārējiem akcionāriem obligāto 
akciju atpirkšanas piedāvājumu, kurš ir spēkā no 2011. gada 28. janvāra līdz 2011. gada 28. februārim.  
2010. gada februārī Londonā tika reģistrēta pirmā Krājbankas pārstāvniecība ārvalstīs. Tā pārstāv banku, nodarbojas ar finanšu, 
investīciju un uzņēmējdarbības vides iespēju izpēti, kā arī pilnveido attiecības ar korespondējošām bankām. 
 
Bankas Grupas uzņēmumi pārskata gada laikā veiksmīgi turpināja attīstīt savu darbību. 
 
Bankas meitas sabiedrības AAS „LKB Life” (turpmāk tekstā – LKB Life) pārskata gada laikā parakstīto prēmiju apjoms pieauga par 230%, 
sasniedzot gandrīz 540,000 LVL, kas apliecina, ka LKB Life ir visstraujāk augošā dzīvības apdrošināšanas kompānija Latvijā.  
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2010. gada laikā „LKB Life” radīja pilnīgi jaunu un Latvijas tirgū unikālu uzkrājošās apdrošināšanas produktu „Kompleksā dzīvības 
apdrošināšana”, kas uzkrājumu veidošanu apvieno ar apdrošināšanu un veselības aprūpi. Tādejādi tika veikts būtisks pieteikums arī 
veselības apdrošināšanas tirgū.  
SIA „LKB Līzings” (turpmāk – LKB Līzings) 2010. gadā savu darbību koncentrēja uz klientu maksājumu disciplīnas uzlabošanu, darbu ar 
debitoriem un atsavināto līzinga objektu realizāciju, kā arī strādāja pie uzņēmuma iekšējo procesu uzlabošanas un līzinga uzskaites 
programmas "Lease Manager" attīstības.  
2010. gada 31. decembrī uzņēmuma līzinga portfelis bija LVL 17,224,000. Portfeļa struktūras lielāko daļu veidoja vieglo automašīnu 
līzings – 52% un industriālais līzings - 41%, bet komerctransports – 7%. 2010. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, LKB Līzings palielināja 
finansējuma izsniegšanas apjomus par 45%. 2010. gada nogalē LKB Līzings kļuva par „International Factors Group” asociācijas biedru, 
kas turpmāk uzņēmumam dos iespēju atbalstīt Latvijas eksportējošos uzņēmumus. Gada beigās LKB Līzings ieviesa jaunu finanšu 
pakalpojuma veidu – faktoringu, kuru klienti var izmantot gan vietējos, gan eksporta darījumos, uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu 
papildināšanai, naudas plūsmas sabalansēšanai, kā arī pircēju kredītrisku kontrolei.  
Aizvadītais 2010. gads Bankas meitas sabiedrībai AS IBS „Renesource Capital”, kas sniedz brokeru pakalpojumus, bija straujas attīstības 
gads. Gada laikā klientu skaits pieauga vairāk nekā piecas reizes, strauji palielinājās piesaistīto klientu aktīvi, kā arī atvērto finanšu 
instrumentu kontu apjoms. Pārskata gadā AS IBS „Renesource Capital” turpināja attīstīt aizsākto brokeru darbības modeļa 
pilnveidošanu, fokusējot savu pamatdarbību maržinālo valūtas darījumu (FOREX) un dārgmetālu, kā arī akciju tirdzniecības starpniecības 
darījumu nodrošināšanā. 
Maija beigās Latvijas Krājbanka nodibināja vairākas jaunas meitas sabiedrības nekustamo īpašumu pārvaldīšanai un apsaimniekošanai - 
SIA “LKB Rīgas īpašumi”, SIA “LKB Property”, SIA “Jēkaba 2” un SIA “Brīvības 38”. Krājbankas mērķis, izveidojot šīs sabiedrības, bija 
darbības optimizācija, nodalot ar bankas pamatdarbības operācijām nesaistītus aktīvus.  
2010. gadā Krājbanka noslēdza līgumus ar AS „Finasta Holding” par Bankai piederošo AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”LKB 
Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management”” un AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” akciju pārdošanu 
nodrošinot Krājbankas klientu noslēgto līgumu un to nosacījumu saglabāšanu. Investīciju aktīvu pārvaldīšanu turpmāk nodrošinās 
investīciju grupa AS „Finasta Holding”. 
Arī 2010. gadā Banka turpināja veidot nepieciešamos uzkrājumus iespējamiem zaudējumiem problemātiskiem finanšu aktīviem, kas 
būtiski ietekmēja Bankas finanšu darbības peļņas rādītājus. Pateicoties Bankas piesardzīgajai kreditēšanas politikai iepriekšējos gados, 
risku pārvaldīšanas un kontroles politikai un procedūrām, bankas izveidoto speciālo uzkrājumu apmērs ir zemāks nekā banku sektorā 
Latvijā kopumā. Kredītu portfeļa diversifikācija nozaru griezumā un Bankas kapitalizācijas līmenis ļāva bankai izvairīties no zaudējumiem, 
kurus būtu radījusi aktīva iesaistīšanās iepriekšējos gados izvērstajos būvniecības nozares finansēšanas projektos.   
 
Sabiedriskas aktivitātes 
 
Latvijas Krājbankas plašais klientu apkalpošanas tīkls Latvijas reģionos izvirzījis uzdevumu pievērst īpašu uzmanību klientiem ne tikai 
galvaspilsētā, bet visā Latvijā. Tas attiecas ne tikai uz Bankas biznesa pakalpojumu attīstību, bet arī uz sabiedriskās un kultūras dzīves 
atbalstīšanu.  
Turpinot Vispārējos dziesmu un deju svētkos iegūto Lieldrauga pieredzi, Latvijas Krājbanka atbalstīja Latgales Dziesmu svētku norisi 
Daugavpilī. Šiem svētkiem ir gan kultūrvēsturiska nozīme, gan būtiska vieta novada turpmākajā stratēģiskajā attīstībā. 
Sekojot iesāktai tradīcijai, Krājbanka rada iespēju atbalstīt Latvijas Nacionālā teātra izrādes “Skroderdienas Silmačos” jauniestudējumu.  
Banka turpināja veiksmīgi iesākušos sadarbību ar LNT – jūnijā Latvijas Krājbanka un LNT aicināja ģimenes no visas Latvijas uz Brīvdabas 
muzeju piedalīties Latvijas lielākā Jāņu vainaga veidošanā. Pasākumā aktīvi iesaistījās vairāk nekā 8,500 cilvēku no visas Latvijas, 
savukārt skatītāji pasākuma norisi varēja vērot visas dienas garumā LNT tiešraidēs. 
Atsaucoties Latvijas Bērnu Fonda aicinājumam, Banka atbalstīja fonda organizēto nometni bērniem ar īpašām vajadzībām 2010. gada 
vasarā. 
Salacgrīva ar Krājbankas līdzdalību kļuva par vienu skaistu un vērtīgu notikumu bagātāka – tajā pelnītu vietējo iedzīvotāju un viesu 
atzinību izpelnījās Salacgrīvas klasiskās mūzikas festivāls un Maskavas virtuozu rīkotās meistarklases mūzikas skolu audzēkņiem. 
Savukārt, atbalstot Siguldas pašvaldību, Krājbanka kļuva par Siguldas Opermūzikas svētku ģenerālsponsoru.  
Rudens sezona aizsākās ar atbalstu Dailes teātra mūzikas dubultalbuma "Spēlēju, dancoju" izdošanā. Disks tika izdots par godu Dailes 
teātra 90 gadu jubilejai, to sagatavoja mūzikas izdevniecība "Upe tuviem un tāliem". 
Ar Latvijas Krājbankas atbalstu novembrī norisinājās par gada lielāko notikumu mūzikā atzītais pasākums – divi Birmingemas simfoniskā 
orķestra koncerti Andra Nelsona vadībā Latvijas Nacionālajā operā. Ar vienu no pasaules labākajiem orķestriem spēlēja pianists 
Vestards Šimkus.  

 
Latvijas Krājbanka, būdama vecākā Latvijas komercbanka, ir saglabājusi savas labākās tradīcijas un vērtības. Tajā pašā laikā, Banka 
aktīvi seko līdzi procesiem Latvijas un pasaules ekonomikā un Latvijas sabiedrībā, ieviešot jaunākās tehnoloģiskās tendences savos 
pakalpojumos un orientējoties uz augstu klientu apkalpošanas standartu. 
 
Latvijas Krājbankas vadības vārdā izsakām pateicību bankas darbiniekiem par ieguldījumu AS „Latvijas Krājbanka” stratēģisko mērķu 
īstenošanā.  
Mūsu klientiem un sadarbības partneriem vēlam veiksmi un panākumus! 
 
   
Ar cieņu, 
 
 
 
 Raimondas Baranauskas 

Padomes priekšsēdētājs 
 Ivars Priedītis 

Valdes priekšsēdētājs / Prezidents 
 
 
Rīga, 
2011. gada.15.martā 
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Šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Padomes locekļu sastāvs bija šāds:   
 

Bankas Padome   

Vārds, uzvārds Amats 

Ievēlēšanas\ atkārtotas ievēlēšanas  

datums 

Raimondas Baranauskas Padomes priekšsēdētājs 28/10/2005 \  26/03/2010 

Aleksandrs Antonovs Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
 

28/10/2005 \  26/03/2010 

Naglis Stancikas Padomes loceklis 
 

28/10/2005 \  26/03/2010 

Oļegs Suhorukovs Padomes loceklis 
 

28/10/2005 \  26/03/2010 

Vladimirs Antonovs Padomes loceklis 07/09/2009\ 26/03/2010 

   
 
 

2010. gada 26.martā notikušajā AS “Latvijas Krājbanka” ārkārtas akcionāru sapulcē ir veiktas izmaiņas AS “Latvijas Krājbanka’’ Padomē. 
Jaunā AS “Latvijas Krājbanka” Padome ievēlēta uz trīs gadiem un par Padomes pilnvaru termiņa sākumu noteikts 2010. gada 26. marts. 
AS “Latvijas Krājbanka“ Padomē darbu turpinās Raimondas Baranauskas, Aleksandrs Antonovs, Naglis Stancikas, Oļegs Suhorukovs un 
Vladimirs Antonovs. Mārtiņš Bondars AS “Latvijas Krājbanka” Padomes sastāvā atkārtoti ievēlēts netika. 2010. gada 29. martā notikušajā 
AS “Latvijas Krājbanka” Padomes sēdē par Padomes priekšsēdētāju ievēlēts Raimondas Baranauskas, bet par Padomes priekšsēdētāja 
vietnieku ievēlēts Aleksandrs Antonovs. 

Padomes sastāvā no 2010. gada 26.marta  līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas.  
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Šo finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Valdes locekļu sastāvs bija šāds:   
 
 

Bankas Valde   

Vārds, uzvārds Ieņemamais amats 
Pilnvaru termiņa sākuma 

datums 

 

 Ivars Priedītis Valdes priekšsēdētājs / prezidents 

 

18/07/2007 \ 18/07/2010 

Dzintars Pelcbergs Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks / pirmais viceprezidents 02/01/2006 \ 03/01/2009 

Svetlana Ovčiņņikova Valdes locekle 19/06/2006\ 20/06/2009 

Mārtiņš Zalāns                    Valdes loceklis 29/12/2010 

 

 
Ar Padomes 13.12.2010. lēmumu AS “Latvijas Krājbanka” valdē uz trīs gadu termiņu ir ievēlēts Mārtiņš Zalāns. Jaunais valdes loceklis 
uzsāka amata pienākumu pildīšanu 2010.gada 29.decembrī. 

No 2011. gada 17. janvāra AS “Latvijas Krājbanka” valdes locekļa amatu atstājis Andrejs Surmačs. A. Surmačs turpinās darbu bankā 
viceprezidenta amatā. 

Valdes sastāvā no 2011. gada 17.janvāra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas.  
 
Valdes locekļu iecelšana un atsaukšana tiek veikta  saskaņā ar Komerclikumu un Bankas statūtiem. Tiesības ievēlēt un atsaukt valdes 
locekļus ir Bankas padomei.  Valdes locekļi tiek ievēlēti uz 3 gadiem, un Padome no valdes locekļiem ieceļ valdes priekšsēdētāju 
(prezidentu) un valdes priekšsēdētāja pirmo vietnieku (pirmo viceprezidentu).  
 
Valde pārvalda Banku saskaņā ar Latvijas Republikas normatīviem aktiem, statūtiem un akcionāru sapulces lēmumiem.  Noteiktiem 
valdes lēmumiem nepieciešama padomes piekrišana. Tie attiecas uz darbības principu un regulējošo politiku, budžeta un darbības 
plāna,  kā arī kredītpolitikas reglamentējošo dokumentu apstiprināšanu, Iekšējā audita  darbinieku atalgojumu, Bankas 
reglamentējošajos dokumentos noteikto aizdevumu kategoriju piešķiršanu, pamatkapitāla palielināšanu statūtu 5.16. punktā noteiktajā 
kārtībā.  
 
Atbilstoši Komerclikumā noteiktajam jautājumi par Bankas akciju emisiju un atpirkšanu ir akcionāru sapulces kompetencē. Bankas 
statūtu 5.16. punktā noteikts pilnvarojums valdei laika periodā līdz 2014. gada 1.septembrim pieņemt lēmumus par Bankas 
pamatkapitāla palielināšanu apmērā, kas nepārsniedz LVL 3,900,000 (trīs miljoni deviņi simti tūkstoši lati). Palielinot pamatkapitālu 
statūtu 5.16. punktā noteiktajā kārtībā, jaunās emisijas akcijas apmaksājamas tikai naudā, un akciju apmaksas termiņš nosakāms ne 
ilgāks par trim mēnešiem no dienas, kad pieņemts lēmums par pamatkapitāla palielināšanu. 
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AS „Latvijas Krājbankas” vadība (turpmāk – Banka) ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu sagatavošanu.  
 
Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 8. līdz 75. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu 
priekšstatu par Bankas finansiālo stāvokli 2010. gada 31. decembrī, kā arī par tās 2010. gada darbības rezultātiem, kapitāla un rezervju 
izmaiņām un naudas plūsmu.     
 
Iepriekš minētie finanšu pārskati sastādīti saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem, 
balstoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu.  Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu 
pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.  
 
AS „Latvijas Krājbanka” vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Bankas aktīvu saglabāšanu 
un par krāpšanas un citu Bankā izdarītu pārkāpumu novēršanu un atklāšanu. Vadība ir arī atbildīga par Kredītiestāžu likuma, Latvijas 
Bankas noteikumu, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumu un citu, uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas 
likumdošanas prasību izpildi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Raimondas Baranauskas 
Padomes priekšsēdētājs 

 Ivars Priedītis 
Valdes priekšsēdētājs / Prezidents 

 
 

Rīga, 
2011. gada .15. martā 
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LVL ‘000 

Pielikumi Grupa 
2010 

 Grupa 
2009 

Banka 
2010 

 Banka 
2009 

        
Procentu ienākumi 3,4 25,226  34,229 25,169  32,437 
Procentu izdevumi 3,4 (22,646)  (24,404) (22,805)  (24,170) 
Neto procentu ienākumi  2,580  9,825 2,364  8,267 
        
Komisiju naudas ienākumi 5 9,128  8,247 9,100  7,866 
Finanšu starpniecības ienākumi 7 -  5,620 -  4,920 
Komisiju naudas izdevumi 5 (3,583)  (2,374) (3,755)  (2,836) 
Neto komisiju naudas ienākumi  5,545  11,493 5,345  9,950 
        
Dividenžu ienākumi  16  - 16  100 
Neto rezultāts no darījumiem ar vērtspapīriem un 
ārvalstu valūtu 6 4,255  8,217 4,233  8,308 
Soda nauda 8 -  2,949 -  2,949 
Citi parastie ienākumi 9 10,385  2,110 9,049  977 
Pamatdarbības ienākumi  22,781  34,594 21,007  30,551 
        
Atalgojums 10 (10,625)  (11,361) (9,962)  (10,357) 
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas  26,27 (1,852)  (2,221) (1,653)  (2,057) 
Citi parastie izdevumi 11 (12,398)  (11,115) (11,680)  (9,928) 
Kopējie pamatdarbības izdevumi  (24,875)  (24,697) (23,295)  (22,342) 
        
Uzkrātie (zaudējumi) no aktīvu vērtības samazināšanās 12 (896)  (11,345) (940)  (9,753) 
Pamatlīdzekļu vērtības samazinājums 27 (637)  (431) (676)  (431) 
Pārskata gada zaudējumi pirms uzņēmumu 

ienākuma nodokļa aprēķināšanas no 
pamatdarbības  (3,627)  (1,879) (3,904)  (1,975) 

        
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 14 91  (56) 622  (3) 
Pārskata gada (zaudējumi) no pamatdarbības  (3,536)  (1,935) (3,282)  (1,978) 
        
Pārskata perioda (zaudējumi)/ peļņa no pārtrauktām 
darbībām pēc nodokļu nomaksas 25 (175) 

 
- 

 
253 

 
-

Pārskata perioda (zaudējumi)  (3,711)  (1,935) (3,029)  (1,978) 
 

Attiecināms uz:      
   

Bankas akcionāriem  (3,711)  (1,935) (3,029)  (1,978) 
Mazākuma līdzdalība  -  - -  - 
 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezerve  -  632 -  - 
Neto pārvērtēšanas rezerves izmaiņas  465  (597) -  (597) 
 
Kopā pārskata perioda kumulatīvais (izdevums)  (3,246)  (1,900) (3,029)  (2,575) 
 
Attiecināms uz:      

   

Bankas akcionāriem  (3,246)  (1,900) (3,029)  (2,575) 
Mazākuma līdzdalība  -  - -  - 
 
Pārvērtēšanas rezerves izslēgšana  uz nesadalīto peļņu 13 

 
-  

 
- 

 
4,580  -

Nesadalītās peļņas neto palielinājums  (3,246)  (1,900) 1,551  (2,575)
        
Peļņa uz vienu akciju (latos) 15 (0.177)  (0.143)    

No pamatdarbības  (0.169)  (0.143)    
No pārtrauktām darbībām  (0.008)  -    

Samazinātā peļņa uz akciju (latos) 15 (0.177)  (0.143)    
No pamatdarbības  (0.169)  (0.143)    
No pārtrauktām darbībām  (0.008)  -    

 

Pielikumi no 8. līdz 75. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa.
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LVL ‘000 

Pielikumi Grupa 
31.12.201

0 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

  
Aktīvi  
      
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām 

16 135,859 44,332 135,859 44,332 

Prasības pret kredītiestādēm  17 104,627 102,464 103,435 102,239 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

18 11,172 
 

5,721 11,172 5,509 

Kredīti  19 331,728 361,186 332,152 368,568 
Līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi 21 9,676 11,426 9,659 11,108 
Ieguldījuma īpašumi 22 26,675 1,153 23,600 1,153 
Pārdošanai turētie aktīvi un pārtrauktā darbība 25 66 4,275 193 4,275 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos 23 - - 22,038 4,322 
Nemateriālie aktīvi 26 1,264 1,537 1,115 1,191 
Pamatlīdzekļi 27 17,842 19,537 6,751 19,313 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi  833 717 810 702 
Uzņēmuma ienākuma nodokļa avanss  172 689 172 689 
Pārējie aktīvi 28 14,290 13,731 9,456 6,505 
Kopā aktīvi  654,204 566,768 656,412 569,906 
      
      
Saistības      
      
Saistības pret kredītiestādēm  29 2,058 16,431 2,058 16,431 
Noguldījumi 30 575,502 476,155 577,752 480,418 
Atvasinātie līgumi 20 64 172 64 172 
Emitētie parāda vērtspapīri 31 - 3,546 - 3,546 
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 32 2,393 1,422 2,341 1,376 
Uzkrājumi ārpusbilances saistībām  - - 376 902 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības  - 45 - - 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 14 225 847 225 847 
Pasīvi, tieši saistītie ar aktīviem, kas klasificēti kā turēti 
pārdošanai 

25 121 - 94 - 

Pārējās saistības 33 2,372 3,496 1,371 1,115 
Pakārtotās saistības 34 15,491 15,181 15,491 15,181 
Kopā saistības  598,226 517,295 599,772 519,988 
      
      
Pašu kapitāls      
      
Apmaksātais pamatkapitāls 35 25,824 19,324 25,824 19,324 
Akciju emisiju uzcenojums 35 19,138 15,887 19,138 15,887 
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 35 626 626 626 626 
Pārvērtēšanas rezerve 35,27 5,232 4,767 187 4,767 
Nesadalītā peļņa  5,153 8,864 10,865 9,314 
Kopā kapitāls un rezerves, kas attiecināmas uz 
akcionāriem 

 55,973 49,468 56,640 49,918 

Mazākuma līdzdalība   5 5 - - 
Kopā pašu kapitāls   55,978 49,473 56,640 49,918 
Kopā pasīvi un pašu kapitāls  654,204 566,768 656,412 569,906 
      
      
      
 

Pielikumi no 8. līdz 75. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
KAPIT ĀLA UN REZERVJU IZMAI ŅU PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2010. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

10 
 

 
  Attiecināms uz Bankas akcionāriem    

 
 

Grupa 
LVL ‘000 

 
 
 
 

Pielikumi 

 
 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 
 

Akciju 
emisiju 

uzcenojums

Rezerves 
kapitāls 

un 
pārējās 
rezerves 

 
Pārvēr-
tēšanas 
rezerve 

 
Ārvalstu 
valūtas 

pārvērtē- 
šanas 

rezerve 

 
Nesadalītā 

Peļņa 

 
 
 

Mazākuma 
līdzdalība 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls un 
mazākuma 
līdzdalība 

Atlikums uz 
2008. gada 
31.decembri  12,149 12,300 626 5,364 (322) 10,800 

 
663 41,580 

Zaudējumi par 
periodu 

 

 - - - - - (1,935) - (1,935) 
Kumulatīvais 
ienākums/ izdevums  - - - (597) 322 - 310 35 
Kopējais pārskata 
perioda kumulatīvais 
ienākums/ izdevums  - - - (597) 322 (1,935) 310 (1,900) 

Akciju emisija 7,175 3,587 - - - - - 10,762 
Pārdoto meitas 
uzņēmumu 
mazākuma līdzdalība - - - - - - (968) (968) 
Izmaksātas 
dividendes  - - - - - (1) - (1) 
Atlikums uz 
2009. gada 31. 
decembri  19,324 15,887 626 4,767 - 8,864 5 49,473 
Zaudējumi par 
periodu  - - - - - (3,711) - (3,711) 
Kumulatīvais 
ienākums/ izdevums  - - - 465 - - - 465 
Kopējais pārskata 
perioda kumulatīvais 
ienākums/ izdevums - - - 465 - (3,711) - (3,246) 

Akciju emisija 6,500 3,251 - - - - - 9,751 
Atlikums uz 
2010. gada 31. 
decembri 35 25,824 19,138 626 5,232 - 5,153 5 55,978 

 
 

 
Banka 
LVL ‘000 

 
 
 

Pielikumi 
Apmaksātais 

pamatkapitāls 

Akciju 
emisiju 

uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
Pārvērtēšanas 

rezerve 

 
 

Nesadalītā  
Peļņa 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls 

Atlikums  
2008. gada 31. decembrī  12,149 12,300 626 5,364 11,293 41,732 

Zaudējumi par periodu  - - - - (1,978) (1,978) 
Kumulatīvais ienākums/ 
izdevums  - - - (597) - (597) 
Kopējais pārskata perioda 
kumulatīvais ienākums/ 
izdevums  - - - (597) (1,978) (2,575) 
Akciju emisija  7,175 3,587 - - - 10,762 
Izmaksātās dividendes  - - - - (1) (1) 
Atlikums 
2009. gada 31. decembrī  19,324 15,887 626 4,767 9,314 49,918 

Zaudējumi par periodu  - - - - (3,029) (3,029) 
Kumulatīvais ienākums/ 
izdevums  - - - (4,580) 4,580 - 
Kopējais pārskata perioda 
kumulatīvais ienākums/ 
izdevums  - - - (4,580) 1,551 (3,029) 

Akciju emisija  6,500 3,251 - - - 9,751 
Atlikums  
2010. gada 31. decembrī 35 25,824 19,138 626 187 10,865 56,640 

 

Banka 2009. gada pirmajā pusgadā izmaksāja dividendes par priekšrocību akcijām attiecīgi 0,244 LVL par akciju 

  

Pielikumi no 8. līdz 75. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
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LVL ‘000 
Pielikumi Grupa 

2010 
Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā      
Zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 

aprēķināšanas 
 

(3,627) (1,879) (3,904) (1,975) 
(Zaudējumi) no pārtrauktām darbībām  (175) - - - 
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un 

nolietojums  26,27 1,852 2,221 1,653 2,057 
Uzkrājumu parādiem palielinājums  833 11,345 940 9,753 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa)/zaudējumi  (1,496) 2,847 (1,468) 2,740 
Ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)  (1,648) (515) (1,648) (499) 
Ieguldījuma īpašumu pārvērtēšanas (peļņa)  (8,672) (599) (8,319) (599) 
Zaudējumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas  638 431 676 431 
Citi bezskaidras naudas aktīvi iekļauti peļņā pirms 

nodokļiem  - (2,389) - (2,389) 
Zaudējumi no meitas uzņēmuma pārdošanas  - (336) - - 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 

zaudējumi 9,11 24 9 23 9 
 Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums) / 
pieaugums pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos 
pamatdarbības rezultātā 

 

(12,271) 11,135 (12,047) 
 

9,528 

Prasību pret  kredītiestādēm (pieaugums)/ samazinājums  (4,596) 6,367 (3,412) 5,414 
Kredītu samazinājums/ (pieaugums) 19 15,619 (35,807) 18,015 (37,481) 
 (Pieaugums)/ samazinājums patiesā vērtībā novērtētos 

finanšu aktīvos 
 

(4,331) 716 (4,543) 789 
Samazinājums tirdzniecības nolūka  turētos vērtspapīros  - 313 - - 
(Pieaugums)/ samazinājums pārdošanai turētos aktīvos  (66) 1 - - 
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 

(pieaugums) 
 

(116) (141) (108) (150) 
Pārējo aktīvu samazinājums / (pieaugums)  1,540 (4,611) (550) (2,903) 
Saistību pret  kredītiestādēm (samazinājums)  (401) (13,284) (401) (10,192) 
Noguldījumu pieaugums/ (samazinājums)  99,347 (105,631) 97,334 (104,377) 
Atvasināto finanšu instrumentu neto pieaugums / 

(samazinājums) 
20 

420 (570) 420 (570) 
Parāda vērtspapīru (samazinājums)  - (58) - (58) 
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu 

pieaugums/ (samazinājums) 
 

971 (102) 965 (98) 
Pārējo saistību (samazinājums)/ pieaugums  (1,003) (166) 256 (919) 

 Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums / 
(samazinājums) pamatdarbības rezultātā 

 
95,113 (141,838) 95,929 (141,017) 

     Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis  (73) (45) - - 
 Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums  

95,040 (141,883) 95,929 (141,017) 
Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā  

    
Ieguldījuma īpašumu (iegāde)  (1,214) - (1,214) - 
Ienākumi no meitas uzņēmumu pārdošanas  - - 1,619 - 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) 27, 28 (864) (708) (827) (563) 
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu 

izslēgšanas 
 

343 224 2 15 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos  - - (1,658) (905) 
(Nopirkti ) līdz termiņa beigām turētie vērtspapīris  (5,714) (2,996) (5,714) (2,996) 
Ieņēmumi no  līdz termiņa beigām turētiem vērtspapīriem  7,464 12,614 7,163 12,724 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / 
(samazinājums) ieguldījumu darbības rezultātā 

 
15 9,134 (629) 8,275 

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā      
Parāda vērtspapīru emisija beigas  (3,546) - (3,546) - 
Akciju emisija  6,500 7,175 6,500 7,175 
Akciju emisijas uzcenojums  3,251 3,587 3,251 3,587 
Izmaksātās dividendes  - (1) - (1) 
Ienākumi no pakārtoto saistību piesaistīšanas  - 6,091 - 6,091 

Neto naudas plūsma pamatdarbības rezultātā finanšu 
darbības rezultātā  

 
6,205 16,852 6,205 16,852 

Naudas un tās ekvivalentu neto 
pieaugums/(samazinājums) 

 
101,260 (115,897) 101,505 (115,890) 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 37 123,012 241,694 122,788 241,356 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/(zaudējumi)  1,806 (2,785) 1,778 (2,678) 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 37 226,078 123,012 226,071 122,788 
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Naudas plūsma no procentiem un dividendēm 
LVL ‘000 Grupa 

2010 
Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

Izmaksātie procenti 16,373 16,104 16,522 15,819 
Saņemtie procenti 17,109 30,067 17,032 28,227 
Saņemtās dividendes 15 - 15 100 
 

 
Bankas naudas plūsmu nekādā veidā neietekmēja SIA „Warmut Latvia” cesijas kārtībā pārņemtais  Vladimira Antonova pakārtotā 
aizdevuma līgums LVL 6,215 tūkst.,kā arī no klientiem pārņemtās ķīlas LVL 16,397 tūkst. 

 

Pielikumi no 8. līdz 75. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 
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1. DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA 
 
AS “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā - Banka) tika nodibināta 1924. gadā kā Latvijas Pasta Krājbanka. 1940. gada jūnijā tā tika 
reorganizēta un iekļauta PSRS Valsts Krājbankas sastāvā. Līdz 1991. gadam Bankas pamatuzdevums bija finanšu līdzekļu piesaistīšana un 
apkalpošana PSRS banku sistēmas ietvaros. 
 
1991. gada 3. septembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome nolēma atjaunot AS “Latvijas Krājbanka”. AS “Latvijas Krājbanka” pārņēma 
bijušās PSRS Valsts Krājbankas tiesības un 1992. gada 15. oktobrī  saņēma atļauju bankas operāciju veikšanai. 1992. gada 16. oktobrī Banka 
tika reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā kā valsts komercbanka. 1994. gada 29. martā Banka tika pārreģistrēta kā valsts akciju 
sabiedrība “Latvijas Krājbanka”. Ar Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu VAS “Latvijas Krājbanka” tika iekļauta privatizējamo 
objektu sarakstā. Privatizācijas pirmajā posmā 1997. gadā tā tika apvienota ar Rīgas Apvienoto Baltijas banku. Pēc apvienošanās notikušajā 
publiskajā piedāvājumā par privatizācijas sertifikātiem AS “Latvijas Krājbanka” akcijas iegādājās Latvijas iedzīvotāji. 2005. gada 20. septembrī 
„Snoras”, viena no lielākajām Lietuvas komercbankām, nopirka 83.01 % akciju un kļuva par Bankas lielākās akciju paketes turētāju.  Bankas 
finanšu pārskati ir iekļauti “Snoras” Grupas finanšu pārskatos.  
 
2010. gada 31. decembrī Bankai klientu apkalpošanas centri bija visos Latvijas reģionos:  
 

Reģions   Klientu apkalpošanas centri 
     

Rīga    41 (43) 
Latgale    22 (22) 
Vidzeme, izņemot Rīgu    18 (21) 
Kurzeme    19 (20) 
Zemgale    9 (9) 
Kopā    109 (115) 

 
2009. gada salīdzinošie rādītāji ir norādīti iekavās. 
 
Bankas un grupas finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2010. gada 31. decembrī, apstiprināja Bankas valdes sēdē 2011. gada 15.     
martā. Bankas un grupas akcionāri ir pilnvaroti izdarīt labojumus finanšu pārskatos pēc to iesniegšanas. 
 
2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS 
 
Šajā pielikumā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2010. un 2009. gada laikā konsekventi pielietotie uzskaites principi (ja vien nav norādīts citādi): 
 
a) Atbilstības ziņojums 
 
 
Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem (SFPS), kurus apstiprinājusi Eiropas Savienība kā 
arī saskaņā ar Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas „Banku, ieguldījumu brokeru sabiedrību un ieguldījumu pārvaldes sabiedrību gada 
pārskata un konsolidētā gada pārskata sagatavošanas noteikumiem". 
 
b) Sagatavošanas principi 
 
Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz  sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, izņemot šādus aktīvus un saistības, kas 
uzrādīti to patiesajā vērtībā: atvasinātie finanšu instrumenti, klasificēti kā patiesā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi vai saistības ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējuma aprēķinā, zeme un ēkas, kā arī ieguldījumu īpašumi. 
 
 Finanšu aktīvu un finanšu saistību savstarpējais ieskaits tiek veikts un neto summa atspoguļota finanšu stāvokļa pārskatā tikai tādā 
gadījumā, ja ir juridiskas tiesības veikt atzīto summu ieskaitu un ja pastāv nodoms norēķināties par šiem aktīviem neto vai realizēt šos 
aktīvus un nokārtot saistības vienlaicīgi. Konsolidētajos finanšu pārskatos ienākumi un izdevumi netiek savstarpēji ieskaitīti, ja vien to 
neprasa vai neatļauj kāds grāmatvedības standarts vai interpretācija, kā īpaši norādīts Bankas grāmatvedības politikās. 
 
Grāmatvedības politikas, kas izmantotas konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanai, atbilst tām grāmatvedības politikām, kas tika 
ievērotas, sagatavojot Grupas 2009. gada finanšu pārskatus, izņemot šādus grozījumus, kuru piemērošana obligāta pārskata periodiem, kas 
sākušies 2010. gada 1. janvārī vai vēlāk:   
 

 

Pārskata gadā Grupa piemērojusi šādus jaunus un grozītus SFPS un Starptautisko finanšu pārskatu interpretācijas komitejas (SFPIK) 

interpretācijas: 

 
• Grozījumi SFPS Nr. 2 „Maksājumi ar akcijām”; 
• Grozījumi SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati”; 
• Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” – Attiecināmie pret risku nodrošinātie posteņi; 
• SFPIK 12. interpretācija  „Pakalpojumu koncesijas līgumi”; 
• SFPIK 17. interpretācija „Nenaudas aktīvu sadale īpašniekiem”; 
• SFPIK 18. interpretācija „Klientu aktīvu pārvedumi”; 
• SFPS uzlabojumi (izdoti 2008. un 2009. gadā un spēkā 2010. gada 1 janvārī). 
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Galvenā šo izmaiņu ietekme ir šāda:  
Grozījumi SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati” 
 
SFPS Nr. 3 jaunā redakcija ievieš būtiskas izmaiņas tādas uzņēmējdarbības apvienošanas uzskaitē, kas notikusi pēc šo grozījumu stāšanās 
spēkā. Izmaiņas ietekmē nekontrolējošās līdzdalības novērtējumu, darījuma izmaksu uzskaiti, iespējamās atlīdzības, kas atkarīgas no 
nākotnes notikumiem, sākotnējo atzīšanu un turpmāko novērtēšanu, kā arī pakāpeniski sasniegtas uzņēmējdarbības apvienošanas 
uzskaiti. Šīs izmaiņas ietekmēs atzītās nemateriālās vērtības apmēru, finanšu pārskatos atspoguļoto peļņu vai zaudējumus, kā arī 
turpmāko periodu finanšu pārskatos norādīto peļņu vai zaudējumus. 
 
SGS Nr. 27 jaunā redakcija nosaka, ka izmaiņas līdzdalībā meitas uzņēmumu kapitālā (ja netiek zaudēta kontrole) jāuzskaita kā pašu 
kapitāla darījumi. Līdz ar to šādu darījumu rezultātā vairs neradīsies nekāda nemateriālā vērtība, nedz arī peļņa vai zaudējumi. Bez tam šī 
standarta jaunā redakcija maina arī meitas uzņēmuma zaudējumu uzskaiti, kā arī kontroles pār meitas uzņēmumu zaudēšanas uzskaiti.  
 
Grozījumi SFPS Nr. 3 un SGS Nr. 27 tika piemēroti, sākot ar attiecīgo izmaiņu spēkā stāšanās dienu. Līdz ar to minētās izmaiņas ietekmē 
meitas uzņēmumu iegādi vai kontroles zaudēšanu, kā arī darījumus ar nekontrolējošo līdzdalību, kas veikti pēc 2010. gada 1. janvāra.  
 
Pārējie 2010. gadā pieņemtie standarti neietekmēja Grupas finanšu pārskatu, jo Grupai nav šajās izmaiņās aplūkoto finanšu pārskata 
posteņu un darījumu.  
 

Finanšu pārskati atspoguļoti tūkstošos latu (LVL 000), ja nav norādīts citādi.  
 
c) Konsolidācijas principi 
 

Šie konsolidētie finanšu pārskati iekļauj arī Bankas atsevišķos finanšu pārskatus gadam, kurš noslēdzās 2010. un 2009. gada 31. decembrī, 
atbilstoši noteiktajām likumdošanas prasībām. Banka konsolidējusi tās meitas uzņēmumus, kā tas norādīts 23. pielikumā. Meitas uzņēmumi 
konsolidēti no datuma, kurā kontrole nodota Bankai. Kontrole tiek panākta, kad Bankai ir pilnvaras pārvaldīt uzņēmuma finanšu un 
pamatdarbības politikas, lai gūtu labumu no tā darbības.   

 Pārskata gadā iegādāto vai pārdoto meitas uzņēmumu rezultāti iekļauti konsolidētajā kumulatīvo ienākumu / izdevumu pārskatā, sākot ar 
attiecīgā uzņēmuma iegādes datumu, un līdz tā pārdošanas datumam. 

Sagatavojot konsolidētos finanšu pārskatus, attiecīgi posteņi tikuši novērtēti saskaņā ar vienotām uzskaites politikām un vērtēšanas 
principiem, ko piemērojusi Banka saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas un Starptautisko Finanšu Pārskatu standartu, kurus 
apstiprinājusi Eiropas Savienība, prasībām. Meitas uzņēmumu finanšu pārskati tiek kondolidēti Grupas konsolidētajos finanšu pārskatos. 
 
Mazākuma līdzdalība atspoguļo to peļņas vai zaudējumu un neto aktīvu dalu, kas nepieder Grupai. Mazākuma līdzdalība konsolidētajā 
kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā jāatklāj atsevišķi, arī konsolidētajā bilancē mazākuma līdzdalība jāuzrāda pašu kapitālā, atsevišķi 
no mātes uzņēmuma pašu kapitāla. 
 
Visiem Bankas un Grupas finanšu pārskatu posteņiem piemēroti iepriekšējā gada salīdzinošie rādītāji. Ja nav būtiskas atšķirības starp Grupas un 
Bankas informāciju, tad Grupas informācija netiek atsevišķi atspoguļota.  
 
d) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika 
 
 Ienākumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Bankai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti noteikt. 
Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi. 
 
Procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā, pamatojoties uz uzkrāšanas principu, pielietojot 
efektīvās procentu likmes metodi (EIR). Procentu ienākumi iekļauj dažādus fiksētus maksājumus, kuponus no vērtspapīriem, uzkrāto 
diskontu un prēmiju par obligācijām un citiem diskontu ieguldījumiem. 
 
Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek atspoguļoti kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā attiecīgā darījuma veikšanas brīdī, 
izņemot komisijas ieņēmumus/izdevumus, kas tieši attiecināmi uz finanšu aktīviem/saistībām, kas tiek uzrādītas amortizētajā vērtībā – šiem 
aktīviem/saistībām komisijas ieņēmumi/izdevumi tiek iekļauti efektīvās procentu likmes aprēķinā. 
 
Komisijas maksas par tādu kredītu piešķiršanu, kuri, visticamāk, tiks izmantoti, un citu ar kredītiem saistītu komisijas maksu atzīšana tiek atlikta 
(kopā ar jebkādām papildu izmaksām). Šādas komisijas maksas tiek atzītas kā attiecīgā kredīta efektīvās procentu likmes korekcija. Ja ir maz 
ticams, ka kredīts tiks izmantots, komisijas maksa par kredīta piešķiršanu tiek atzīta visā saistību periodā, izmantojot lineāro metodi. 
Ja vērtības samazināšanās zaudējumu dēļ finanšu aktīva vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas uzskaites vērtība ir tikusi samazināta, procentu 
ienākumus joprojām atzīst, piemērojot to pašu procentu likmi, kas vērtības samazināšanās zaudējumu novērtēšanas nolūkā izmantota, 
diskontējot nākotnes naudas plūsmas. 
 
 
e) Ārvalstu valūtas pārvērtēšana 
 
Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. 
Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas 
kursa. Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai radušies zaudējumi tiek iekļauti kumulatīvo ienākumu / izdevumu pārskatā kā 
peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas.  



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2010. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

15 
 

 
Bankas bilances sagatavošanā visbiežāk izmantoto valūtu Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtas maiņas kursi (LVL pret 1 ārvalstu valūtas 
vienību) bijuši šādi: 
 

Pārskata gada beigu datums USD EUR 
   
2010. gada 31. decembrī 0.535000 0.702804 
2009. gada 31. decembrī 0.489000 0.702804 

 
f) Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
 
Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 15 % (2009: 15 %) apmērā no 
attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem.  
 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas īslaicīgu atšķirību rezultātā starp ar nodokli apliekamo aktīvu un saistību bilances vērtību. 
Nodokļa pamatā ir aktīvu vai saistību vērtība, kāda attiecīgajam aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. 
Uzrādītais atliktais nodoklis ir aprēķināts, pamatojoties uz sagaidāmo atliktā nodokļa aktīva un saistību bilances vērtības atgūšanu vai 
realizāciju, izmantojot nākotnes nodokļu likmes, kas ieviestas bilances izveides datumā. Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas rodas 
attiecībā uz posteņiem, kas iekļauti tieši pašu kapitālā tiek atspoguļots pašu kapitālā nevis kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā.  
 
Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar nodokli apliekamā peļņa būs pietiekama, lai atgūtu šo 
aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs tiek samazināts par apjomu, par kādu atliktā nodokļa aktīvu nebūs iespējams atgūt.  
 
g) Peļņa uz akciju 
 
Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem ar vidējo svērto akciju skaitu 
pārskata gadā.  
 
Lai aprēķinātu samazināto peļņu uz akciju, neto peļņa, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem un vidējais svērtais apgrozībā esošo 
akciju skaits tika koriģēts par efektu, ko radītu papildu akciju emisija saskaņā ar noslēgtiem līgumiem (pakārtotās saistības).  
 
h) Aktīvu zaudējumi no vērtības samazināšanās 
 
Kad aktīva bilances summa ir lielāka par tā noteikto atgūstamo vērtību, tas tiek nekavējoties norakstīts līdz tā atgūstamai vērtībai. 
Atgūstamā vērtība ir lielākā no: tirgus vērtības, ko iespējams atgūt no aktīva pārdošanas normālos apstākļos atskaitot pārdošanas izmaksas 
vai par noteiktiem nākotnes ekonomiskiem ieguvumiem (patiesā vērtība, atskaitot pārdošanas izmaksas), kas rodas no aktīva izmantošanas 
(izmantošanas vērtība). Būtiskākie Grupas aktīvi tiek periodiski pārbaudīti uz zaudējumiem no vērtības samazināšanās, zaudējumi no 
vērtības samazināšanās tiek atspoguļoti peļņas un zaudējumu kontā „Zaudējumi no vērtības samazināšanās". 
 
i) Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 
 
Grupa un Banka katrā bilances datumā novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtība ir 
samazinājusies. Finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtības samazināšanās tiek atzīta tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja pastāv objektīvi 
pierādījumi tam, ka šāda vērtības samazināšanās ir notikusi viena vai vairāku pēc aktīva sākotnējās atzīšanas notikušu gadījumu rezultātā 
(„zaudējuma notikums”), un ja šis zaudējuma notikums (vai notikumi) atstājis ticami novērtējamu ietekmi uz finanšu aktīva vai finanšu aktīvu 
grupas aplēstajām naudas plūsmām. Pierādījumi tam, ka notikusi vērtības samazināšanās, var ietvert pazīmes, kas liecina par nopietnām 
aizņēmēja vai aizņēmēju grupas finansiālām grūtībām, procentu vai pamatsummas atmaksāšanas saistību neizpildi vai novēlojumu, ticamu 
informāciju, ka aizņēmējs uzsāks bankrota procedūru vai cita veida finansiālu reorganizāciju, kā arī gadījumus, kad novērojama informācija 
norāda, ka pastāv novērtējams finanšu aktīvu grupas aplēsto nākotnes naudas plūsmu samazinājums, piemēram, nelabvēlīgas izmaiņas 
attiecībā uz aizņēmēju maksātspēju vai ekonomiskajiem apstākļiem, kas korelē ar saistību neizpildi. 
 
 Ja vien tas iespējams, Banka cenšas restrukturizēt kredītus, nevis pārņemt ķīlas. Kredītu restrukturizācija var ietvert kredītu atmaksas 
termiņu pagarināšanu un līgumu noslēgšanu par jauniem kredītu nosacījumiem. Pēc jauno kredītu nosacījumu pieņemšanas jebkāds vērtības 
samazinājums tiek novērtēts, piemērojot sākotnējo efektīvo procentu likmi, kas aprēķināta pirms nosacījumu maiņas, un kredīts vairs netiek 
uzskatīts par kavētu. Vadība pastāvīgi pārbauda pārstrukturētos kredītus, lai pārliecinātos, ka tiek izpildīti visi nosacījumi un ka turpmākie 
maksājumi tiks veikti. Vērtības samazināšanās šiem kredītiem joprojām tiek noteikta gan individuāli, gan kredītu grupās, izmantojot attiecīgo 
kredītu sākotnējo efektīvo procentu likmi. 
 
j) Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem 
 
Aprēķinot uzkrājumus iespējamiem kredītu zaudējumiem (vērtības samazinājumam), Grupas vadība ir izvērtējusi gan individuālo kredītu, gan 
kredītu grupas (portfeļa) riskus. Individuālie uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek izveidoti, atsevišķi izvērtējot katru kredītu un ņemot vērā 
aizņēmēja finansiālo stāvokli, kredīta nodrošinājuma vērtību un kredītlīguma nosacījumu ievērošanu. Uzkrājumus individuālajiem kredītiem 
aprēķina, atsevišķi pārbaudot katra kredīta atgūstamību, un uzkrājumu apmēru ietekmē klienta finansiālais stāvoklis, ķīlas vērtība un 
kredītlīguma izpilde. Portfeļa uzkrājumi tiek veidoti tikai pastāvošiem kredītu zaudējumiem, kā arī zaudējumiem no vērtības samazināšanās, 
kas ir “radušies, bet nav zināmi”. Izstrādātā metodika dod iespēju katru kredītu grupu saistīt ar pagātnes zaudējumu pieredzes informāciju 
kredītu aktīvu grupām ar līdzīgiem raksturlielumiem un atbilstošiem tirgus noteiktiem datiem, kas atspoguļo pašreizējos apstākļus.  
   
Atzīstot parādu par nedrošu, tam tiek izveidoti uzkrājumi novērtētās neatgūstamās summas apmērā. Uzkrājumu apjoms tiek noteikts 
atbilstoši nākotnes naudas plūsmas tagadnes vērtībai, ņemot vērā būtiskus faktorus, kas ietver ne tikai Grupas iepriekšējo pieredzi kredītu 
zaudējumu atzīšanā un uzkrājumu veidošanā, vadībai zināmos kredītportfelī pastāvošos riskus, nelabvēlīgus apstākļus, kas varētu ietekmēt 
aizņēmēju spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un esošos ekonomiskos apstākļus, bet arī citus būtiskus faktorus, kas ietekmē izsniegto 
kredītu atmaksu un ķīlu vērtību. Faktiskie kredītu zaudējumi var atšķirties no to pašreizējām aplēsēm.  
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Kredīta nodrošinājumam pieņemtās ķīlas vērtība tiek noteikta, balstoties uz tās iespējamo realizācijas vērtību. Šī vērtība tiek ņemta vērā, 
nosakot paredzamo naudas plūsmu un attiecīgi nepieciešamo kredītu uzkrājumu lielumu. Izveidotie uzkrājumi tiek regulāri pārskatīti. 
Līdzko rodas nepieciešamība šos uzkrājumus koriģēt, pārskata perioda kumulatīvajā ienākumu/ izdevumu pārskatā tiek iekļauti attiecīgi 
labojumi. Bankas vadība ir ļoti uzmanīgi izvērtējusi iespējamos kredītu zaudējumus un, ņemot vērā pieejamo informāciju, uzskata, ka šajos 
finanšu pārskatos atspoguļotie uzkrājumi nedrošiem parādiem ir pietiekoši.  
 
Ja izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tos noraksta ārpusbilances kontos, vienlaicīgi samazinot uzkrājumu nedrošiem parādiem 
atlikumu. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti visi nepieciešamie juridiskie pasākumi un noteikts zaudējumu galīgais apjoms. 
 
k) Finanšu noma (Grupa kā iznomātājs) 
 
Finanšu pārskatu vajadzībām no finanšu nomas tiesībām izrietošās prasības ir iekļautas bilances postenī „Kredīti”.  
 
Finanšu nomas prasības tiek uzrādītas nomas stāšanās spēkā brīdī kā aktīvi, kuru apjoms nomas stāšanās spēkā brīdī ir vienāds ar neto 
nomas ieguldījumu. Finanšu ienākumi tiek atzīti visa nomas perioda līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru atdevi no 
neatmaksātajiem neto ieguldījumiem.  
 
 
l) Operatīvā noma (Grupa kā iznomātājs un nomnieks) 
 
Operatīvā noma ir nomas darījums, kurš nav finanšu noma. Līzinga devējs uzņemas visus riskus un atlīdzību, kas raksturīga īpašuma 
tiesībām. 
 
Operatīvais līzings ir līzinga veids, kurā, noslēdzot līgumu  uz noteiktu laiku pēc klienta izvēles  klients katru mēnesi maksā nomas maksu. 
Operatīvā līzinga gadījumā objekts pēc līzinga perioda beigām nepāriet klienta īpašumā.   Operatīvās nomas ieņēmumi tiek atzīti lineāri 
nomas termiņa laikā. 
 
Gadījumos, kad Grupa ir nomnieks, operatīvās nomas maksājumi tiek atzīti lineāri nomas termiņa laikā. 
 
m) Finanšu instrumenti 
 
Klasifikācija 
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi ir finanšu aktīvi ar nemainīgiem vai nosakāmiem maksājumiem un noteiktu dzēšanas termiņu, kurus 
Grupai ir nodoms un iespēja turēt līdz termiņa beigām.  
  
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu instrumenti ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā: Grupa/ Banka tos pie iegādes ir 
klasificējusi kā finanšu aktīvus vai saistības to patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā un tirdzniecības 
ieguldījumos.  Apakškategorijas finanšu aktīvi, kas to patiesajā vērtībā atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek šādi klasificēti, jo šādi 
Grupas vadība analizē tos, kas ir atbilstoši dokumentētajai risku vadībai, ko akceptējusi Aktīvu un pasīvu vadības komiteja (APVK). Aktīvi tiek 
klasificēti pēc APVK pieņemtā lēmuma par finanšu aktīvu un saistību vai to kopumu pirms darījuma uzsākšanas un, ja izpildīti šādi kritēriji: 

� klasifikācija izslēdz vai ievērojami mazina risku, ka aktīvi varētu tikt uzskaitīti, piemērojot nekonsekventas uzskaites 
politikas, kas pretējā gadījumā varētu rasties, novērtējot aktīvus vai saistības vai atzīstot no tiem izrietošos guvumus 
vai zaudējumus pēc citiem principiem; vai 

� aktīvi un saistības ir daļa no finanšu aktīvu vai finanšu saistību grupas vai gan finanšu aktīvu, gan finanšu saistību 
grupas, kas tiek pārvaldības un kuru rezultāti tiek novērtēti atbilstoši patiesajai vērtībai saskaņā ar dokumentēto risku 
pārvaldību vai investīciju stratēģiju; vai 

� finanšu instruments ietver iegulto atvasināto finanšu instrumentu, ja vien šāds iegultais atvasinātais finanšu 
instruments būtiski nemaina naudas plūsmu vai ja, veicot nelielu analīzi vai neveicot analīzi vispār, ir skaidrs, ka šis 
iegultais atvasinātais finanšu instruments nav jāatspoguļo atsevišķi. 

 
Kredīti un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētiem vai nosakāmiem maksājumiem, kuri netiek kotēti aktīvajā tirgū. Kredītus 
un debitoru parādus novērtē amortizētajās izmaksās, izmantojot efektīvo procentu metodi.  
Pārdošanai pieejamie aktīvi ir finanšu aktīvi, kas nav klasificēti vienā no iepriekš minētajām grupām.  
 
Finanšu saistības ir klasificētas kā patiesajā vērtībā novērtētie finanšu instrumenti ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā un kā 
uzskaitītie amortizētajā vērtībā. 
 
Atzīšana 
 
Grupa atzīst finanšu aktīvus vai finanšu saistības bilancē tad un tikai tad, kad  grupa kļūst par vienu no instrumenta līgumsaistībās 
iesaistītajām pusēm. 
 
Vērtspapīru pirkšana tiek grāmatota, ņemot vērā darījuma noslēgšanas datumu.  
 
Novērtēšana  
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek sākotnēji atzīti iegādes izmaksās (ieskaitot darījuma izmaksas) un pēc tam pārvērtēti amortizētajā 
pašizmaksā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Amortizētā pašizmaksa tiek aprēķināta saskaņā ar efektīvās procentu likmes 
metodi.  Prēmija vai diskonts, ieskaitot sākotnējās darījuma izmaksas, ir iekļauts attiecīgā finanšu instrumenta bilances vērtībā un amortizēts 
saskaņā ar šā instrumenta efektīvo procentu likmi.  
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Finanšu aktīvu patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tirdzniecības nolūkā turēto finanšu instrumentu un 
pārdošanai pieejamo aktīvu novērtējums balstās uz noteikto tirgus cenu.  Ja vērtspapīriem nav iespējams noteikt to patieso vērtību, Banka 
piemēro alternatīvas metodes patiesās vērtības noteikšanai, izmantojot cenu noteikšanas modeļus vai nākotnes naudas plūsmas 
diskontēšanas metodes.  
 
Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē tiek balstītas uz Vadības labākajām aplēsēm, diskonta 
likmi, kas ir tirgus likme bilances datumā līdzīgiem instrumentiem ar līdzīgiem noteikumiem. Izmantojot cenu noteikšanas modeļus, 
informācija tiek balstīta uz tirgus novērtējumu bilances sastādīšanas dienā. Nav tādu aktīvu, kuriem nav pieejama tirgus vērtība. 
 
Finanšu aktīvu patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas un zaudējumu aprēķinā un tirdzniecības nolūkā turēto finanšu instrumentu 
pārvērtēšana atzīta tieši kumulatīvajā ienākumu/ izdevumu pārskatā kā neto rezultāts no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu. 
 
Kredītus un debitoru parādus novērtē amortizētajās izmaksās, izmantojot efektīvo procentu metodi. Guvumi vai zaudējumi tiek atzīti 
konsolidētajā kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā brīdī, kad attiecīgo kredītu vai debitoru parādu atzīšana tiek pārtraukta vai atzīta 
vērtības samazināšanās, un amortizācijas procesa ietvaros. 
 
Finanšu saistības, kas ir uzskaitītas amortizētajā vērtībā tiek sākotnēji atzītas patiesajā vērtībā, atņemot darījuma izmaksas, kas tieši 
attiecināmas uz attiecīgās saistības rašanos.  Turpmāk tās tiek novērtētas amortizētajā vērtībā pielietojot efektīvās procentu likmes metodi.  
Salikta finanšu instrumenta, kā piemēram konvertējamu parādzīmju, komponentes, kas satur gan saistību, gan pašu kapitāla elementus, 
uzskaita atsevišķi.  Pašu kapitāla komponenti, kas atspoguļo parādzīmju konvertēšanas iespēju, novērtē atlikušajā vērtībā atskaitot no 
kopējā instrumenta to summu, kas parādzīmes izdošanas brīdī atsevišķi noteikta, kā saistību komponentes patiesā vērtība.   Saistību 
komponentes patiesā vērtība parādzīmes izdošanas brīdī tiek noteiktā kā līdzīgas parādzīmes (ar līdzīgiem noteikumiem) vērtība bez 
konvertēšanas iespējas. 
 
Atzīšanas pārtraukšana 
 
Finanšu aktīva (vai finanšu aktīva daļas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas, ja tāda būtu) atzīšana tiek pārtraukta, ja: 

• Vairs nepastāv tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu; 
• Grupa un Banka ir nodevusi savas tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai personai vai saglabājusi tiesības 

saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu, bet apņēmusies nekavējoties izmaksāt to pilnā apmērā kādai trešajai personai 
saskaņā ar vienošanos; un 

• Grupa un Banka vai nu (a) ir nodevusi būtībā visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, vai (b) nav nodevusi, ne paturējusi visus 
ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, bet gan nodevusi kontroli pār šo aktīvu. 

 
Ja Grupa ir nodevusi savas tiesības saņemt ar aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai personai vai noslēgusi līgumu, saskaņā ar kuru uzņemas 
pienākumu samaksāt saņemtās naudas plūsmas kādai cita personai, un nav ne nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un 
guvumus, nedz arī nodevusi kontroli pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tik lielā mērā, kādā Grupa saglabā līdzdalību šajā aktīvā.  Saglabātā 
līdzdalība, kas izpaužas kā nodotajam aktīvam sniegtā garantija, tiek novērtēta aktīva sākotnējās bilances vērtībā vai atbilstoši maksimālajai 
atlīdzības summai, ko Grupai varētu nākties samaksāt, atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka. 
 
Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad Grupa tiek atbrīvota no pienākuma pildīt šīs saistības vai tās tiek dzēstas vai beidzies to 
termiņš. 
 
Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar citām saistībām pret to pašu aizdevēju uz būtiski citiem nosacījumiem vai ja esošo saistību 
nosacījumi tiek būtiski mainīti, šāda aizvietošana vai nosacījumu maiņa tiek uzskatīta par sākotnējo saistību atzīšanas pārtraukšanu un 
jaunu saistību atzīšanu, un starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā. 
 
n) Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos  
 
Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta saskaņā ar Latvijas Bankas norādījumiem.  
 
Nerealizētā peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites tirgus vērtībā, tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā 
peļņa vai zaudējumi no vērtspapīru pārvērtēšanas. 
 
o) Atvasinātie finanšu līgumi 
 
Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas un valūtas mijmaiņas darījumos. Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, 
novērtējot atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, tiek uzrādīti bilancē kā aktīvi vai saistības.  Valūtas maiņas instrumenti tiek novērtēti 
balstoties uz tagadnes vērtību starpībai, kas rodas starp pārskata sastādīšanas dienā spēkā esošo nākotnes kursu atlikušajā līguma termiņā, 
pamatojoties uz Latvijas Bankas noteiktajām likmēm, un līguma kursu.  Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi no 
valūtas tirdzniecības.  
 
p) Nemateriālie aktīvi 
 
Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks saņemts ekonomisks labums no šo aktīvu izmantošanas 
un tā pašizmaksa ir ticami novērtējama.  Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti pēc lineārās metodes to lietderīgās lietošanas laikā. 
Programmnodrošinājums par nemateriālo aktīvu tiek uzskatīts tikai tad, ja tas nav elektronisko iekārtu vai ierīču neatņemama sastāvdaļa.  
Nemateriālajiem aktīviem tiek piemērotas amortizācijas likmes no 12.5% līdz 20% apmērā. 
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q) Uzņēmumu iegāde un nemateriālā vērtība  
 
 Uzņēmējdarbības apvienošana tiek uzskaitīta, izmantojot pirkšanas metodi. Pirkšanas metodes lietošana ietver iegādātā uzņēmuma 
identificējamo aktīvu (tajā skaitā iepriekš neatzīto nemateriālo aktīvu) un saistību (tajā skaitā iespējamās saistības, izņemot nākotnes 
restrukturizāciju) atzīšanu to patiesajā vērtībā. Ja iegādāto neto identificējamo aktīvu iegādes vērtība ir lielāka par patieso vērtību, attiecīgā 
starpība tiek atzīta kā nemateriālā vērtība. Ja iegādāto neto identificējamo aktīvu iegādes vērtība ir mazāka par to patieso vērtību, attiecīgā 
starpība tiek atzīta tieši kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā tajā gadā, kad attiecīgais uzņēmums iegādāts. 
 
Nemateriālā vērtība, kas iegūta uzņēmējdarbības apvienošanas rezultātā, sākotnēji tiek uzskaitīta tās sākotnējā vērtībā, kas ir 
uzņēmējdarbības apvienošanas izmaksu pārsniegums pār Bankas līdzdalību identificējamo aktīvu, saistību un iespējamo saistību neto 
patiesajā vērtībā. 
 
Pēc sākotnējās atzīšanas nemateriālo vērtību uzskaita sākotnējā vērtībā, no kuras atskaitīti jebkādi uzkrātie vērtības samazināšanās 
zaudējumi. Iespējamā nemateriālās vērtības samazināšanās jāpārbauda reizi gadā vai biežāk, ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka 
nemateriālās vērtība uzskaites vērtība varētu būt samazinājusies. 
 
Pārdodot meitas uzņēmumus, starpība starp pārdošanas cenu un neto aktīviem, kam pieskaitītas kumulatīvās pārvērtēšanas starpības un 
nemateriālā vērtība, tiek atzīta kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā. 
 
r) Bankas atsevišķajos finanšu pārskatos atspoguļotie ieguldījumi meitas uzņēmumos  
 
Bankas atsevišķajos finanšu pārskatos atspoguļotie ieguldījumi meitas uzņēmumos tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot vērtības 
samazinājumu. Vērtības samazinājums tiek atzīts kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā. 
 
No minētajiem ieguldījumiem saņemtās dividendes iekļautas Bankas kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā. 
 
s) Pamatlīdzekļi 
 
Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējās izmaksās, atskaitot uzkrāto nolietojumu un/vai vērtības samazinājumu, ja tāds būtu. Šādas izmaksas 
ietver pamatlīdzekļa daļas aizvietošanas izmaksas un aizņēmumu izmaksas saistībā ar ilgtermiņa būvniecības projektiem, ja šādas izmaksas 
atbilst atzīšanas kritērijiem. Ja nozīmīgas pamatlīdzekļa daļas regulāri jāaizstāj pēc noteiktiem laika intervāliem, Grupa un Banka šādas 
pamatlīdzekļa daļas atzīst par atsevišķiem aktīviem ar zināmu lietderīgās lietošanas laiku un nolietojumu. Tāpat, veicot vispārējās 
pamatlīdzekļa pārbaudes, to izmaksas tiek atzītas attiecīgā pamatlīdzekļa uzskaites vērtībā kā aizvietošanas izmaksas, ja tiek izpildīti visi 
attiecīgie atzīšanas kritēriji. Visas pārējās remonta un uzturēšanas izmaksas to rašanās brīdī tiek atzītas apvienotajā ienākumu pārskatā kā 
citi parastie izdevumi. Paredzamo aktīva likvidācijas (pēc tā izmantošanas beigām) izmaksu tagadnes vērtība tiek iekļauta attiecīgā aktīva 
uzskaites vērtībā, ja izpildīti attiecīgie atzīšanas.  
 
Zeme un ēkas tiek novērtētas patiesajā vērtībā, atskaitot ēku uzkrāto nolietojumu un aktīvu vērtības samazināšanās zaudējumus, kas atzīti 
pēc pārvērtēšanas datuma. Vērtēšana tiek veikta pietiekami bieži, lai nodrošinātu, ka pārvērtētā aktīva patiesā vērtība būtiski neatšķiras no 
tā uzskaites vērtības. Ja aktīva uzskaites vērtību pārvērtēšanas rezultātā palielina, par šo palielinājumu tieši jākreditē pašu kapitāla postenis 
„Aktīvu pārvērtēšanas rezerve”, izņemot, ja pārvērtēšanas dēļ radies pieaugums kompensē šī paša aktīva pārvērtēšanas samazinājumu, kas 
iepriekšējos pārskata periodos atzīts kumulatīvo ienākumu/izdevumu pārskatā kā citi parastie izdevumi. Pārvērtēšanas samazinājums tiek 
atzīts kumulatīvo ienākumu/izdevumu pārskatā kā citi parastie izdevumi, izņemot, ja to var savstarpēji ieskaitīt ar šī paša aktīva 
pārvērtēšanas pieaugumu, kas atzīts aktīvu pārvērtēšanas rezervē. Pārdodot pamatlīdzekli, jebkāda ar šo konkrēto pamatlīdzekli saistītā 
aktīvu pārvērtēšanas rezerves daļa tiek ieskaitīta nesadalītajā peļņā. 
 
Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi.  Pamatlīdzekļiem to celtniecības 
un sagatavošanas laikā nolietojums netiek aprēķināts. Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes: 
 

Pamatlīdzekļu veids Gada likme  
Ēkas 2%-6.667%  
Datortehnika 25%   
Iekārtas un aprīkojums 10%-33.33%  
Transporta līdzekļi 20%  

 
Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izmaksas tiek kapitalizētas, un attiecīgais nolietojums tiek aprēķināts lietderīgās lietošanas 
laikā vai atlikušajā nomas periodā, atkarībā no tā, kurš no šiem periodiem īsāks, izmantojot lineāro metodi. 
 
Nolietojuma aprēķināšanas metodes, aktīvu lietderīgās lietošanas laiks un atgūstamās summas tiek pārskatītas katru gadu.  
 
Pamatlīdzekļu objektu vai jebkādas to sākotnēji atzītas nozīmīgas daļas uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai 
gadījumā, kad no aktīva turpmākās lietošanas vai pārdošanas nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas 
radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un 
pamatlīdzekļa uzskaites vērtību), atzīšanas pārtraukšanas brīdī tiek iekļauti kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā kā citi parastie 
ienākumi vai citi parastie izdevumi. 
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t) Ieguldījuma īpašumi un nepabeigtie ieguldījuma īpašumi 

 
 Ieguldījuma īpašumi sākotnēji tiek novērtēti to sākotnējā vērtībā, iekļaujot tajā attiecīgā darījuma izmaksas. Uzskaites vērtība ietver attiecīgā 
aktīva daļas aizvietošanas izmaksas to rašanās brīdī, ja tās atbilst šādu izmaksu atzīšanas kritērijiem. Ieguldījuma īpašumu uzskaites vērtībā 
netiek ieskaitītas ar to ikdienas apkalpošanu saistītās izmaksas. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījuma īpašumi tiek uzskaitīti to patiesajā 
vērtībā, kas atspoguļo tirgus apstākļus finanšu pārskatu datumā. Peļņa vai zaudējumi no ieguldījuma īpašumu patiesās vērtības izmaiņām 
tiek iekļauti kumulatīvo ieņēmumu/izdevumu pārskatā pozīcijā „Citi parastie izdevumi” tajā periodā, kurā tie radušies. 
 
Nepabeigtie ieguldījuma īpašumi, kurus turpmāk paredzēts izmantot kā ieguldījuma īpašumus, novērtēti patiesajā vērtībā, attiecīgās patiesās 
vērtības izmaiņas atzīstot apvienotajā ienākumu pārskatā, ja patiesā vērtība ir ticami nosakāma. Taču, ja patieso vērtību nav iespējams 
ticami noteikt, attiecīgo īpašumu uzskaita sākotnējās izmaksās līdz celtniecības beigu datumam vai līdz datumam, kurā iespējams ticami 
noteikt patieso vērtību, atkarībā no tā, kurš no šiem datumiem ir pirmais. 
 
 
 
Ieguldījuma īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad to atsavina, vai tad, kad ieguldījuma īpašumu pavisam izņem no lietošanas, un no tā 
atsavināšanas nākotnē nav gaidāms saimniecisks labums. Starpība starp neto atsavināšanas ieņēmumiem un aktīva uzskaites vērtību tiek 
atzīta pozīcijā „citi parastie ieņēmumi” vai „citi parastie izdevumi” kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā, kurā pārtraukta ieguldījuma 
īpašuma atzīšana. 
 
Pārnešana uz ieguldījuma īpašuma posteni vai no tā, jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas veida maiņa. Pārnešanai 
no ieguldījuma īpašuma uz īpašnieka izmantotu īpašumu par attiecīgā īpašuma sākotnējā vērtību turpmākai uzskaitei pieņem tā patieso 
vērtību lietošanas veida maiņas dienā. Ja īpašnieka izmantots īpašums kļūst par ieguldījuma īpašumu, Grupa šādu īpašumu uzskaita 
atbilstoši pamatlīdzekļu uzskaites politikai līdz lietošanas veida maiņas datumam. 
 
u) Pārdošanai turētie aktīvi un pārtrauktā darbība 
 
Ilgtermiņa ieguldījumi un atsavināšanas grupas, kas klasificētas kā pārdošanai turēti aktīvi, tiek novērtētas zemākajā no to uzskaites vērtības 
un vai patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas. Ilgtermiņa ieguldījumi un atsavināšanas grupas tiek klasificētas kā pārdošanai turēti 
aktīvi, ja to uzskaites vērtība galvenokārt tiek atgūta, tos pārdodot, nevis turpinot lietot. Šis nosacījums uzskatāms par izpildītu tikai tādā 
gadījumā, ja pārdošanas darījuma iespējamība ir ļoti augsta un aktīvs vai atsavināšanas grupa ir pieejama tūlītējai pārdošanai tās esošajā 
stāvoklī. Vadībai jābūt apņēmībai pārdot aktīvu vai atsavināšanas grupu. Bez tam pārdošanai būtu jātiek atzītai par pabeigtu viena gada laikā 
no klasifikācijas datuma. 
 
Konsolidētajā kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā par pārskata periodu un salīdzināmo iepriekšējā gada periodu peļņa un zaudējumi 
no pārtrauktām darbībām ir atspoguļoti atsevišķi no peļņas un zaudējumiem no pamatdarības pēc nodokļiem pat tādā gadījumā, ja Grupa 
pēc meitas uzņēmuma pārdošanas saglabā tajā nekontrolējošu līdzdalību. Attiecīgā peļņa vai zaudējumi (pēc nodokļiem) kumulatīvo 
ienākumu/ izdevumu pārskatā tiek atzīti atsevišķi. 
 
v) Krājumi (pārdošanai pārņemtās ķīlas) 
 
Pārņemtās ķīlas un citi īpašumi, kas klasificēti kā apgrozāmie līdzekļi, iekļauti postenī „Realizācijai pārņemtās klientu ķīlas” un atspoguļoti 
finanšu stāvokļa pārskata postenī „Pārējie aktīvi”. 
 
w) Pārdošanas ar atpirkšanu līgumi  
 
Pārdošanas ar atpirkšanu līgumi tiek uzskatīti par finansēšanas darījumiem. Ja Grupa ir iesaistīta šajos darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad 
pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt Grupas bilancē, izmantojot tādus pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem, un pārdošanas rezultātā 
saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret minēto aktīvu pircēju.   
 
Ja Grupa ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek uzrādīti Grupas bilancē, bet darījuma 
rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret pārdevēju. Šo darījumu rezultātā radušies procentu ieņēmumi vai 
uzdevumi tiek atzīti kumulatīvo ieņēmumu/ izdevumu pārskatā attiecīgā līguma darbības laikā.  
 
x) Nauda un tās ekvivalenti 
 
Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un citām kredītiestādēm, kuru sākotnējais atmaksas termiņš 
nepārsniedz 3 mēnešus. Par naudu un tās ekvivalentiem tiek uzskatīti augsti likvīdi īstermiņa aktīvi, kurus īsā laika periodā var pārvērst 
naudā un pastāv maza iespēja, ka to vērtība būtiski mainīsies. 
 
y) Uzkrājumi 
 
Uzkrājumi tiek atzīti bilancē gadījumā, ja Grupai iepriekšējo notikumu rezultātā pastāv juridiskas vai iespējamas saistības un, iespējams, 
radīsies aktīvu samazinājums, norēķinoties par šīm saistībām. Ja šī ietekme ir būtiska, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamās 
nākotnes naudas plūsmas ar likmi (pirms nodokļiem), kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu un, ja nepieciešams, 
saistībām piemītošo risku.  
 
z) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai  
 
Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Grupas darbiniekam, pamatojoties uz kopējo nopelnīto, bet 
neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam pieskaitītas 
attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kas būtībā atspoguļo sagaidāmo naudas plūsmu apjomu. 
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aa) Citi ārpusbilances finanšu instrumenti 
 
Ikdienas uzņēmējdarbībā Grupa ir iesaistīta finanšu darījumos, kas saistīti ar kredītu piešķiršanu, kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu 
kontiem, overdraftu un galvojumu izsniegšanu, kā arī ar akreditīvu noformēšanu. Šie finanšu darījumi tiek atspoguļoti finanšu pārskatos 
sekojoši: 

• saistības palielināt kredītu, kredītkaršu, kā arī overdraftu  apjomu tiek atzītas kredīta izņemšanas brīdī; 
• finanšu garantijas un akreditīvi  tiek atzīti, kad ar šiem līgumiem saistītā komisija tiek saņemta, kad atlīdzība tiek atzīta. 
 

bb) Aktīvi un saistības pārvaldīšanā 
 
Aktīvi un saistības, kurus Grupa pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskatīti par Bankas aktīviem vai saistībām 
un netiek iekļauti Grupas bilancē. Grupa neuzņemas nekādu kontroli, riskus un tiesības attiecībā uz aktīviem un saistībām pārvaldīšanā. 
 
cc) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par kādu aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības varētu 
tikt dzēstas starp informētām un ieinteresētām personām atbilstoši tirgus cenām. Ja pēc Grupas Vadības domām finanšu aktīvu un saistību 
patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu un saistību patiesā vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu 
pārskatu pielikumos.   

 
dd) Nozīmīgi grāmatvedības pieņēmumi un aplēses 

 
Piemērojot Grupas un Bankas grāmatvedības politikas, vadība finanšu pārskatos uzrādītās summas aprēķinājusi, pamatojoties uz zināmiem 
pieņēmumiem un aplēsēm. Galvenie izmantotie pieņēmumi un aplēses ir šādas: 
 
Darbība turpināšana 
 
Grupas un Bankas vadība ir izvērtējusi Grupas un Bankas spēju turpināt savu darbību un ir pārliecinājusies, ka Grupai un Bankai ir pietiekami 
resursi turpināt savu darbību pārskatāmā nākotnē. Bez tam vadībai nav zināmas nekādas neskaidrības, kas varētu likt apšaubīt Grupas un 
Bankas spēju turpināt darbību. Līdz ar to finanšu pārskati joprojām ir sagatavoti, pieņemot, ka Grupa un Banka savu darbību turpinās arī 
nākotnē. Spēja turpināt darbību sīkāk aprakstīta 49. pielikumā. 
 
Finanšu instrumentu patiesā vērtība 
 
Ja finanšu stāvokļa pārskatā atspoguļoto finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību nevar noteikt, pamatojoties uz tirgus datiem, tās 
noteikšanā tiek izmantotas citas vērtēšanas metodes, tajā skaitā matemātiskie modeļi. Šajos modeļos tiek izmantoti novērojami tirgus dati, 
ja tādi ir pieejami. Ja šādi dati nav pieejami, patiesās vērtības noteikšanā jāizmanto pieņēmumi, tajā skaitā apsvērumi saistībā ar likviditāti un 
modelī izmantojamajiem datiem. Finanšu instrumentu vērtības noteikšana sīkāk aprakstīta 38. pielikumā. 
 
 
Kredītu vērtības samazināšanās zaudējumi  
 
Grupa un Banka katra pārskata perioda beigās pārbauda individuāli nozīmīgos kredītus, lai noteiktu, vai kumulatīvo ienākumu/ izdevumu 
pārskatā nav jāatzīst vērtības samazināšanās zaudējumi. Vadības spriedumi īpaši nepieciešami, kad vērtības samazināšanās zaudējumu 
noteikšanas procesā tiek aplēsts nākotnes naudas plūsmu apmērs un laiks. Aplēšot šīs naudas plūsmas, Grupa un Banka pamatojas uz 
saviem spriedumiem par aizņēmēja finansiālo stāvokli un ķīlas neto realizācijas vērtību. Šo aplēšu pamatā ir pieņēmumi par vairākiem 
faktoriem, un faktiskie rezultāti var atšķirties. Tādā gadījumā var tikt veiktas izmaiņas attiecīgajos uzkrājumos. 
 
2010. gadā tika mainīti nosacījumi aizdevuma iekļaušanai individuāli vērtējamu kredītu kategorijā būtiski samazinot par bankas kredītu 
portfelim uzskatāmu nozīmīgu slieksni līdz LVL 200,000, no kura sākot, kredīts tiek vērtēts individuāli saskaņā ar  39. SGS prasībām.  
 
Novērtēšanas procedūrā veiktās izmaiņas būtiski neietekmēja kopējo uzkrājumu apjomu.    
 
Veikts kredītu individuālais novērtējums, un nekāds vērtības samazinājums nav konstatēts. Pēc tam visi individuāli nozīmīgie kredīti 
apvienoti kredītu grupā ar līdzīgiem kredītriska parametriem un novērtēti kopumā, lai noteiktu, vai nav jāveido uzkrājumi tādu kredītu 
zaudējumu notikumu dēļ, par kuru esamību liecina objektīvi pierādījumi, bet kuru ietekme vēl nav redzama. Kredītu grupas novērtējumā tiek 
ņemti vērā kredītportfeļa dati (piemēram, kavēto maksājumu līmenis, kredītu izmantošana, kredītu atlikuma/nodrošinājuma koeficients u.c.), 
risku koncentrācija un ekonomiskie dati (nekustamā īpašuma cenu indeksi, klienta vidējais maksātspēja līmenis un dažādu individuālo grupu 
rādītāji). 
 
Informācija par kredītu vērtības samazināšanās zaudējumiem sniegta 12. un 19. pielikumā. 

 
Pamatlīdzekļu, ieguldījuma īpašumu un nepabeigto ieguldījuma īpašumu pārvērtēšana  

 
Grupa un Banka uzrādījusi savus ieguldījuma īpašumus un nepabeigtos ieguldījuma īpašumus to patiesajā vērtībā, patiesās vērtības izmaiņas 
atzīstot pozīcijā „citi parastie ieņēmumi” vai „citi parastie izdevumi” kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā. Bez tam zemes un ēkas tiek 
atspoguļotas to pārvērtētajā vērtībā, patiesās vērtības izmaiņas atzīstot citos ienākumos, kas netiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. Lai noteiktu šo aktīvu patieso vērtību 2010. gada 31. decembrī, Grupa un Banka pieaicināja neatkarīgus vērtētājus, kas izmantoja 
vērtēšanas metodes, pamatojoties uz salīdzināmiem tirgus datiem un diskontētām nākotnes naudas plūsmām. Papildu informācija par 
ieguldījuma īpašumu vērtībām sniegta 22. pielikumā, bet par zemes un ēku vērtībām – 27. pielikumā. 
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Vērtības samazinājums depozītam saistībā ar AP Anlage & privatbank AG iegādi  
 
Novērtēšanai ir pakļauti arī ieguldījumi. Ja pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka uz novērtēšana brīdi ir radušies vērtības samazināšanās 
zaudējumi vai iestājušies objektīvi apstākļi, kas ietekmē ieguldījuma nākotnes vērtības prognozi un to var ticami novērtēt, banka atzīst 
radušos vērtības samazinājumu. Ja nav iespējams noteikt ieguldījuma vērtības samazināšanos, vērtības samazināšanās zaudējumi tiek vērtēti 
pamatojoties uz kompetentu spriedumu  – piemēram neatkarīgas personas, kurai ir atbilstoša licence vai sertifikāts, vērtējumu vai  
saņemtiem  juridiskiem aktiem, kas apliecina saistību nepildīšanas zaudējumus skatīt arī 17. pielikumu. 
 
 
ee) Jaunu un pārstrādātu Starptautisko finanšu pārskatu standartu piemērošana 
 
Pārskata gadā Grupa nav piemērojusi šādus jaunus un grozītus SFPS un SFPIK interpretācijas, ka ir izdotas, bet vēl nav stājušās spēkā. 
 

Grozījumi SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2011. gada 1. jūlijā vai vēlāk) 
Grozījumi maina informācijas atklāšanas prasības attiecībā uz atsevišķiem finanšu aktīvu nodošanas veidiem. Nav paredzams, ka šie 
grozījumi varētu ietekmēt Grupas finanšu pārskatu, jo tas neizmanto šādus nodošanas veidus. 
 

IFRS Nr. 9 „Finanšu instrumenti” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk) 
IFRS Nr. 9 ar laiku aizstās SGS Nr. 39. SGSP ir izdevusi pirmās divas šī standarta daļas, ieviešot jaunu finanšu aktīvu klasifikācijas un 
novērtēšanas sistēmu, kā arī nosakot jaunas finanšu saistību uzskaites prasības. Grupa vēl nav novērtējusi šī standarta ieviešanas iespējamo 
ietekmi. 
 
Grozījumi SGS Nr. 12 „Ienākuma nodokļi” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2012. gada 1. janvārī 
vai vēlāk). 
Grozījumi sniedz praktisku norādi, kā noteikt, vai uzņēmums, kas atzīst ar patiesajā vērtībā uzskaitītajiem ieguldījuma īpašumiem saistīto 
atlikto nodokli, plāno atgūt ieguldījuma īpašumu uzskaites vērtību, izmantojot vai pārdodot attiecīgos īpašumus. Minēto problēmu šie 
grozījumu atrisina, nosakot, ka uzskaites vērtība tiek atgūta, pārdodot ieguldījuma īpašumus. Grupa vēl nav novērtējusi šo izmaiņu 
ieviešanas iespējamo ietekmi. 
 

Grozījumi SGS Nr. 24 „Informācijas atklāšana par saistītām personām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 
1. janvārī vai vēlāk).  
Grozījumos sniegta vienkāršota saistītās personas definīcija, skaidrāk atklājot saistītās personas jēdziena nozīmi un likvidējot līdzšinējā 
definīcijā pastāvošās neatbilstības. Grozījumi paredz valsts uzņēmumiem (uzņēmumiem, kurus kontrolē, kopīgi kontrolē vai būtiski ietekmē 
valsts) vairākus atbrīvojumus attiecībā uz šādas informācijas sniegšanu. Šo grozījumu ieviešana neietekmēs Grupas finansiālo stāvokli vai 
darbības rezultātus, tomēr tā var ietekmēt finanšu pārskatā sniegto informāciju par darījumiem ar saistītām personām. 
 

Grozījumi SGS Nr. 32 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana” – Tiesību emisiju klasifikācija (spēkā attiecībā 
uz pārskata periodiem, kas sākas 2010. gada 1. februārī vai vēlāk). 
Grozījumos mainīta finanšu saistību definīcija, izslēdzot no tās atsevišķas tiesības, iespēju līgumus un garantijas. Šo grozījumu ieviešana 
neietekmēs Grupas finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Grupai nav šādu instrumentu. 
 

SFPS uzlabojumi 
2010. gada maijā SGSP izdeva standartu grozījumu apkopojumu. Šie grozījumi stājās spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2010. 
gada 1. jūlijā vai 2011. gada 1. janvārī vai vēlāk, taču tie vēl jāpieņem ES. Tālāk tekstā minēto grozījumu pieņemšanas ietekmē var mainīties 
Grupas grāmatvedības politika, taču Grupas finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus tas neietekmēs: 
• SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana”; 
• Grozījumi SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana”; 
• SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana”; 
• SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati”; 
• SFPIK 13. interpretācija „Programmas, kuras vērstas uz klientu piesaistīšanu”. 
 

Grozījumi SFPIK 14. interpretācijā „SGS Nr. 19 - Fiksēto pabalstu aktīva limits, minimālā finansējuma prasības un to 
mijiedarbība (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 1. janvārī vai vēlāk).  
Grozījumi maina nākotnes iemaksu priekšapmaksas uzskaiti gadījumos, ja ir spēkā minimālā finansējuma prasība. Šie grozījumi neietekmēs 
finanšu pārskatus, jo Grupai nav fiksēto pabalstu aktīvu. 
 

SFPIK 19. interpretācija „Finanšu saistību dzēšana ar pašu kapitāla instrumentiem” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2010. gada 1. jūlijā vai vēlāk). 

Šī interpretācija sniedz norādījumus, kā uzskaitīt finanšu saistību dzēšanu ar pašu kapitāla instrumentiem. SFPIK 19. interpretācija 
neietekmēs finanšu pārskatu, jo Grupai nav šādu darījumu. 

 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2010. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

22 
 

 

3. PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

 
Procentu ienākumi 

    

Kredīti 23,157 30,393 23,150 28,642 
         t.sk. kredītiem ar uzkrājumiem 748 972 748 972 
Vērtspapīri 1,271 2,386 1,271 2,377 

t.sk. līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 1,015 1,850 1,015 1,850 
t.sk. Tirdzniecības portfelis  2 11 2 2 
t.sk. Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 

atspoguļojumu peļņas un zaudējumu aprēķinā 254 525 254 525 
Prasības pret kredītiestādēm 798 1,450 748 1,418 

Kopā procentu ienākumi 25,226 34,229 25,169 32,437 
Procentu izdevumi:     

Noguldījumi (19,996) (21,504) (20,155) (21,669) 
Saistības pret kredītiestādēm (6) (914) (6) (515) 
Emitētajam parāda vērtspapīriem (6) (107) (6) (107) 
Maksājumi Noguldījumu garantiju fondā (1,186) (858) (1,186) (858) 
Pakārtotās saistības (1,452) (1,021) (1,452) (1,021) 

Procentu izdevumi kopā (22,646) (24,404) (22,805) (24,170) 
Neto procentu ienākumi 2,580 9,825 2,364 8,267 

 
2010. gadā procentu ieņēmumi no kredītiem ir samazinājušies, salīdzinot ar 2009. gada beigām. Tas izskaidrojams ar kredītu procentu likmju 
samazināšanos. 2010. gadā turpināja samazināties ‘’BOR‘’ likmes, kurām piesaistīta lielākā daļa kredītportfeļa. Sevišķi pirmā pusgada laikā 
samazinājās  LVL ’’Rigibor ‘’ bāzes likmes (no 12%  līdz ~2% vidēji pirmajā pusgadā), kā arī EUR un USD kredītu procentu likmes turpināja 
saglabāties ļoti zemos līmeņos. Šāda tendence ir visā banku sektorā.   
2010. gada laikā kopumā vērojams kredītportfeļa samazinājum. 
 
4.  BANKAS BILANCES PRODUKTIVITĀTE 
 
    2010   2009   

  
Vidējais 
atlikums Procenti 

Efektīvā 
procentu 

Vidējais 
atlikums Procenti 

Efektīvā 
procentu 

 LVL ‘000 Mēnesī  likme mēnesī  likme 
 Aktīvi       
 Kase un prasības pret Latvijas banku 96,707 582 0.60 35,805 356 0.99 
 Prasības pret citām kredītiestādēm 94,377 166 0.18 96,604 1,062 1.10 
 Finanšu ieguldījumi 17,062 1,271 7.45 16,638 2,377 14.29 
 Atvasinātie līgumi 341 - - 873 - - 
 Kredīti 366,063 23,150 6.32 354,333 28,642 8.08 
 Pārējie aktīvi 56,064 - - 46,692 - - 

A Kopā aktīvi 630,614 25,169 3.99 550,945 32,437 5.89 
 Saistības       
 Noguldījumi 536,143 21,341 3.98 450,296 22,527 5.00 
 Saistības pret citām kredītiestādēm 1,612 6 0.37 17,399 515 2.96 
 Atvasinātie līgumi 129 - - 683 - - 
 Pakārtotās saistības 15,426 1,452 9.41 10,920 1,021 9.35 
 Emitētie parāda vērtspapīri 283 6 2.12 3,514 107 3.04 
 Pārējās saistības 28,271 - - 25,856 - - 

B Kopā saistības 581,864 22,805 3.92 508,668 24,170 4.75 
 Pašu kapitāls 48,748 - - 42,277 - - 

C Kopā pasīvi un pašu kapitāls 630,612 22,805 3.62 550,945 24,170 4.39 
 

       

 Neto procentu ienākumi  2,364   8,267  

 Ieguldījumu atdeves starpība % (A-C)   0.37%   1.50% 

 
Nepastāv būtiska atšķirība starp Bankas un Grupas produktivitāti. 
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5. KOMISIJU NAUDAS IENĀKUMI UN IZDEVUMI 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

 
Komisiju naudas ienākumi: 

    

Maksājumu kartes 4,956 3,688 4,956 3,688 
Naudas pārskaitījumi 1,946 2,099 1,946 2,099 
Uzturēšanas maksa 505 487 505 487 
Skaidrās naudas izmaksas 359 378 359 378 
Darījumi ar privatizācijas sertifikātiem 218 241 218 241 
Trasta operācijām 70 155 70 155 
Brokeru pakalpojumi 103 147 103 147 
Pārējie 971 1,052 943 671 

Komisiju naudas ienākumi kopā 9,128 8,247 9,100 7,866 
    
Komisiju naudas izdevumi:    

Maksājumu kartes (2,476) (1,789) (2,476) (1,789) 
Korespondentbanku pakalpojumi (155) (148) (155) (148) 
Pārējie (952) (437) (1,124) (899) 

Komisiju naudas izdevumi kopā (3,583) (2,374) (3,755) (2,836) 
     
Neto komisiju naudas ienākumi, izņemot finanšu 

starpniecības ienākumus 5,545 5,873 5,345 5,030 

 
 

6.  PEĻŅA NO PĀRVĒRTĒŠANAS UN DARĪJUMIEM AR VĒRTSPAPĪRIEM UN ĀRVALSTU VALŪTU 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

Peļņa no ārvalstu valūtas tirdzniecības 972 10,247 978 10,247 
Peļņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu 

pārdošanas 139 302 139 302 
t.sk. peļņa/(zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtēto 

finanšu aktīvu pārdošanas 128 299 128 299 
t.sk. no kredītiestādēm - 157 - 157 
t.sk. no vērstpapīriem (3) - (3) - 
t.sk. no privatizācijas sertifikātiem 131 142 131 142 
t.sk. peļņa no tirdzniecības portfeļa novērtēto finanšu 

aktīvu pārdošanas 11 3 11 3 
Peļņa no finanšu aktīvu pārvērtēšanas 1,648 515 1,648 499 

t.sk. peļņa/(zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtēto 
finanšu aktīvu pārvērtēšanas 1,658 499 1,658 499 

t.sk.no centrālas valdības - 114 - 114 
t.sk. no vērstpapīriem 75 (218) 75 (218) 
t.sk. no privatizācijas sertifikātiem 1,500 523 1,500 523 
t.sk. no akcijām 83 80 83 80 
t.sk. (zaudējumi)/peļņa no tirdzniecības portfeļa novērtēto 

finanšu aktīvu pārvērtēšanas (10) 16 (10) - 
Peļņa/(zaudējumi) no ārvalstu valūtas pozīciju 

pārvērtēšanas 1,496 (2,847) 1,468 (2,740) 
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu 

valūtu 4,255 8,217 4,233 8,308 
   
 
Peļņa no ārvalstu valūtas tirdzniecības 2010. gadā salīdzinot ar 2009. gadu ir samazinājusies, jo  ažiotāža tirgū (iespējamā lata devalvācijas 
iespaidā) beigusies un situācija stabilizējusies. Konvertācijas darījumu apjomi mazinājušies. 
 
2010. gada beigās ar klientiem tika veikti apjoma ziņā lieli darījumi par privatizācijas sertifikātu pirkšanu. 
 
Ieņēmumi  no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas skaidrojami ar lielu darījumu apjomu 2010. gadā ASV dolāros. Kurss bija ļoti svārstīgs 
starp Latvijas Bankas noteikto un tirgū izveidojušos. Tas  arī iespaidoja šo pozīciju. 
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7.  FINANŠU SPARPNIECĪBA 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Atlīdzība par finanšu pakalpojumiem * - 4,920 - 4,920 
Ienākumi no akciju un opciju pārdošanas  ** - 700 - - 
Finanšu  starpniecības ienākumi kopā - 5,620 - 4,920 

 
* 2009. gada septembra sākumā klients (turpmāk tekstā – „Klients”) Bankai piedāvāja piedalīties kāda ārvalstu uzņēmuma akciju iegādē. 
Banka izanalizēja iepriekšējo pozitīvo sadarbības pieredzi ar Klientu un piedāvāto darījumu un konceptuāli piekrita piedalīties Klienta 
darījumā, lai gūtu labumu no ievērojamās kompensācijas, ko banka saņemtu, ja Klientam izdotos iegādāties minētās akcijas, ar nosacījumu, 
ka Banka darbotos tikai un vienīgi Klienta vārdā un izmantotu Klienta līdzekļus un ka tiktu uzskatīts, ka visas iegādātās akcijas ir nodotas 
Bankai trasta pārvaldībā.  
 
2009. gada 29. decembrī banka noslēdza sadarbības līgumu ar Klientu, saskaņā ar kuru Banka apņēmās piedalīties iepriekš minētajā akciju 
pirkšanas darījumā kopā ar Klientu, izmantojot Klienta līdzekļus un ievērojot Klienta labākās intereses, un noslēdza līgumu ar pārdevēju. 
Visas akcijas, kas darījuma rezultātā tiktu reģistrētas uz Bankas vārda, tiktu uzskatītas par nodotām Bankas trasta pārvaldībā, un būtu 
iegādātas par Klienta līdzekļiem.  
 
Bankas līdzdalība bija būtiska, jo Klients viens pats nebūtu varējis veikt šo darījumu, tā kā Klienta statuss neatbilda pārdevēja 
apstiprinātajiem noteikumiem (vismaz 5 gadus ilga saimnieciskā darbība vai gada apgrozījums vismaz 10 milj. eiro pēdējā gada laikā pirms 
iesaistīšanās darījumā, kā arī peļņa pēdējos trijos finanšu gados, atsevišķi uzrādot katra gada peļņu). Pateicoties Bankas sniegtajiem trasta 
pakalpojumiem, Klients varēja iegādāties akcijas par 2.2 miljoniem eiro, kas ir samērā zema cena salīdzinājumā ar šo akciju tirgus vērtību, ko 
noteikuši licencēti vērtētāji. 
 
Līdz ar to Bankas komisijas maksa par iepriekš minētā trasta organizēšanu un apkalpošanu bija diezgan liela. Klients piekrita samaksāt 
Bankai atlīdzību 7 milj. eiro apmērā. 6,987 milj. eiro ir maksa par sniegtajiem finanšu pakalpojumiem saistībā ar akciju iegādi, un 13 tūkst. 
eiro ir maksa par sniegtajiem trasta pakalpojumiem. Kopējā komisijas maksa tika atzīta ieņēmumos līguma parakstīšana dienā.  
 
Iepriekš minētā darījuma ietvaros Banka tika izsniegusi Klientam kredītus attiecīgi 2.5 milj. eiro apmērā (akciju iegādes finansēšanai) un 7 
milj. eiro apmērā (iepriekš minētās atlīdzības finansēšanai). Kā nodrošinājums minētajiem kredītiem kalpo iegādātā uzņēmuma akcijas, kuru 
vērtība saskaņā ar neatkarīgu vērtētāju atzinumu vairāk nekā divas reizes pārsniedz kopējo Bankas izsniegto kredītu apmēru 2009. gada 31. 
decembrī.    
 
** 2009. gada beigās pie Bankas un tās meitas uzņēmuma SIA „Krājinvestīcijas” (turpmāk tekstā – „Krājinvestīcijas”) vērsās Latvijas 
Republikā reģistrēta uzņēmuma (turpmāk tekstā – „Uzņēmums”) akcionāri, piedāvājot veikt investīcijas Uzņēmuma akciju kapitālā, 
iegādājoties 67% Uzņēmuma akciju par 696,130 latiem. Šādas investīcijas neatbilda Bankas pamatdarbībai, tomēr Banka ieteica kādu citu 
klientu (turpmāk tekstā – „Investors”), kurš bija ar mieru iegādāties minētās akcijas. Papildus akciju pirkšanas līgumam iepriekšējie akcionāri 
noslēdza iespējas līgumu (call option) par tiesībām iegādāties Krājinvestīcijām pārdotās akcijas. Akciju pirkšanas cena, par kādu varētu tikt 
realizēts minētais iespējas līgums, ir 40,000,000 latu.  Tā kā akcijas tika pārdotas Investoram, iespējas līguma saistību izpildes pienākums 
(faktiskā akciju nodošana personai, kura pieprasa pildīt iespējas līgumu) arī pēc tam tika nodots Investoram, un Krājinvestīcijas šajā ziņā ir 
atbrīvotas no jebkādām saistībām. Šajā finanšu darījumā nebija iesaistīta neviena ar banku saistīta persona vai uzņēmums. Par starpniecības 
pakalpojumiem Grupa saņēma 700,000 latu lielu komisijas maksu. 

 
 
8.  SODA IENĀKUMI 
 
 
Lielākā daļa saņemtās soda naudas atspoguļo soda naudu par līgumu noteikumu nepildīšanu saistībā ar karšu darījumiem, kā arī soda 
naudu, kas tika piemērota saistībā ar kredītu 2 389 tūkst. latu apmērā (sīkāka informācija sniegta tālāk tekstā).  
 
2008. gada 1. jūlijā kādam klientam tika izsniegts kredīts 2 528 tūkst. latu apmērā. Kā nodrošinājums minētajam kredītam kalpoja ieķīlāta 
jahta. 2009. gadā klients sāka kavēt kredīta maksājumus. 2009. gada 14. augustā ar klientu tika noslēgts līgums par papildu soda naudas 
piemērošanu. Tika noteikta 1 195 tūkst. latu liela soda nauda par jebkuru maksājuma kavējumu, kas pārsniedz 30 kalendārās dienas. Puses 
vienojās, ka, ja pamatsummas/procentu maksājumi tiks atkārtoti kavēti par vairāk nekā 30 dienām, Bankai būs tiesības īstenot savas 
līgumiskās tiesības un soda naudu piemērot atkārtoti. Bez tam Banka var pārņemt minēto jahtu, turklāt aizņēmējam jākompensē visas 
izmaksas, kas saistītas ar ķīlas pārņemšanu. Klients atkārtoti kavēja pamatsummas/procentu maksājumus, tādējādi Banka varēja īstenot 
līgumā paredzētās procedūras. Saskaņā ar līgumu klientam tika dota iespēja pārdot jahtu un atmaksāt kredīta atlikumu un uzkrātos 
procentus. Tā kā klients to neizdarīja, Banka pārņēma jahtu un reģistrēja to uz sava vārda 2009. gada 27. decembrī. Jahtas pārņemšana tika 
veikta saskaņā ar nosacījumiem, par kuriem Banka un klients tika vienojušies rakstiski. Lai noteiktu jahtas atgūstamo vērtību, tika pieaicināta 
starptautiska vērtēšanas kompānija, kas noteica jahtas patieso vērtību 9 500 000 ASV dolāru (4 645 tūkst. latu) apmērā. Jahta tika uzskaitīta 
saskaņā ar SFPS Nr. 5, kas nosaka, ka aktīvs jāatzīst sākotnējas vērtībā vai patiesajā vērtībā atkarībā no tā, kurš no šiem rādītājiem zemāks. 
Jahta tika atzīta tās sākotnējā vērtībā, kur sākotnējā vērtība atbilst klienta kopējām saistībām pret Banku, proti, tā ir 4 275 tūkst. latu. 
Pārņemot ķīlu, Banka dzēsa klienta kredītsaistības un uzkrātos procentus 1 845 tūkst. latu apmērā un soda naudu 2 389 latu apmērā, kā arī 
sedza visas ar ķīlas pārņemšanu saistītās izmaksas 40 tūkst. latu apmērā.   
 
Saskaņā ar Bankas stratēģiju šāda aktīva turēšana neatbilst Bankas pamatdarbība. Līdz ar to Banka plāno šo aktīvu tuvākajā nākotnē 
pārdot. Skatīt arī 25. un 28. pielikumu. 
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9.  CITI PARASTIE IENĀKUMI 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Ieguldījuma īpašuma pārvērtēšana (skat.  22. pielikumu) 8,672 599 8,319 599 
Nomas ienākumi 194 156 147 156 
Ienākumi no līzinga pakalpojumiem  251 113 - - 
Ienākumi no apdrošināšanas prēmijām 545 80 - - 
Meitas uzņēmumu pārdošanas ienākumi  - 762 - - 
Pamatlīdzekļu pārdošanas ienākumi 1 12 1 12 
Pārējie ienākumi 722 388 582 210 
Citi parastie ienākumi kopā 10,385 2,110 9,049 977 

 
 

10. ATALGOJUMS  
 
Atalgojums ietver Bankas Padomes, Valdes locekļu un pārējo darbinieku atalgojumu un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, kā arī citus darbinieku pabalstus. 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Padomes locekļu atalgojums 388 495 386 491 
Valdes locekļu atalgojums 510 755 341 581 
Pārējo darbinieku atalgojums 7,796 7,907 7,431 7,283 
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1,931 2,204 1,804 2,002 
Atalgojums un ar to saistītās sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas kopā  
 

10,625 
 

11,361 
 

9,962 
 

10,357 
 
Bankas un Grupas kopējais darbinieku skaits ir šāds:  
 

 
 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Valdes locekļi 25 22 5 5 
Pārējie vadošie darbinieki 45 40 38 35 
Pārējie darbinieki 920 879 852 816 
Darbinieki kopā 990 941 895 856 

 
Starp Banku un trīs Valdes locekļiem ir noslēgtas vienošanās, kuras paredz kompensāciju 6 mēnešalgu apmērā, ja Valdes loceklis tiek 
atsaukts no amata.  
 
 
11. CITI  PARASTIE IZDEVUMI 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

Telpu un zemes noma 2,380 2,141 2,485 2,141 
Pievienotās vērtības nodoklis 1,371 1,445 1,362 1,424 
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi 422 1,187 384 710 
Reklāma un mārketings 660 735 637 646 
Telpu un ēku remonts un apkope 664 690 657 645 
Sakaru pakalpojumi 622 601 608 592 
EDA uzturēšana 623 551 620 549 
Apmācība un citi personāla 
izdevumi 

18 12 15 6 

Komandējuma izdevumi 1,695 517 1,694 517 
Autotransporta izdevumi 372 430 351 323 
Apdrošināšana 586 427 105 266 
Apsardze 374 379 455 374 
Dalības maksas un fondu iemaksas 151 199 141 199 
Biroja izdevumi 131 107 106 104 
Audita pakalpojumi 126 88 93 75 
Īpašuma un nekustamā īpašuma nodoklis 66 42 59 38 
Zaudējumi no pamatlīdzekļu atsavināšanas  24 29 24 29 
Pārējie 2,113 1,535 1,884 1,290 
Kopējie pamatdarbības izdevumi 12,398 11,115 11,680 9,928 
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Banka 2007. gadā noslēdza operatīvās nomas līgumu par nekustamā  īpašuma un zemes izmantošanu. Ēka J.Dāliņa ielā 15 tiek izmantota kā 
administratīva ēka. Nomas līgums noslēgts uz 20 gadiem, līdz 2027. gada 31. martam. 2010. gada augustā nomas līgums tika pārslēgts ar 
banku Snoras Lietuvā.Nomas līguma termiņš palika nemainīgs. Operatīvā līzinga kopējās paredzētās izmaksas līdz termiņa beigām ir 23,265 
tūkstoši latu. Maksājumi līdz vienam gadam sastāda 1,355 tūkstoši latu, no viena līdz pieciem gadiem – 5,421 tūkstoši latu, un virs pieciem 
gadiem 16,489 tūkstoši latu.  
  
Sākot ar 2008. gadu, Banka noslēgusi operatīvās nomas līgumus ar SIA “SEB Līzings” un SIA ‘’LKB Līzings’’ uz laiku no viena līdz septiņiem 
gadiem par 61 automašīnu. Operatīvās nomas maksa gadā pēc noslēgtajiem līgumiem ir 212  tūkst latu. Operatīvā līzinga kopējie maksājumi 
visā atlikušajā periodā ir 562 tūkstoši latu. Maksājumi līdz vienam gadam sastāda 16 tūkstoši latu, no viena līdz pieciem gadiem 390 tūkstoši 
latu, virs pieciem gadiem - 156 tūkstoši latu. 
 
12. UZKRĀTIE ZAUDĒJUMI NO VĒRTĪBAS SAMAZINĀŠANAS 
 
Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas izmaiņas pārskata gadā: 

Grupa 
LVL`000 

Uzkrātie zaudējumi 
kredītiem 

Citi uzkrātie 
zaudējumi 

Ārpusbilances 
uzkrājumi 

 
Kopā  

     
Uzkrātie zaudējumi 2008. gada 31. decembrī 6,168 176 - 6,344 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 13,240 80 - 13,320 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas 
atgūšana (1,743) - 

- 
(1,743) 

Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (232) - - (232) 
Neto rezultāts iekļauts kumulatīvo ienākumu/ 
izdevumu pārskatā 

11,265 80 - 11,345 

Valūtas kursa izmaiņas  (430) - - (430) 
Iegādes brīdī meitas uzkrātie zaudējumi no vērtības 
samazināšanās 

(2,943) - - (2,943) 

Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
ārpusbilancē 

(1,938) (16) - (1,954) 

Uzkrātie zaudējumi 2009. gada 31. decembrī 12,122 240 - 12,362 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 6,689 16 - 6,705 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas 
atgūšana (5,615) (45) 

- 
(5,660) 

Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (149) - - (149) 
Neto rezultāts iekļauts kumulatīvo ienākumu/ 
izdevumu pārskatā 

925 (29) - 896 

Valūtas kursa izmaiņas  2 - - 2 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
ārpusbilancē 

116 (8) - 108 

Uzkrātie procenti par kredītiem, kuriem atzīta 
vērtības samazināšanās 

(748) - - (748) 

Uzkrātie zaudējumi 2010. gada 31. decembrī 12,417 203 - 12,620 
 

Banka 
LVL`000 

Uzkrātie zaudējumi 
kredītiem 

Citi uzkrātie 
zaudējumi 

Ārpusbilances 
uzkrājumi 

 
Kopā  

     
Uzkrātie zaudējumi 2008. gada 31. decembrī 4,254 176 - 4,430 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 10,730 10 902 11,642 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas 
atgūšana (1,657) - 

- 
(1,657) 

Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (232) - - (232) 
Neto rezultāts iekļauts kumulatīvo ienākumu/ 
izdevumu pārskatā 

8,841 10 902 9,753 

Valūtas kursa izmaiņas  1 - - 1 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
ārpusbilancē 

(1,876) (16) - (1,892) 

Uzkrātie zaudējumi 2009. gada 31. decembrī 11,220 170 902 12,292 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 6,689 16 - 6,705 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas 
atgūšana (5,089) (1) 

(526) 
(5,616) 

Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (149) - - (149) 
Neto rezultāts iekļauts kumulatīvo ienākumu/ 
izdevumu pārskatā 

1,451 15 (526) 940 

Valūtas kursa izmaiņas  2 - - 2 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīt 
ārpusbilancē 

116 (8) - 108 

Uzkrātie procenti par kredītiem, kuriem atzīta vērtības 
samazināšanās 

(748) - - (748) 

Uzkrātie zaudējumi 2010. gada 31. decembrī 12,041 177 376 12,594 
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2009. gada 29. decembrī tika parakstīta galvojuma līnija ar Bankas meitas uzņēmumu LKB Līzings. Saskaņā ar noslēgto galvojuma līgumu 
Latvijas Krājbanka kā galvinieks uzņemas atbildēt par LKB Līzings klientu parādiem gadījumā, ja LKB Līzings ir rakstiski brīdinājis Banku par 
klientu saistību izpilde kavējumu virs 90. dienām. Uzkrātie zaudējumi ir izveidoti saskaņā ar  LKB Līzinga sniegto informāciju par klientu 
kavējumiem. Attiecīgie zaudējumi no vērtības samazināšanās, aprēķināti, pamatojoties uz LKB Līzings sniegto informāciju par klientu 
saistību nepildīšanu. Zaudējumi no ārpusbilances saistību vērtības samazināšanās ir LVL 376 tūkst. (2009. gadā: LVL 902 tūkst.). Zaudējumi 
no vērtības samazināšanās aprēķināti aktīvu grupai, piemērojot tādus pašu principus kā Bankas vērtības samazināšanās aprēķinā. 
 
Zaudējumu no vērtības samazināšanās reversēšana ietver arī kredīta kvalitātes uzlabošanu par LVL 3.5 milj. saistībā ar papildu 
nodrošinājuma sniegšanu. Nodrošinājumu sniegusi saistīta juridiska persona.  

 

13.  CITI IENĀKUMI, KAS NETIEK ATSPOGUĻOTI PEĻŅAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINĀ  
 
Pārskata gadā Banka nodevusi jaunizveidotiem meitas uzņēmumiem īpašumus un zemi 11,068 tūkst. latu vērtībā, ieguldot šos aktīvus 
minēto meitas uzņēmumu pašu kapitālā. Šie īpašumi un zeme bija uzskaitīti patiesajā vērtībā, un iepriekšējos gados tika atzīta arī aktīvu 
pārvērtēšanas rezerve 4,580 tūkst. latu apmērā, no kuras atskaitīts atliktais nodoklis. Aktīvu nodošanas brīdī visa ar šiem aktīviem saistītā 
pārvērtēšanas rezerve tika pārklasificēta uz nesadalīto peļņu, neradot nekādu neto ietekmi kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatā.  
Grupas līmenī tas neradīja nekādas izmaiņas, izņemot to, ka samazināts pārvērtēšanas rezultātā radies atliktais nodoklis, jo minēto aktīvu 
jaunā uzskaites vērtība atbilst to nodokļu uzskaites vērtībai.  

 

14. UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS  
 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumi (118) 3 (622) 3 
Aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis 27 53 - - 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu (91) 56 (622) 3 

 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās summas, kas veidotos pēc Latvijas nodokļu likumdošanas noteiktās nodokļu likmes - 
15% (2009: 15%) šādi:  
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Pārskata gada (zaudējumi) / peļņa pirms uzņēmumu 
ienākuma nodokļa aprēķināšanas 

 
(3,627) (1,879) 676 (1,975) 

Teorētiskais nodoklis: 15% (2008: 15%) (544) (282) 101 (296) 
Izdevumi, kas nesamazina ar nodokli apliekamo 
ienākumu, neto 453 338 (723) 299 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu (91) 56 (622) 3 

 
Atliktā nodokļa saistību kustība pārskata gadā: 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Atliktā nodokļa saistības pārskata  perioda sākumā 847 930 847 930 
Atliktā nodokļa (ieņēmumi)/ izdevumi kumulatīvo 

ienākumu/ izdevumu pārskatā 
(118) 3 (622) 3 

Atliktā nodokļa samazinājums no pārvērtēšanas rezerves (504) (86) - (86) 
Atliktā nodokļa saistības pārskata perioda beigās 225 847 225 847 

 
Atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz šādām pozīcijām:  
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Atliktā nodokļa saistības:    
- pagaidu atšķirība, kas izriet no pamatlīdzekļu 
nolietojuma aprēķina finanšu un nodokļu vajadzībām 432 

 
1,140 432 

 
1,140 

Atliktā nodokļa aktīvi:   
- aizdevumu komisijas (148) (172) (148) (172) 
- citi uzkrājumi (59) (121) (59) (121) 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 225 847 225 847 
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Saskaņā ar uzņēmuma ienākuma nodokļa likuma 14. pantu, ja nodokļa maksātāja taksācijas perioda peļņas vai zaudējumu koriģēšanas 
rezultāts ir zaudējumi, tos var segt hronoloģiskā secībā no nākamo astoņu taksācijas periodu apliekamā ienākuma. 
 
Uz nākamajiem periodiem pārnestie Bankas nodokļu zaudējumi var tikt izmantoti šādi: 

 
Nodokļu 
zaudējumi(LVL) 

Izmantošanas 
termiņš 

2009. gada nodokļu zaudējumi (252) 2017 
2010. gada nodokļu zaudējumi  (5,669) 2018 

 

 

 

15. PEĻŅA UZ AKCIJU 
 
Peļņa uz akciju ir aprēķināta, pamatojoties uz pārskata gada peļņu pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa atskaitīšanas un vidējo emitēto akciju 
skaitu gada laikā.   
 
 
 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

   
Peļņa pēc nodokļu nomaksas (LVL`000) (3,711) (1,935) 
Vidējais emitēto akciju skaits (tūkst.) 20,909 13,519 
Peļņa uz akciju (0.177) (0.143) 
 
Priviliģētās akcijas nav iekļautas vidējā akciju skaitā. 
  
Samazinātā peļņa uz akciju tiek aprēķināta, ņemot vērā noslēgtos līgumus, kas nākotnē varētu ietekmēt emitēto akciju skaitu, kā arī atstāj 
ietekmi uz pārskata kumulatīvo ienākumu/ izdevumu pārskatu. Tādējādi samazinātā peļņa uz akciju ir aprēķināta, dalot pārskata perioda 
peļņu vai zaudējumus pēc nodokļiem, kas koriģēti ar procentu maksājumiem par subordinēto kapitālu, ar vidējo emitēto akciju skaitu gada 
laikā, papildus ņemot vērā akciju skaitu, kas var tikt emitēts, konvertējot „Convers Group Management Company” subordinēto kapitālu pēc 
kursa 1.15 LVL par vienu akciju (skat. 34 pielikumu).    
 
 
 Grupa 

2010 
Grupa 
2009 

   
Pārskata gada peļņa (LVL`000) (3,711) (1,935) 
Procentu maksājumi par subordinēto kapitālu, koriģēti par 
uzņēmumu ienākuma nodokli (LVL`000)* 

- - 

 (3,711) (1,935) 
   
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.) 20,909 13,519 
Iespējamās subordinētā kapitāla konvertācijas akcijas 
(tūkst.) 

- - 

 20,909 13,519 
Samazinātā peļņa uz akciju (LVL) (0.177) (0.143) 
 
*Akcijas, kas varētu tikt iegūtas pakārtoto parādsaistību konversijas rezultātā, samazinātās peļņas uz akciju aprēķinā nav ņemtas vērā, jo 
2010. gadā un 2009. gadā tās neradīja peļņas samazinājumu. 
 
Laika periodā no pārskata datuma līdz finanšu pārskatu sastādīšanas  datumam netika veikti darījumi ar parastām akcijām vai potenciālām 
parastām akcijām, kas prasītu pārskatīt peļņu uz vienu akciju. 
 

16. KASE UN PRASĪBAS UZ PIEPRASĪJUMU PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Kase 10,419 10,563 10,419 10,563 
Prasības pret Latvijas Banku 125,440 33,769 125,440 33,769 
Kase un prasības uz pieprasījumu  
pret centrālajām bankām kopā 

135,859 44,332 135,859 44,332 

 
Saskaņā ar Latvijas Bankas padomes lēmumu kredītiestādēm jānodrošina obligāto rezervju prasību izpilde. 2010. gada 31. decembrī obligāto 
rezervju kopsumma bija 26,845 tūkst. latu (2009: 23,695 tūkst. latu). Pārskata gadā Banka izpildīja obligāto rezervju prasības.  
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17.  PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Noguldījumi uz pieprasījumu 68,928 92,994 68,921 92,860 
Termiņnoguldījumi  35,699 9,470 34,514 9,379 
Kopā prasības pret kredītiestādēm  104,627 102,464 103,435 102,239 

 
Prasības pret kredītiestādēm pēc to ģeogrāfiskā reģiona:   
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Prasības pret Latvijas komercbankām 2,104 40,533 912 40,308 
Prasības pret OECD reģiona bankām 60,939 24,926 60,939 24,926 
Prasības pret citu reģionu bankām 41,584 37,005 41,584 37,005 
Kopā prasības pret kredītiestādēm  104,627 102,464 103,435 102,239 

 
Akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” 2008. gada 24. aprīlī ir parakstījusi līgumu ar AS “Parex banka” par AP Anlage & privatbank AG akciju 
iegādi. Tā kā līdz darījuma noslēguma dienai netika nodrošināti apstākļi, kuru iestāšanās ir nepieciešama, lai Krājbankai būtu pienākums 
veikt darījuma noslēguma darbības, Krājbanka 2009. gada 23. oktobrī iesniedza AS “Parex banka” pieprasījumu (strīda paziņojumu) par 
iepriekš samaksāto EUR 5,000,000 atmaksu. 
Saskaņā ar minēto pieprasījumu AS “Parex banka” ir atmaksājusi Krājbankai daļu no iepriekš samaksātās priekšapmaksas EUR 3,000,000 
apmērā, papildus samaksājot uzkrātos procentus. Atlikušo daļu iepriekš samaksātās priekšapmaksas EUR 2,000,000 apmērā AS “Parex 
banka” nav atmaksājusi un ir nosūtījusi Krājbankai paziņojumu par vienpusēju atkāpšanos no līguma. Tā kā darījuma pusēm nav izdevies 
panākt vienošanos par atlikušās priekšapmaksas summas atmaksu, Krājbanka ir iesniegusi Londonas starptautiskajai arbitrāžai (The London 
Court of International Arbitration) arbitrāžas pieprasījumu par strīda izskatīšanu starp Krājbanku un AS “Parex banka” par EUR 2,000,000 
atmaksu, kā arī saskaņā ar darījuma konta līgumu aprēķināto procentu EUR 139,761 samaksu. 2010. gada 31. decembrī uzkrājumi minētam 
summām netiek izveidoti.  
 
 
 
18. PATIESAJĀ VĒRTĪBA NOVĒRTĒTI VĒRTSPAPĪRI AR ATSPOGUĻOJUMU PEĻŅAS VAI 
ZAUDĒJUMU APRĒĶINĀ 
 

 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

     
Patiesā vērtības novērtētie vērtspapīri ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

    

Valsts obligācijas 1,580 2,518 1,580 2,402 
Kredītiestāžu un citu finanšu institūciju obligācijas 4,760 2,273 4,760 1,893 
Privātuzņēmumu obligācijas 4,043 - 4,043 - 
Pašvaldības obligācijas - 198 - 134 
Akcijas 585 172 585 520 
Privatizācijas sertifikāti 182 10 182 10 
Patiesā vērtībā novērtētie vērtspapīri ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, 
izņemot atvasinātos līgumus 

 
11,150 

 
5,171 

 
11,150 

 
4,959 

Atvasinātie līgumi (pielikums Nr. 20) 22 550 22 550 
 
Patiesā vērtībā novērtētie vērtspapīri ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kopā 

 
11,172 

 
5,721 

 
11,172 

 
5,509 
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19. KREDĪTI  
 
Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās analīze sadalījumā pa klasēm:  

LVL’000 
Grupa  
2010 

Grupa  
2009 

Banka  
2010 

Banka  
2009 

Komerckredīti 188,486 198,126 187,409 200,405 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (3,696) (734) (3,696) (734) 

Uzkrātie zaudējumi (2,043) (3,380) (2,043) (3,380) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 1,878 418 1,878 418 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (3,861) (3,696) (3,861) (3,696) 

Kredītlīnijas 26,305 32,392 43,507 56,586 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (561) (220) (561) (220) 

Uzkrātie zaudējumi (1,126) (341) (1,126) (341) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 440 - 440 - 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,247) (561) (1,247) (561) 

Hipotekārie kredīti 57,327 61,398 57,327 61,398 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,811) (858) (1,811) (858) 

Uzkrātie zaudējumi (1,180) (1,178) (1,180) (1,178) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 862 225 862 225 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (2,129) (1,811) (2,129) (1,811) 

Patēriņa kredīti 12,863 17,254 12,863 17,254 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,903) (2,987) (1,903) (1,159) 

Uzkrātie zaudējumi (518) (1,460) (518) (1,460) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 849 2,544 849 716 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,572) (1,903) (1,572) (1,903) 

Maksājuma karšu debeta atlikumi un overdrafti 4,487 5,460 4,487 5,460 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,351) (602) (1,351) (602) 

Uzkrātie zaudējumi (327) (879) (327) (879) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 330 130 330 130 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,348) (1,351) (1,348) (1,351) 

Pārējie kredīti 38,600 38,685 38,600 38,685 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,898) (681) (1,898) (681) 

Uzkrātie zaudējumi (1,235) (1,437) (1,235) (1,437) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 1,249 220 1,249 220 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,884) (1,898) (1,884) (1,898) 

Noma ar izpirkuma tiesībām 16,077 19,993 - - 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (902) (86) - - 

Uzkrātie zaudējumi - (902) - - 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 526 86 - - 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (376) (902) - - 

Neto kredīti 331,728 361,186 332,152 368,568 

 

Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās sadalījums uzkrāto zaudējumu veidiem 

LVL’000 
Grupa 

31.12.2010 
Grupa 

31.12.2009
Banka 

31.12.2010 
Banka 

31.12.2009 

Individuālie uzkrājumi 5,274 6,956 5,274 6,054 

Uzkrājumi viendabīgām kredītu grupām 4,252 3,982 3,876 3,982 

Nenomaksātie procenti 2,891 1,184 2,891 1,184 

Uzkrātie zaudējumi pārskata gada beigās 12,417 12,122 12,041 11,220 
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Kredīti un pirms uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas pēc nozares veida:  
 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Privātpersonas 117,308 127,637 113,468 123,066 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nozare 52,830 62,157 52,277 61,539 
Transports, noliktavu saimniecība un sakari 35,432 42,080 33,994 40,661 
Ražošana 29,590 27,674 27,079 26,340 
Finanšu starpniecība 32,543 25,824 49,807 45,810 
Būvniecība 10,237 16,096 8,181 13,045 
Viesnīcas un restorāni 10,103 16,375 9,833 15,976 
Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība 12,459 14,591 9,700 10,857 
Parādu piedziņa 13,147 12,941 13,147 12,941 
Citas nozares 8,414 9,047 7,037 6,257 
Sports un atpūta 8,006 7,798 8,006 7,798 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 5,523 6,433 3,901 4,788 
Investīcijas 2,305 1,861 1,735 8,144 
Valsts pārvalde un veselības aprūpe 1,100 1,239 1,046 1,216 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde 4,695 1,058 4,529 853 
Datorpakalpojumi 453 497 453 497 
Kredīti kopā, bruto  344,145 373,308 344,193 379,788 

 
Kredīti, kas izsniegti uzņēmumiem tieši ēku celtniecībai vai citiem būvdarbiem, klasificēti iepriekš sniegtajā nozares profilā kā būvniecības 
nozarei izsniegti kredīti. 
 
2010. un 2009. gada 31. decembrī  uzkrātie procenti par kredītiem, kuriem izveidoti individuāli uzkrājumi, bija attiecīgi 1,774  tūkst. latu un 
1,425 tūkst. latu. 
 
Bankai nav būtiskas kredītriska koncentrācijas. 
 
Pārskata gadā Banka pārņēma vairākus nekustamos īpašumus, zemes gabalus un automašīnas. 2010. gada 31. decembrī kopējā pārņemto 
īpašumu vērtība  bija 28,790 tūkst. latu. Īpašumi klasificēti atbilstoši to izlietošanas mērķim. 23,600 tūkst. latu apmērā atspoguļoti patiesajā 
vērtībā un klasificēti kā ieguldījuma īpašumi (skatīt 21. pielikumu), un summā 5,190 tūkst. latu atspoguļoti sākotnējā vērtībā un klasificēti 
pārējo aktīvu postenī.  
 

 
Finanšu noma 
Minimālo nomas maksājumu tagadnes vērtības sadalījums pēc nomaksas termiņa 
 
 
LVL ‘000 2009. gads 2010. gads Nākotnes maksājumi 
Līguma 
atmaksas 
termiņš izsniegts atmaksāts 31.12. izsniegts atmaksāts 31.12. 

 
Līdz 1 
gadam 

No 1 
līdz 5 

gadiem 

 
Virs 5 

gadiem Kopā 
Līdz 1 
gadam 23 89 

 
17 101 81 

 
37 37 - - 37 

No 1 līdz 5 
gadiem 3,774 4,315 

 
3,569 6,136 1,223 

 
8,482 3,155 5,327 - 8,482 

Virs 5 
gadiem 869 3,708 

 
14,382 154 6,971 

 
7,565 1,362 3,048 3,155 7,565 

Finanšu 
nomas 
portfelis 
kopā (A) 4,666 8,112 17,968 6,391 8,275 16,084 4,554 8,375 3,155 16,084 
 
Nākotnē saņemamo procentu ienākumu sadalījums pēc nomaksas termiņiem: 
 
LVL ‘000 2009.gads 2010.gads Nākotnes maksājumi 
Līguma 
atmaksas 
termiņš aprēķināti saņemti 31.12. aprēķināti saņemti 31.12. 

Līdz 1 
gadam 

No 1 
līdz 5 

gadiem 
Virs 5 

gadiem Kopā 
Līdz 1 
gadam 1 1 13 1 1 14 1 - - 1 
No 1 līdz 5 
gadiem 536 527 792 434 424 1,226 408 426 - 834 
Virs 5 
gadiem 381 375 1,513 217 213 1,730 204 372 73 649 
Nākotnē 
saņemamie 
procentu 
ienākumi 
kopā (B) 918 903 2,318 652 638 2,970 613 798 73 1,484 
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Minimālo izpirkuma nomas maksājumu sadalījums pēc nomaksas termiņiem: 
 
LVL ‘000 2009. gads 2010. gads Nākotnes maksājumi 
Līguma 
atmaksas 
termiņš aprēķināti saņemti 31.12. aprēķināti saņemti 31.12. 

Līdz 1 
gadam 

No 1 
līdz 5 

gadiem 
Virs 5 

gadiem Kopā 
Līdz 1 
gadam 24 6,169 30 102 82 50 38 - - 38 
No 1 līdz 5 
gadiem 4,310 16,280 4,361 6,570 1,647 9,708 3,563 5,753 - 9,316 
Virs 5 
gadiem 18,143 4,107 15,895 371 7,184 9,295 1,566 3,420 3,228 8,214 
Bruto 
ieguldījumi 
kopā 
(A+B) 22,477 26,556 20,286 7,043 8,913 19,053 5,167 9,173 3,228 17,568 
 
Bankai finanšu nomas nomaksas termiņi nepārsniedz 5 gadus. 
 

 

20.  ATVASINĀTIE LĪGUMI (GRUPA UN BANKA) 
 

 
 

 
Nosacītā pamatvērtība 

Patiesā vērtība 
Aktīvi Saistības 

LVL`000 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009 
       
Valūtas atvasinājumu līgumi 5,741 101,053 22 550 64 172 
Atvasinātie līgumi kopā 5,741 101,053 22 550 64 172 

 
 
21. LĪDZ TERMIŅA BEIGĀM TURĒTIE IEGULDĪJUMI  
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Valsts obligācijas 9,232 6,167 9,215 5,849 
Kredītiestāžu un citu finanšu institūciju obligācijas - 3,671 - 3,671 
Pašvaldību obligācijas 250 243 250 243 
Privātuzņēmumu obligācijas 194 1,345 194 1,345 
Kopā līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi  9,676 11,426 9,659 11,108 

 
22.  IEGULDĪJUMA ĪPAŠUMI 
 
Ieguldījuma īpašumi ir īpašumi, kurus īpašnieks tur, lai nopelnītu nomas maksu vai kapitāla vērtības palielināšanos. Ieguldījumu  īpašumus 
veido AS „Latvijas Krājbanka” pārņemtie nekustamie īpašumi. Banka, izvērtējot iespēju gūt peļņu no kapitāla pieauguma un nomas 
ieņēmumiem no šīm ķīlām, tos klasificēja kā ieguldījuma īpašumus. 2010. gadā ir noslēgti līgumi ar nekustamo īpašumu apsaimniekošanas 
firmām, kuras veiks šo īpašumu apsaimniekošanu.   

 
 

 
LVL ‘000 

2010 Grupa 2009 Grupa 

 Pabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Nepabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Kopā Pabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Nepabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Kopā 

       
Sākuma atlikums 1. janvārī 1,153 - 1,153 - - - 

Iegādāts 1,214 - 1,214 - - - 
Pārcelts no Pārējiem aktīviem 2,722 - 2,722 554 - 554 
Pārņemts no klientiem 1,678 11,236 12,914 - - - 
Pārvērtēšanas rezultāts (skat. 9. 
pielikumu) 

2,630 6,042 8,672 599 - 599 

Beigu atlikums 31. decembrī 9,397 17,278 26,675 1,153 - 1,153 
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LVL ‘000 

2010 Banka 2009 Banka 

 Pabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Nepabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Kopā Pabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Nepabeigtie 
ieguldījuma 
īpašumi 

 

Kopā 

       
Sākuma atlikums 1. janvārī 1,153 - 1,153 - - - 

Iegādāts 1,214 - 1,214 - - - 
Pārcelts no Pārējiem aktīviem - - - 554 - 554 
Pārņemts no klientiem 1,678 11,236 12,914 - - - 
Pārvērtēšanas rezultāts (skat. 
9.pielikumu) 

2,277 6,042 8,319 599 - 599 

Beigu atlikums 31. decembrī 6,322 17,278 23,600 1,153 - 1,153 
 
Ieguldījumu īpašumi tiek uzskaitīti to patiesajā vērtībā, pamatojoties uz neatkarīgu vērtētāju vērtējumu. Izmantotajiem vērtētājiem ir liela 
pieredze attiecīgā izvietojuma un kategorijas nekustamā īpašuma vērtēšanā, kā arī atbilstošs nekustamā īpašuma vērtēšanas profesionālas 
kvalifikācijas sertifikāts. Vērtēšana tiek veikta,  izmantojot izmaksu, salīdzināmo darījumu un ieņēmumu metodes. Situācijā, ja tiek pielietota 
diskontētās naudas plūsmas metode, galvenie pieņēmumi tiek veikti par diskonta likmi, ienākumu, apdzīvošanas un īres likmes pieaugumu. 
Atkarībā no ieguldījuma īpašuma atrašanās vietas, galvenie pieņēmumi vidēji svārstās no 10-14 % diskonta likmei, 10-20 % ienākumam, 
apdzīvošanai un nākotnes nomas cenu pieaugumu no 3-5 % gadā. 
 
Ieguldījuma īpašumi sastāv no zemes gabaliem 803 tūkst.LVL vērtībā, kuri tiks ieguldīti meitas uzņēmuma kapitālā, apsaimniekošanā nodoti 
īpašumi 20,061 tūkst.LVL vērtībā un iznomāts īpašums 44 tūkst.LVL vērtībā. Pārņemtā jaunceltne 2,692 tūkst.LVL vērtībā tiks nodota 
apsaimniekošanā.  
 
2010. gadā ieņēmumi no ieguldījuam īpašumiem bija 170 LVL, kuri tika iekļauti peļņas/zaudējumu aprēķinā. Izdevumi, kuri saistīti ar 
ieguldījuma īpašumiem, galvenokārt ir valsts budžetā samaksātais nekustamā īpašuma nodoklis reģitrējot īpašumu un komunālie maksājumi. 
2010. gada peļņas/zaudējuma aprēķinā tika iekļauti 5,325 LVL izdevumi. 
 
2010. gadā, piedaloties izsolē, tika pārņemts klienta ieķīlātais nekustamais īpašums, proti, ēka un zeme Sanktpēterburgā. Minētais īpašums 
sākotnēji tika atzīts atbilstoši izsoles cenai. Pēc īpašuma pārņemšanas tika noslēgts līgums ar starptautisku vērtēšanas uzņēmumu par 
nekustamā īpašuma patiesās vērtības noteikšanu. Īpašums ir klasificēts kā nepabeigts ieguldījuma īpašums, un tā patiesā vērtība noteikta, 
izmantojot atlikušās vērtības metodi (residual method). Vērtēšana ir sarežģīta, un tajā tiek izmantoti zināmi spriedumi un pieņēmumi, jo 
nekustamā īpašuma attīstība ir tikai sākuma stadijā. Izmantojot šo metodi, no gala vērtības, proti, no pabeigta projekta bruto attīstības 
izmaksām, tiek atņemtas celtniecības un finansēšanas izmaksas, kā arī prognozētā peļņa (procenti no izmaksām). Vērtēšanā tika izmantoti 
šādi galvenie pieņēmumi: diskonta likme 10.3%-14.5% un ieņēmumu pieaugums par 27%, kā arī pieņēmums, ka projekts tiks pabeigts līdz 
2013. gadam. Vērtētāju izmantotie pieņēmumi var būtiski ietekmēt īpašuma vērtību. 
 
Nākamajā tabulā atspoguļots aplēstās negatīvās ietekmes uz peļņu/(zaudējumiem) pirms nodokļiem jutīgums atkarībā no negatīvām 
pieņēmumu izmaiņām: 
 

 
Izmaiņas (%)  

 

 2010 2009 

Nepabeigtais ieguldījuma īpašums (patiesajā vērtībā)   

Ienesīga pieaugums par 25 bāzes punktiem 1,5% - 
Kopējo celtniecības izmaksu pieaugums par 5%  6,1% - 
Prognozēto nomas ieņēmumu samazinājums par 5%  10,3% - 
Attīstības projekta prognozētās peļņas samazinājums par 1%  1,2% - 

 
Starpība starp izsoles cenu un patieso vērtību atzīta apvienotajā ieņēmumu pārskatā kā ieņēmumi no ieguldījuma īpašumu pārvērtēšanas 
6,045 tūkst. latu apmērā (skatīt 9. pielikumu).  
Pie tam, pirms finanšu pārskatu parakstīšanas Banka ir saņēmusi oficiālu piedāvājumu par šī objekta iegādi, kurš šobrīd ir izskatīšanas 
stadijā. 
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23.   IEGULDĪJUMI MEITAS UZŅĒMUMOS 
 

 
LVL ‘000 

Uzņēmuma pamatdarbība Sākotnējās 
izmaksas 

31.12.2010 

Līdzdalība 
(%) 

Sākotnējās 
izmaksas 

31.12.2009 

Līdzdalība 
(%) 

      
AS „Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība 
“LKB Krājfondi”   

Ieguldījumu fondu 
pārvaldīšana 

- 
 
 

- 
 
 

361 
 
 

100 
 
 

AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība 
„LKB Asset Management" 

Ieguldījumu fondu 
pārvaldīšana 

- -  
120 

 
100 

SIA“LKB līzings” Līzinga kompānija  120 100 120 100 

AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” Ieguldījumu fondu 
pārvaldīšana 

- - 253 100 

SIA „Krājinvestīcijas” Nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana 

8,063 100 532 
 

100 
 

SIA “Baltic Property project” Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

2 100 2 
 

100 
 

SIA “LKB Drošība” Apsardzes pakalpojumi 10 100 10 100 
AAS ‘’LKB LIFE’’ 
(līdz 14.11.2008 AAS “Baltikums dzīvība“) 

Apdrošināšanas 
pakalpojumi  

2,714 99.86 2,714  99.79 

AS IBS ‘’Renesource Capital’’ Ieguldījumu brokeru 
sabiedrība 

- - 200 100 

SIA LKB M & A  (līdz 24.11.2010 SIA LKB 
Collect) 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

10 100 10 100 

SIA  ‘’LKB property’’ 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

4,587 100 - - 

SIA  ”LKB Rīgas īpašumi” 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

2,379 100 - - 

SIA  ”Jēkaba 2” 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

2,645 100 - - 

SIA  ”Brīvības 38” 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

1,508 100 - - 

Ieguldījumi meitas uzņēmumos kopā   
22,038 - 4,322 - 

 
 
2010. gadā AS “Latvijas Krājbanka” valde pieņēma lēmumu dibināt meitas sabiedrības: SIA “LKB Rīgas īpašumi”, SIA “LKB property”, SIA 
“Jēkaba 2” un SIA “Brīvības 38”. Šo uzņēmumu uzdevums būs pārvaldīt un apsaimniekot Krājbankai piederošos nekustamos īpašumus. 
Krājbankas mērķis, izveidojot šīs sabiedrības, ir darbības optimizācija, nodalot ar bankas pamatdarbības operācijām nesaistītus aktīvus. 
Skatīt arī 13. pielikumu. 

2010. gada novembrī tika palielināts meitas sabiedrības SIA  “Krājinvestīcijas” pamatkapitāls par LVL 5,931,000 (pēc Latvijas Bankas noteiktā 
kursa lēmuma pieņemšanas dienā EUR 8,439,053), kapitalizējot aizdevuma saistības un veicot naudas ieguldījumu. Pēc palielināšanas SIA 
“Krājinvestīcijas” pamatkapitāls ir LVL 8,063,100. Lēmums pieņemts ar mērķi veicināt meitas sabiedrības darbību, kas saistīta ar ilgtermiņa 
ieguldījumu pārvaldīšanu. 
 
2010. gada augustā Bankas valde pieņēma lēmumu palielināt meitas sabiedrības SIA “LKB property” pamatkapitālu līdz LVL 4,587 tūkst. (pēc 
Latvijas Bankas noteiktā kursa paziņojuma sniegšanas dienā EUR 6,526,713). Pamatkapitāls tika palielināts, ieguldot tajā naudas līdzekļus. 
 
2010. gada decembrī AS ‘’Latvijas Krājbanka‘’ palielināja AS IBS ‘’Renesource Capital’’ pamatkapitālu par 50 tūkst. latu. 2010. gada aprilī tika 
noslēgts līgums par AS IBS Renesource Capital pārdošanu, tāpēc pārskatā ieguldījums 200 tūkst. latu uz 2010. gada 31. decembri šajā 
uzņēmumā klasificēts kā pārtrauktā darbība. Skatīt 25. pielikumu. 
 
 
Realizējot Snoras finanšu grupas, kurai pieder gan AS ”Latvijas Krājbanka”, gan investīciju grupa AB “Finasta Holding” (turpmāk – Finasta 
Holding), izstrādāto stratēģiju, Krājbanka 2010. gada aprīlī noslēdza  līgumus ar Finasta Holding par Krājbankai piederošo AS “Ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi”, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” 
akciju pārdošanu. Skatīt 26. pielikumu. 
 
SIA “Baltic Property project” darbību nav uzsākusi, un tiek veikti pasākumi  par tās likvidāciju. 
 
Meitas uzņēmumu akcijas netiek kotētas. Visi meitas uzņēmumi ir Latvijas  rezidenti. 
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24.  UZŅĒMUMA IEGĀDE  
 
Iegādes 2009. gadā 
2009. gada 13. jūlijā par 200 tūkst. latu Banka iegādājās 200,000 uzņēmuma AS IBS „Renesource Capital” (reģ. nr. 40003415571) akciju un 
kļuva par 18.14% akciju īpašnieci. 2009. gada 22. septembrī viens no akcionāriem izņēma savas akcijas un kopējais akciju kapitāls 
samazinājās, tādejādi Bankas līdzdalība uzņēmumā palielinājās līdz 36.15%. 2009. gada 6. oktobrī Banka nopirka atlikušās kompānijas 
akcijas par 2 latiem un kļuva par 553,216 (100%) akciju īpašnieci. Tā kā pakāpeniskās iegādes datumi ir tuvi, aktīvu vērtība starp šīm 
transakcijām būtiski neizmainījās. 
 
AS IBS „Renesource Capital” aktīvu, saistību un ārpusbilances saistību patiesā vērtība pirkuma datumā bija šāda: 
 

 Patiesā vērtība 
pirkuma brīdī 

Bilances vērtība 
pirkuma brīdī 

Prasības pret kredītiestādēm  172 172 
Nemateriālais aktīvs (Klientu portfelis) 57 - 
Pamatlīdzekļi 14 14 
Kopā aktīvi 243 186 
   
Pārējās saistības (43) (43) 
Neto aktīvi 200 143 
Iegādātie neto aktīvi 200 143 
Nemateriālā vērtība  -  
Samaksāts 200  

 
 

Naudas plūsma pirkšanas brīdī   
Naudas līdzekļi uzņēmuma pirkšanas brīdī  172 
Samaksāts  (200) 
Neto naudas kustība  (28) 

 
AS IBS “Renesource Capital” iegādes brīdī tika atzīta nemateriālais aktīvs klientu portfelis. Klientu portfelis tiks amortizēts 20 gadu laikā. 

 
Kopš iegādes datuma AS IBS “Renesource Capital” ieguldījums Grupas pārskata gada zaudējumos no turpinātajām darbībām bija 26 tūkst. 
latu. Ja apvienošana būtu notikusi gada sākumā, Grupas pārskata gada zaudējumi no turpinātajām darbībām būtu bijuši 109 tūkst. latu un 
ieņēmumi no turpinātajām darbībām 27 tūkst. latu. 

 
 
25. PĀRDOŠANAI TURĒTIE AKTĪVI UN PĀRTRAUKTĀ DARBĪBA  
 

 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

Pārdošanai turētie aktīvi (jahta)* - 4,275 - 4,275 
Pārtrauktā darbība 66 - 193 - 
Kopā pārdošanai turētie aktīvi un pārtrauktā 

darbība 
 

66 
 

4,275 
 

193 
 

4,275 
 
* 2009. gada finanšu pārskatos no klienta pārņemtā ķīla, proti, jahta USD 9,500 tūkst. (LVL 4,645 tūkst.) vērtībā (skatīt 8. pielikumu), 
klasificēta kā pārdošanai turēts aktīvs saskaņā ar SFPS Nr. 5, kas nosaka, ka šādā gadījumā aktīva pārdošanai jābūt ar lielu varbūtību. Tomēr 
2010. gada 31. decembrī jahta vēl nebija pārdota, tāpēc nebija izpildīta prasība attiecībā uz tās pārdošanu 12 mēnešu laikā. Ņemot vērā 
pašreizējos apstākļus, vadība nolēmusi pārklasificēt šo aktīvu un atspoguļot to 2010. gada 31. decembra finanšu stāvoļa postenī 
„Realizācijai pārņemtās klientu ķīlas”, skatīt 28. pielikumu. 
 
 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

Pārtrauktās darbības vērtības samazinājums (57) - (57) - 
 (Zaudējumi)/ peļņa no meitas uzņēmumu pārdošanas (118) - 310 - 
Kopā (zaudējumi)/ peļņa pārtrauktās darbības (175) - 253 - 

 
Peļņa/(zaudējumi) no meitas uzņēmumu pārdošanas 
 
 
Realizējot Snoras finanšu grupas, kurai pieder gan AS ”Latvijas Krājbanka”, gan investīciju grupa AB “Finasta Holding” (turpmāk – Finasta 
Holding), izstrādāto stratēģiju, Krājbanka 2010. gada aprīlī noslēdza  līgumus ar Finasta Holding par Krājbankai piederošo AS “Ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” 
akciju pārdošanu. 
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2010. gada jūnijā AS „Latvijas Krājbanka” pārdeva visas tai piederošās AS „Pirmais atklātais pensiju fonds” akcijas (250 000 akciju, kas kopā 
veido 100% līdzdalību) AB Finasta Holding piederošajai AB Bankas Finasta. Līdz ar to AS „Latvijas Krājbanka” vairs nav šī meitas uzņēmuma 
akcionārs. 
 
 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

Saņemtā atlīdzība 156 - 156 - 
Neto pārdotie aktīvi (151) - (253) - 
Kopēja peļņa/(zaudējumi) no pārdošanas 5 - (97) - 
t.sk.  Peļņa/(zaudējumi) pārskata periodā 5 - (97) - 
Nauda pārdošanas brīdi 148 - 148 - 
     
 
 
2010. gada jūlijā AS „Latvijas Krājbanka” pārdeva visas tai piederošās AS IPS „LKB Krājfondi” akcijas (240 000 akciju, kas kopā veido 100% 
līdzdalību) AB Finasta Holding piederošajai AB Bankas Finasta. Līdz ar to AS „Latvijas Krājbanka” vairs nav šī meitas uzņēmuma akcionārs. 
 
 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

Saņemtā atlīdzība 763 - 763 - 
Neto pārdotie aktīvi (810) - (360) - 
Kopēja peļņa/(zaudējumi) no pārdošanas (47) - 403 - 
t.sk.  Peļņa/(zaudējumi) pārskata periodā (47) - 403 - 
Nauda pārdošanas brīdi 685 - 685 - 
     
 
2010. gada jūlijā AS „Latvijas Krājbanka” pārdeva visas tai piederošās LKB Asset Management akcijas (120 000 akciju, kas kopā veido 100% 
līdzdalību) AB Finasta Holding piederošajai AB Bankas Finasta. Līdz ar to AS „Latvijas Krājbanka” vairs nav šī meitas uzņēmuma akcionārs. 
 
 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

Saņemtā atlīdzība 124 - 124 - 
Neto pārdotie aktīvi (131) - (120) - 
Kopēja peļņa/(zaudējumi) no pārdošanas (7) - 4 - 
t.sk.  Peļņa/(zaudējumi) pārskata periodā (7) - 4 - 
Nauda pārdošanas brīdi 133 - 133 - 

 
Finanšu rezultāts no meitas uzņēmumiem pārdošanai 
 
2010. gada aprīlī Krājbanka noslēdza līgumu ar sabiedrību AS “Finasta Holding” par Krājbankai piederošo AS IBS “Renesource Capital “ 
akciju pārdošanu. Līgums tika noslēgts, realizējot Snoras finanšu grupas stratēģiju, kas paredz, ka visu Snoras grupas (kurai pieder arī 
Krājbanka) investīciju aktīvu pārvaldīšanu nodrošina AB “Finasta Holding”, tādējādi optimizējot piedāvāto investīciju pakalpojumu attīstību 
Latvijas un Lietuvas tirgū. Līdz 2010. gada 31. decembrim šis darījums netika pabeigts, jo ir mainījusies stratēģija un notiek sarunas ar 
sadarbības partneriem par citu risinājumu. 

 
2010. gada 31. decembrī AS IBS Renesource Capital kapitāla pietiekamība bija zem FKTK noteiktās normas. 2010. gada 20. decembrī tika 
palielināts kapitāls par 50,000 LVL ,taču Uzņēmumu reģistrā tas tika reģistrēts tikai 2011. gada janvārī. 
 
 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

Procentu ienākumi 19 - - - 
Procentu izdevumi (10) - - - 
Komisijas ieņēmumi 233 455 - - 
Komisijas izdevumi (44) (3) - - 
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un valūtu                                              (7) - - - 
Citi ienākumi - 6   
Administratīvie un citi izdevumi (253) (209) - - 
Pamatlīdzekļu nolietojums  (7) (2) - - 
Zaudējumi no meitas uzņēmuma pārdošanas  (49)  310  
Zaudējumi no vērtības samazināšanās  (57) - (57) - 
Kopā peļņa/(zaudējumi) pārtrauktās darbības (175) 202 253 - 
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Pārdošanai paredzēto meitas sabiedrību bilances dati 
 
 
LVL ‘000 

Grupa  
31.12.2010 

Grupa  
31.12.2009 

Banka  
31.12.2010 

Banka  
31.12.2009 

     
Aktīvi    - 
Prasības pret kredītiestādēm 29 - - - 
Ieguldījumi pārtrauktām darbībām - - 193 - 
Materiālie aktīvi 4 - - - 
Nemateriālie aktīvi 27 - - - 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 6 - - - 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa avanss - - - - 
Pārējie aktīvi - - - - 

Kopā pārdošanai paredzēti aktīvi  66 - 193 - 
     
Saistības     
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 11 - - - 
Pakārtotās saistības 14 - - - 
Pārējās saistības 96 - 94 - 
Kopā pārdošanai paredzētas saistības 121 - 94 - 

 
Renesource capital neto naudas plūsmas var atspoguļot šādi:  
 
LVL ‘000   2010 2009 
Pamatdarbības naudas plūsma   (55) (81) 
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma   (13) (25) 
Finansēšanas darbības naudas plūsma   64 (178) 
Neto naudas plūsma   (4) (284) 
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26. NEMATERIĀLIE AKTĪVI 
 
Grupa 
 

 
 

LVL ‘000 

Licences, 
programm-

nodrošinājums u.c. 

Citi 
nemateriālie 

aktīvi 

Priekšapmaksa Nemateriālie 
aktīvi kopā 

  
Sākotnējās vērtība  
2008. gada 31. decembrī 4,170 355 23 4,548 
Iegādātie 215 57 5 277 
Pārcelta uz pārējiem aktīviem (4) - - (4) 
Izslēgtie (40) - - (40) 
2009. gada 31. decembrī 4,341 412 28 4,781 
Iegādātie 133 - 9 142 
Pārcelts no priekšapmaksas  41 - (28) 13 
Izslēgtie (35) (240) - (275) 
2010. gada 31. decembrī 4,480 172 9 4,661 
     
Uzkrātā amortizācija      
2008. gada 31. decembrī 2,867 - - 2,867 
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija 251 31 - 282 
Valūtas kursa svārstības (1) - - (1) 
Izslēgtie (24) - - (24) 
2009. gada 31. decembrī 3,093 31 - 3,124 
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija 228 - - 228 
Pārcelts 31 (31) - - 
Izslēgtie (12) - - (12) 
2010. gada 31. decembrī 3,340 - - 3,340 
     
Vērtības samazināšana     
2008. gada 31. decembrī - 120 - 120 
2009. gada 31. decembrī - 120 - 120 
2010.gada 31. decembrī - 57 - 57 
     
Atlikusī vērtība     
2008. gada 31. decembrī 1,303 235 23 1,561 
2009. gada 31. decembrī 1,248 261 28 1,537 
2010. gada 31. decembrī 1,140 115 9 1,264 
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Banka 
 

 
 

LVL ‘000 

Licences,  
programm-

nodrošinājums u.c. 

Priekšapmaksa Nemateriālie 
aktīvi kopā 

  
Sākotnējās vērtība  
2008. gada 31. decembrī 4,093 23 4,116 
Iegādātie 188 5 193 
Izslēgtie (14) - (14) 
2009. gada 31. decembrī 4,267 28 4,295 
Iegādātie 129 - 129 
Pārcelts no priekšapmaksas 41 (28) 13 
Izslēgtie (7) - (7) 
2010. gada 31. decembrī 4,430 - 4,430 
    
Uzkrātā amortizācija    
2008. gada 31. decembrī 2,856 - 2,856 
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija 262 - 262 
Izslēgtie (14) - (14) 
2009. gada 31. decembrī 3,104 - 3,104 
Pārskata gadā aprēķinātā amortizācija 218 - 218 
Izslēgtie (7) - (7) 
2010. gada 31. decembrī 3,315 - 3,315 
    
Atlikusī vērtība    
2008. gada 31. decembrī 1,237 23 1,260 
2009. gada 31. decembrī 1,163 28 1,191 
2010. gada 31. decembrī 1,115 - 1,115 

 
Pilnībā noamortizēto nemateriālo ieguldījumu atlikusī  vērtība 2010. gada 31. decembrī ir LVL 180,565 (2009: LVL 226,025).
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27.      PAMATLĪDZEKĻI 
 
Grupa 
 

 
 
LVL ‘000 

 
Zeme un 

ēkas 

 
Nomātā 
īpašuma 

uzlabojumi 

 
Transporta 

līdzekļi 

 
Biroja  

aprīkojums 

 
Priekšap-

maksa 

 
Pamatlīdzekļi 

kopā 

    
Sākotnējā/ pārvērtētā 
vērtība 

   

2008. gada 31. decembrī 13,876 3,516 633 14,252 680 32,957 
Iegādātie 121 3 38 257 24 443 
Pārvērtēts (1,115) - - - - (1,115) 
Pārcelti - - 1 156 (157) - 
Valūtas kursa svārstības - (1) (1) (38) - (40) 
Izslēgtie - (45) (119) (1,408) - (1,572) 
2009. gada 31. decembrī 12,882 3,473 552 13,219 547 30,673 
Iegādātie* 159 299 13 227 24 722 
Pārvērtēts (676) - - - - (676) 
Pārcelti (139) 142 - 119 (135) (13) 
Izslēgtie (571) (473) (106) (389) (11) (1,550) 
2010. gada 31. decembrī 11,655 3,441 459 13,176 425 29,156 
       
       
Uzkrātais nolietojums       
2008. gada 31. decembrī 253 779 262 9,289 - 10,583 
Pārskata gadā aprēķinātais  
nolietojums 260 358 108 1,213 - 1,939 
Valūtas kursa svārstības - - - (16) - (16) 
Izslēgtie - (39) (74) (1,257) - (1,370) 
2009. gada 31. decembrī 513 1,098 296 9,229 - 11,136 
Pārskata gadā aprēķinātais  
nolietojums 248 290 83 1,003 - 1,624 
Izslēgtie (571) (463) (50) (362) - (1,446) 
2010. gada 31. decembrī 190 925 329 9,870 - 11,314 
       
Atlikusī vērtība       
2008. gada 31. decembrī 13,623 2,737 371 4,963 680 22,374 
2009. gada 31. decembrī 12,369 2,375 256 3,990 547 19,537 
2010. gada 31. decembrī 11,465 2,516 130 3,306 425 17,842 

 
 2010. g. (2009. g.) pārvērtēto pamatlīdzekļu pārvērtētā vērtība ir 0 (4,357) tūkst. latu. 
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Banka 
 

 
LVL ‘000 

Zeme un 
ēkas 

Nomātā īpašuma 
uzlabojumi 

Transporta 
līdzekļi 

Biroja  
aprīkojums 

Priekšap-
maksa 

Pamatlīdzekļi 
kopā 

   
Sākotnējā/ pārvērtētā 
vērtība 

  

2008. gada 31. decembrī 13,876 3,510 288 13,936 694 32,304 
Iegādātie 121 15 8 238 - 382 
Pārvērtēti (1,115) - - - - (1,115) 
Pārcelti - - - 157 (157) - 
Izslēgtie - (40) (83) (1,154) - (1,277) 
2009. gada 31. decembrī 12,882 3,485 213 13,177 537 30,294 
Iegādātie 160 299 - 216 23 698 
Pārvērtēti (676) - - - - (676) 
Pārcelti (139) 142 - 119 (135) (13) 
Ieguldījumi meitas kapitāla (11,682) - - - - (11,682) 
Izslēgtie - (473) (25) (374) - (872) 
2010. gada 31. decembrī 545 3,453 188 13,138 425 17,749 
       
Uzkrātais nolietojums       
2008. gada 31. decembrī 253 779 170 9,225 - 10,427 
Pārskata gadā aprēķinātais  
nolietojums 260 358 48 1,129 - 1,795 
Izslēgtie - (39) (61) (1,141) - (1,241) 
2009. gada 31. decembrī 513 1,098 157 9,213 - 10,981 
Pārskata gadā aprēķinātais  
nolietojums 119 290 33 993 - 1,435 
Ieguldījumi meitas uzņēmumu 

kapitālā (571) - - - - (571) 
Izslēgtie - (463) (25) (359) - (847) 
2010. gada 31. decembrī 61 925 165 9,847 - 10,998 
       
Atlikusī bilances vērtība       
2008. gada 31. decembrī 13,623 2,731 118 4,711 694 21,877 
2009. gada 31. decembrī 12,369 2,387 56 3,964 537 19,313 
2010. gada 31. decembrī 484 2,528 23 3,291 425 6,751 

 
Pārvērtēšanas rezerves kustība: 

 
LVL ‘000 

 
Grupa 
2010 

 
Grupa 
2009 

 
Banka 

2010 

 
Banka 

2009 
Pārvērtēšanas rezerve uz perioda sākumu  4,767 5,364 4,767 5,364 
Iepriekšējos periodos pārvērtētās ēkas vērtības samazināšanās (39) (684) (39) (684) 
Iepriekš pārvērtētās ēkas un zemes izslēgšana  - - (5,045) - 
Pārvērtēšanas  rezerves Izmaiņas , kas rodas aktīva pārvērtēšanas rezultātā (39) (684) (5,084) (684) 
Atliktais nodoklis, kas rodas aktīva pārvērtēšanas rezultātā 6 76 6 76 
Atliktais nodoklis, sakarā ar aktīvu izslēgšanu 487 - 487 - 
Atliktā nodokļa izmaiņas 11 11 11 11 
Pārvērtēšanas rezerve perioda beigās 5,232 4,767 187 4,767 
Pārvērtēšanas rezerves samazinājums, kas atspoguļots kumulatīvo ienākumu / izdevumu 
pārskatā    

(637) (431) (637) (431) 

Kopējas pārvērtēšanas rezerves izmaiņas uz pamatlīdzekļiem  gadā  (676) (1,115) (676) (1,115) 

 
Zeme un ēkas novērtēti, piemērojot pārvērtēšanas metodi, kas izmantota visas kategorijas uzskaitei. 
 
2010. gada maijā AS „Latvijas Krājbanka” nodibināja šādus meitas uzņēmumus: SIA „LKB Rīgas īpašumi”, SIA „LKB Property”, SIA „Jēkaba 2” 
un SIA „Brīvības 38”. Šie uzņēmumi nodarbosies ar nekustamā īpašuma apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. Minētie uzņēmumi dibināti, lai 
optimizētu AS „Latvijas Krājbanka” darbību, nodalot aktīvus, kas nav tieši saistīti ar Bankas pamatdarbību. Pārskata periodā AS „Latvijas 
Krājbanka” valde nolēma palielināt meitas uzņēmumu SIA „Brīvības 38”, SIA „Jēkaba 2”, SIA „LKB Property” un SIA „LKB Rīgas īpašumi” daļu 
kapitālu, ieguldot AS „Latvijas Krājbanka” piederošus īpašumus 11.1 milj. latu apmērā. 
 
Pirms ieguldīšanas meitas uzņēmumu daļu kapitālā minētos īpašumus novērtēja sertificēts vērtētājs. Pārvērtēšanas rezultātā nekustamā 
īpašuma vērtība palielinājās par 96,406 latiem, tajā pašā laikā tika atzīts arī vērtības samazinājums 776,986 latu apmērā. 
 
2010. gadā tika veikta ieguldījuma īpašumu pārvērtēšana. Pārvērtēšanu veica sertificēts vērtētājs. Pārvērtēšanā tika izmantotas šādas trīs 
vērtēšanas metodes: izmaksu metode, salīdzināmo darījumu metode un diskontētās naudas plūsmas metode. Pārvērtēšana tika veikta 
saistībā ar nekustamā īpašuma ieguldīšanu meitas uzņēmumos un, lai atjauninātu Bankas pārņemto īpašumu tirgus vērtību. 
 
Ja šāda pārvērtēšana nebūtu veikta, minēto aktīvu uzskaites vērtība 2010. gadā būtu 0.544 tūkst. latu  (2009. gadā: 7,451 tūkst. latu). 
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28. PĀRĒJIE AKTĪVI 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

Saņemamā atlīdzība par  finanšu pakalpojumu (skatīt 7. 
pielikumu) 

- 2,460 - 2,460 

Nerealizētā peļņa no nepabeigtajiem tagadnes valūtas 
maiņas darījumiem 

1,390 1,721 1,390 1,721 

Saņemamā atlīdzība par meitas uzņēmuma pārdošanu 481 962 481 962 
Norēķini ar „Western Union” 209 162 209 162 
Pievienotās vērtības nodokļa priekšnodoklis 2 99 2 99 
Pārējie 12,411 8,567 7,551 1,271 

t.sk. SIA ‘’Krājinvestīcijas’’ pārņemtās ķīlas realizācijai 6,796 5,090 - - 
t.sk. realizācijai pārņemtās klientu ķīlas 915 350 915 350 

    t.sk. realizācijai pārņemtās klienta ķīla-jahta (skatīt arī 25. 
pielikumu) 

4,275 - 4,275 - 

Bruto pārējie aktīvi kopā 14,493 13,971 9,633 6,675 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas  
(skatīt 12. pielikumu) 

(203) (240) (177) (170) 

Pārējie aktīvi kopā 14,290 13,731 9,456 6,505 
 
2010. gadā Banka turpinājusi īpašumā pārņemto ķīlu realizācijas pasākumus. Ņemot vērā pašreizējo vispārējo ekonomisko un stagnējošo 
nekustamā īpašuma tirgus situāciju, Banka uzsākusi un arī turpinās daudzpusēju pieeju nekustamo īpašumu realizācijai.  
 
Konkrētas darbības saistītas ar ķīlas attīstīšanu un realizēšanu - izvērtējot nepieciešamību veikt papildus darbus, kas nestu īpašumam 
pievienoto vērtību, līdz ar to padarot ķīlu konkurēt spējīgāku nekustamā īpašuma tirgū, kā arī ķīlas iekļaušanu uzņēmējdarbībā un tās 
realizācija kā funkcionējošs bizness. Izvērtējot iespēju gūt ienākumus no pārņemto nekustamo īpašumu kapitāla vērtības pieauguma un to 
iznomāšanas, šādi nekustamie īpašumi tika pārklasificēti kā Ieguldījuma īpašumi.  
 
 

29.  SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM  
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Korespondentkonti un beztermiņa noguldījumi 2,004 16,017 2,004 16,017 
Termiņnoguldījumi  54 414 54 414 
Kopā saistības pret kredītiestādēm  2,058 16,431 2,058 16,431 

 
Saistības pret kredītiestādēm pēc to ģeogrāfiskā reģiona:  
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Saistības pret Latvijas komercbankām 59 12,426 59 12,426 
Saistības pret citām ne-OECD reģiona bankām 1,999 4,005 1,999 4,005 
Kopā saistības pret kredītiestādēm  2,058 16,431 2,058 16,431 

 

2010. gada 31. decembrī Banka nebija piesaistījusi ilgtermiņa papildus naudas līdzekļus no kredītiestādēm.  

 
30. NOGULDĪJUMI 
 
Noguldījumi pēc noguldītāju veida: 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Privātpersonas 339,778 310,779 339,778 310,779 
Valsts uzņēmumi 71,500 64,209 71,500 64,209 
Privātuzņēmumi 155,649 95,634 157,899 99,897 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 2,776 1,867 2,776 1,867 
Pašvaldības 5,799 3,666 5,799 3,666 
Noguldījumi kopā  575,502 476,155 577,752 480,418 

 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2010. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

43 
 

Noguldījumi pēc rezidences vietas: 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     

Rezidenti 478,629 406,716 480,879 410,979 
Nerezidenti 96,873 69,439 96,873 69,439 

Noguldījumi kopā  575,502 476,155 577,752 480,418 

 

 

31. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 
 
2010. gada 29. janvārī saskaņā AS „Latvijas Krājbanka” CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmju prospekta noteikumiem ar tika dzēstas CA sērijas 
hipotekārās ķīlu zīmes par kopējo summu 5 milj. eiro apmērā. 

Procentu ieņēmumi par vienu AS „Latvijas Krājbanka” CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmi laika periodā no 2009. gada 31. jūlija līdz 2010. gada 31. 
janvārim (neskaitot) ir EUR 1,078 125 (viens eiro un septiņi komats astoņi tūkstoši viens simts divdesmit pieci eirocenti). Saskaņā ar AS 
„Latvijas Krājbanka” CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmju prospekta noteikumiem procenti tiks izmaksāti 2010. gada 29. janvārī. 
 
32. NĀKAMO PERIODU IENĀKUMI UN UZKRĀTIE IZDEVUMI 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

Pārējie uzkrātie izdevumi 1,157 667 1,111 661 
Uzkrājumi atvaļinājumiem 397 368 397 368 
Uzkrātais atalgojums un sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 

812 327 812 297 

Nākamo periodu ienākumi 27 60 21 50 
Uzkrātie nākamo periodu ienākumi un uzkrātie 
izdevumi kopā 

 
2,393 

 
1,422 

 
2,341 

 
1,376 

 

 
33. CITAS SAISTĪBAS 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

Nerealizētie zaudējumi no nepabeigtajiem tagadnes valūtas 
maiņas darījumiem 

 
761 

 
844 

 
761 

 
844 

Cesijas līgumi 315 - 315 - 
Dzīvības apdrošināšanas tehniskas rezerves 769 456 - - 
Norēķini ar Pensiju plāniem, ieguldījumu fondiem - 175 - - 
Maksājumi, kas saistīti ar „LKB Krājfondu" pirkšanu - 50 - 50 
Citi ne-bankas aizdevumi - 760 - - 
Pārējās saistības 527 1,211 295 221 
Pārējās saistības kopā 2,372 3,496 1,371 1,115 

 
 

34.   PAKĀRTOTĀS SAISTĪBAS 
 

 
LVL ‘000 

Banka/Grupa 
31.12.2010 

Banka/Grupa 
31.12.2009 

Vladimirs Antonovs 
SIA “Warmut Latvia” 

- 
6,046 

6,215 
- 

Akademgrupp 5,579 5,100 
Convers Group Management Company 3,866 3,866 
Kopā pakārtotās saistības 15,491 15,181 

 
 
2005. gada 8. novembrī Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar Convers Group Management Company. Saskaņā ar noslēgtā 
līguma noteikumiem Bankai piešķirts aizdevums EUR 5.5 milj. apmērā, noteikta procentu likme par aizdevuma lietošanu 7% gadā un 
atmaksas termiņš - septiņi gadi. 2008. gada 16. oktobrī puses ir noslēgušas vienošanos, nosakot, ka pakārtotā aizdevuma atmaksas termiņš 
ir desmit gadi un procentu likme no 17.10.2008 ir 10% gadā.  2010. gada 30. novembrī puses ir noslēgušas papildus vienošanos, nosakot, ka 
pakārtotā aizdevuma atmaksas termiņš ir piecpadsmit gadi. Aizdevējam ir tiesības lūgt aizstāt pakārtoto kapitālu ar parastajām akcijām 
saskaņā ar līgumā un normatīvajos aktos noteikto kārtību. Pakārtotā kapitāla aizstāšanas gadījumā ar parastajām akcijām līgumā ir noteikta 
parasto akciju iegādes cena – 1.15 LVL par vienu akciju.  
 
2006. gada 27. decembrī Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar slēgto akciju sabiedrību „Akademgrupp”. Banka bija saņēmusi 
aizņēmumu USD 7.1 milj. apmērā uz septiņiem gadiem, procentu likme ir 8.6% gadā.  2008. gada 16. oktobrī puses ir noslēgušas vienošanos, 
nosakot, ka pakārtotā aizdevuma atmaksas termiņš ir deviņi gadi. 
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2007. gada 23. augustā Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar slēgto akciju sabiedrību „Akademgrupp”. Banka bija saņēmusi 
aizņēmumu USD 3.3 milj.  apmērā uz sešiem gadiem, procentu likme ir 9.3% gadā. 2008. gada 16. oktobrī puses ir noslēgušas vienošanos, 
nosakot, ka pakārtotā aizdevuma atmaksas termiņš ir deviņi gadi. 
 
2009. gada 14. jūlijā  Banka ir parakstījusi pakārtotā aizdevuma līgumu ar Vladimiru Antonovu  EUR 8.6 milj. apmērā ar termiņu līdz 2019. 
gadam. Aizdevuma procentu likme 9.5% gadā. 2009. gada decembrī tika parakstīta vienošanās par procentu atlīdzības izmaksu līguma 
termiņa beigās. 
2010. gada 22. jūlijā ar SIA „Warmut Latvia”, kura cesijas kārtībā pārņēma Vladimira Antonova pakārtotā aizdevuma līgumu, tika noslēgta 
vienošanos par procentu izmaksu ik ceturksni. 
 
Saskaņā ar iepriekš minēto līgumu noteikumiem, aizdevējiem ir tiesības atprasīt aizdevumu pirms termiņa vienīgi Bankas likvidācijas 
gadījumā un aizdevēja prasība tiek apmierināta pēc visu citu kreditoru prasību, bet pirms Bankas akcionāru prasību apmierināšanas. 
 

35. PAŠU KAPITĀLS UN REZERVES 

2010. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 25,824 tūkst. latu. (2009: LVL 19,324). Akciju kapitāls sastāv 
no 25,824,248 akcijām, t.sk., 25,821,414 parastajām uzrādītāja akcijām un 2,834 “A” kategorijas priekšrocību uzrādītāja akcijām.  Vienas 
akcijas nominālvērtība ir 1 (viens) lats.   
 
2010. gada 30. septembrī noslēdzās Bankas parasto uzrādītāja akciju publiskais piedāvājums, kura laikā akcionāriem un ieguldītājiem tika 
piedāvāts iegādāties 6,500,000 jaunās emisijas akciju, nosakot vienas akcijas pārdošanas cenu LVL 1,50. Publiskā piedāvājuma ietvaros tika  
pilnībā apmaksātas visas jaunemitētās akcijas. Emisijas rezultātā Krājbankas pamatkapitāls palielinājās līdz LVL 25,824,248.  
 
Visas 25,824,248 AS “Latvijas Krājbanka” akcijas  iekļautas NASDAQ OMX  Riga biržas Baltijas Otrajā sarakstā. Nav nekādu ierobežojumu 
Bankas akciju atsavināšanā. 29.12.2010. ārkārtas akcionāru sapulce  pieņēma lēmumu izslēgt AS “Latvijas Krājbanka” akcijas no regulētā 
tirgus. 
 
2010. un 2009. gada 31. decembrī Bankas lielākie akcionāri bija:  

  31.12.2010  31.12.2009 
 
 
LVL ‘000 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 

% no kopējā 
apmaksātā 

kapitāla 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 

% no kopējā 
apmaksātā 

kapitāla 
AB bankas „Snoras" 22,959 88.91 10,284 53.22 
Vladimir Antonov - - 6,175 31.96 
“Ratto Holdings Limited” 1,213 4.70 1,213 6.28 
AS West Investment - - 868 4.49 
Pārējie* 1,652 6.39 784 4.05 
Kopā 25,824 100.00 19,324 100.00 

 
*Katram akcionāram piederošo akciju skaits nesasniedz 5% no Bankas balsstiesīgo akciju kopējā skaita.  
 
Bankas valdes  un padomes locekļiem pārskata gada beigās Bankas akcijas nepiederēja.  
 
Atskaites periodā Banka nav emitējusi darbinieku akcijas. Nav tādu akcionāru, kuriem būtu īpašas kontroles tiesības. Bankai nav zināmas 
vienošanās, kas var radīt ierobežojumus akcionāriem piederošo akciju vai balsstiesību nodošanai citām personām.  
 
Lēmumus par Izmaiņām Bankas statūtos pieņem  akcionāru sapulce ar  ¾ no pārstāvēto balsstiesīgo akcionāru balsīm.  
 
Banka nav slēgusi  līgumus, kuri stājas spēkā, kuriem beidzas termiņš vai kuri tiek grozīti kontroles veida maiņas gadījumā.  

Bankas akcionāra balsstiesības var tikt ierobežotas LR normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. Bankas statūti neparedz akcionāru 
tiesības uz peļņas daļu, kas nav saistīta ar viņiem proporcionāli piederošo akciju daļu. 

 
Bankas rezerves: 
− Rezerve balstīta uz likumdošanu, kas pastāvēja laika periodā no 1993. gada līdz 2001. gadam, un tā pamatā attiecas uz privatizāciju, 

kapitāla pieaugumu un peļņas sadali. Pēdējās izmaiņas attiecas uz akciju kapitāla pieaugumu 2000. gada 21. novembrī. 2010. gada 31. 
decembrī Bankas rezerve sastādīja 626 tūkst. latu (2009. gadā: 626 tūkst. latu). 

− Pārvērtēšanas rezerve ir rezerve no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas. Balstoties uz SGS 16 pārvērtēšanai ir jābūt ar pietiekamu regularitāti, 
kas nodrošinātu, lai uzskaites vērtība būtiski neatšķirtos no to patiesās vērtības bilances datumā. 2010. gadā pārvērtēšanas  rezerve ir 
187 tūkst. latu (skatīt arī 27. pielikumu). 

− Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas rezerve tiek izmantota, lai uzskaitītu starpības, kas rodas, pārvērtējot ārvalstu meitas uzņēmumu finanšu 
pārskatus. 2010. gada 31. decembrī grupas ārvalstu valūtu pārvērtēšanas rezerve bija 0 latu (2009. gadā: 0 tūkst. latu). 

 
Akciju emisiju uzcenojums attiecas uz pamatkapitāla pieaugumu. 
  
2009. gada 14. jūlijā noslēdzās Bankas parasto uzrādītāja akciju publiskais piedāvājums, kura ietvaros tika pilnībā apmaksātas 1,000,002 
akcijas. Emisijas uzcenojums bija noteikts LVL 0.50 par katru akciju, kas kopā sastādīja 500 tūkst. latu.  
 
2009. gada 3. novembrī noslēdzās Bankas parasto uzrādītāja akciju publiskais piedāvājums, kura ietvaros tika pilnībā apmaksātas 6,175,000 
akcijas. Emisijas uzcenojums bija noteikts LVL 0.50 par katru akciju, kas kopā sastādīja 3,087,500 tūkst. latu.  
 
2010. gada 30. septembrī noslēdzās Bankas parasto uzrādītāja akciju publiskais piedāvājums, kura ietvaros tika pilnībā apmaksātas 
6,500,000 akcijas. Emisijas uzcenojums bija noteikts LVL 0.50 par katru akciju, kas kopā sastādīja 3,250 tūkst. latu.  
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36.         KLIENTU UZDEVUMĀ VEIKTĀS ĀRPUSBILANCES OPERĀCIJAS. 
 
Klientu uzdevumā pārvaldīto aktīvu kopējā vērtība sasniedza 56,399 tūkst. latu (2009: 65,995 tūkst. latu) 2010. gada 31. decembrī. Tajos 
ietilpst ieguldījumi nerezidentu un rezidentu finanšu instrumentos attiecīgi 8,910 tūkst. latu apmērā un 47,489 tūkst. latu apmērā (2009: 
14,531 tūkst. latu un 51,464 tūkst. latu). 
Pamatojoties uz aktīvu īpašnieku pieprasījumiem, Banka izsniedz kredītus nebanku klientiem, kas tiek klasificēti kā aktīvi trasta pārvaldībā. 
Saskaņā ar trasta pārvaldības līgumiem, kas noslēgti ar klientiem, aktīvu īpašnieki uzņemas visus ar šiem kredītiem saistītos riskus, un Banka 
darbojas tikai kā starpnieks kredītu izsniegšanas procesā. 

 

 
37. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI 
 

LVL ‘000 Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas 

Banku 
 

135,859 
 

44,332 
 

135,859 
 

44,332 
Prasības pret kredītiestādēm 92,277 94,710 92,270 94,486 
Saistības pret kredītiestādēm (2,058) (16,030) (2,058) (16,030) 
Nauda un naudas ekvivalenti kopā 226,078 123,012 226,071 122,788 

 
38.  FINANŠU INSTRUMENTU NOVĒRTĒŠANA PATIESAJĀ VĒRTĪBĀ 
 
 
Tabulā atspoguļots Bankas finanšu instrumentu uzskaites vērtību un patieso vērtību salīdzinājums pa finanšu instrumentu grupām. Tabulā 
netika iekļauts Bankas nefinanšu aktīvu un saistību patiesās vērtības novērtējums. 
 
 

2010. gada 31. decembrī 
LVL ‘000 Uzskaites vērtība Patiesā vērtība 

Neatzītā 
peļņa/(zaudējumi) 

 
Finanšu aktīvi 

   

Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 135,859 135,859 - 
Prasības pret kredītiestādēm  103,435 103,435 - 
Kredīti 332,152 332,557 405 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā 
11,172 11,172 - 

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 9,659 9,809 150 
    
Finanšu saistības    

Saistības pret kredītiestādēm  2,058 2,058 - 
Noguldījumi 577,752 577,850 (98) 
Atvasinātie līgumi 64 64 - 
Pakārtotās saistības 15,491 15,976 (485) 

Starpība starp uzskaites vērtību un patieso vērtību kopā   (28) 
 
 
 

2009. gada 31. decembrī 
LVL ‘000 Uzskaites vērtība Patiesā vērtība 

Neatzītā 
peļņa/(zaudējumi) 

 
Finanšu aktīvi 

   

Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 44,332 44,332 - 
Prasības pret kredītiestādēm  102,239 102,239 - 
Kredīti 368,568 367,947 (621) 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā 
5,509 5,509 - 

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 11,108 10,966 (142) 
    
Finanšu saistības    

Saistības pret kredītiestādēm  16,431 16,431 - 
Noguldījumi 480,418 480,307 111 
Atvasinātie līgumi 172 172 - 
Emitētie parāda vērtspapīri 3,546 3,546 - 
Pakārtotās saistības 15,181 15,244 (63) 

Starpība starp uzskaites vērtību un patieso vērtību kopā   (715) 
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Aktīvi / saistības, kuru patiesā vērtība ir tuvu uzskaites vērtībai 
 
Finanšu aktīvu/saistību, kuri ir likvīdi vai ar dzēšanas termiņu līdz 1 gadam, patiesā vērtība tiek pieņemta tuvu uzskaites vērtībai. Šis 
pieņēmums attiecas arī uz noguldījumiem uz pieprasījumu, krājkontiem bez noteikta beigu termiņa un finanšu instrumentiem ar peldošu 
procentu likmi. 
Ja kredīta bāzes procentu likme ir piesaistīta mainīgajām tirgus procentu likmēm, Grupa un Banka ņem vērā starpību starp jau izsniegto 
kredītu vidējo pieskaitīto procentu likmi un no jauna izsniegto kredītu vidējo pieskaitīto procentu likmi. Tā kā daļai kredītportfeļa šī 
pieskaitītā procentu likme kopš attiecīgo kredītu izsniegšanas ir mainījusies (palielinājusies), Grupa un Banka ir aplēsusi, ka šādu kredītu 
uzskaites vērtība aptuveni atbilst to patiesajai vērtībai. 
 

Finanšu instrumenti ar fiksētu procentu likmi 
 
Patiesā vērtība sekojošiem finansu instrumentiem – kredītiem, noguldījumiem un pakārtotajām saistībām - ar fiksētu procentu likmi un beigu 
termiņu vairāk kā 1 gads tiek noteikta, salīdzinot to ienesīgumu ar tirgus procentu likmēm un attiecīgi diskontējot naudas plūsmu.  
 
Sekojošā tabula atspoguļo Bankas patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu un saistību sadalījumu atkarībā no patiesās vērtības iegūšanas 
metodes katrai finanšu instrumentu grupai. 
 

2010. gada 31. decembrī 
 
LVL ‘000 Līmenis Nr 1 Līmenis Nr 2 Līmenis Nr3 Kopā 
 
Finanšu aktīvi 

    

Atvasinātie līgumi - 6 16 22 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 

atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
3,834 7,273 43 11,150 

Kopā finanšu aktīvi 3,834 7,279 59 11,172 
     
Finanšu saistības     

Atvasinātie līgumi - 64 - 64 
Kopā finanšu saistības - 64 - 64 

 
 
 

2009. gada 31. decembrī 
 
LVL ‘000 Līmenis Nr 1 Līmenis Nr 2 Līmenis Nr 3 Kopā 
 
Finanšu aktīvi 

    

Atvasinātie līgumi - 550 - 550 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 

atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
841 4,109 9 4,959 

Kopā finanšu aktīvi 841 4,659 9 5,509 
     
Finanšu saistības     

Atvasinātie līgumi - 172 - 172 
Kopā finanšu saistības - 172 - 172 

 
 
Koncerns un Banka, nosakot finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību, izmanto vairākus patiesās vērtības noteikšanas avotus, kas 
tiek iedalīti trīs līmeņos:  

Pirmais līmenis:  publiskotās cenu kotācijas aktīvā tirgū;  
Otrais līmenis:        patiesās vērtības noteikšanas modeļi, kuros izmantoti, dati, kas būtiski ietekmē patieso 
  vērtību un tiek novēroti tirgū;  
Trešais līmenis:         citas patiesās vērtības noteikšanas metodes, kurās tiek izmantoti dati, kas ietekmē 
  patieso vērtību, bet netiek novēroti tirgū. 

 
Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums izmantojot publiskā tirgus datus tiek veikts regulētā tirgū netirgoto valūtas atvasināto 
līgumu gadījumā, salīdzinot līguma kursu ar Latvijas Bankas noteikto valūtas kursu un naudas plūsmu diskontēšanai izmantojot naudas 
tirgus darījumu likmes. 
 
2010. gada laikā nav notikušas izmaiņas patiesās vērtības iegūšanas metožu izmantošanā katrai finanšu instrumentu grupai, kā arī kustība 
starp patiesā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu un saistību grupām. 
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 39. AKTĪVU UN ĀRPUSBILANCES POZĪCIJU KONCENTRĀCIJA PĒC ĢEOGRĀFISKĀ REĢIONA 
 

Grupa 
LVL ‘000  
 

Latvija 
EMS 

valstis 
Pārējās 
valstis 

 
Kopā 
31.12. 
2010 Latvija 

OECD 
valstis 

Pārējās 
valstis 

 
Kopā 

31.12. 
2009 

Finanšu aktīvi         
Kase un prasības uz pieprasījumu 

pret Latvijas Banku 
133,542 1,392 925 135,859 41,280 3,004 48 44,332 

Prasības pret kredītiestādēm 2,104 42,904 59,619 104,627 40,533 24,926 37,005 102,464 
Kredīti 285,584 13,861 32,283 331,728 289,175 20,230 51,781 361,186 
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar atspoguļojumu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

2,300 8 8,864 11,172 3,354 1,283 1,084 5,721 

Līdz termiņa beigām turēti 
ieguldījumi 

9,232 - 444 9,676 6,167 963 4,296 11,426 

Pārējie aktīvi 60,881 - 261 61,142 41,095 465 79 41,639 

Kopā 

 
493,643 

 
58,165 

 
102,396 

 
654,204 

 
421,604 

 
50,871 

 
94,293 

 
566,768 

Finanšu saistības         
Saistības pret kredītiestādēm 59 - 1,999 2,058 12,426 - 4,005 16,431 
Noguldījumi 478,629 9,649 87,224 575,502 406,716 33,844 35,595 476,155 
Atvasinātie līgumi 64 - - 64 172 - - 172 
Emitētie parāda vērtspapīri - - - - 3,546 - - 3,546 
Pakārtotās saistības 6,046 - 9,445 15,491 - - 15,181 15,181 
Pārējie pasīvi un kapitāls 36,461 1,298 23,330 61,089 37,080 208 17,995 55,283 

Kopā 
521,259 10,947 121,998 654,204 459,940 34,052 72,776 566,768

 
 

Banka 
LVL ‘000               
 

Latvija 
EMS 

valstis 
Pārējās 
valstis 

 
Kopā 
31.12. 
2010 Latvja 

OECD 
valstis 

Pārējās 
valstis 

 
Kopā 

31.12. 
2009 

Finanšu aktīvi         

Kase un prasības uz pieprasījumu 
pret Latvijas Banku 

133,542 1,392 925 135,859 41,280 3,004 48 44,332 

Prasības pret kredītiestādēm 912 42,904 59,619 103,435 40,308 24,926 37,005 102,239 
Kredīti 286,008 13,861 32,283 332,152 296,557 20,230 51,781 368,568 
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar atspoguļojumu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

2,300 8 8,864 11,172 3,778 1,039 692 5,509 

Līdz termiņa beigām turēti 
ieguldījumi 

9,215 - 444 9,659 5,849 963 4,296 11,108 

Pārējie aktīvi 63,874 - 261 64,135 37,908 163 79 38,150 

Kopā 

 
495,851 

 
58,165 

 
102,396 

 
656,412 

 
425,680 

 
50,325 

 
93,901 

 
569,906 

Finanšu saistības         
Saistības pret kredītiestādēm 59 - 1,999 2,058 12,426 - 4,005 16,431 
Noguldījumi 480,879 9,649 87,224 577,752 410,979 33,844 35,595 480,418 
Atvasinātie līgumi 64 - - 64 172 - - 172 
Emitētie parāda vērtspapīri - - - - 3,546 - - 3,546 
Pakārtotās saistības 6,046 - 9,445 15,491 - - 15,181 15,181 
Pārējie pasīvi un kapitāls 36,419 1,298 23,330 61,047 35,955 208 17,995 54,158 

Kopā 523,467 10,947 121,998 656,412 463,078 34,052 72,776 569,906 
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40. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA  
 

Kapitāla pietiekamība atspoguļo kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai nodrošinātos pret kredīta, tirgus un operacionālajiem riskiem, kas 
saistīti ar Bankas aktīviem un ārpusbilances posteņiem. 
 
2010. gada 31. decembrī Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs, kas aprēķināts atbilstoši Bāzeles II vadlīnijām bija  
14.33% (2009: 12.70%), kas pārsniedz Bāzeles Komitejas ieteikto 8% minimumu un pārsniedzot  Kredītiestāžu likumā Latvijas bankām 
noteikto kapitāla pietiekamības rādītāja minimumu 8%.   
 
Atbilstoši Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasībām kredītiestādēm ir jāaprēķina kapitāla prasība tirdzniecības portfeļa pozīcijai 
par tirgus riskiem. Bankas vadība uzskata, ka Bankas tirdzniecības darījumi nav nozīmīgi, tādēļ šādas kapitāla prasības aprēķināšanai nebūs 
būtiskas ietekmes uz kapitāla pietiekamības rādītāju.  2010. gada 31. decembrī tirgus riska kapitāla prasība tiek aprēķināta tikai ārvalstu 
valūtu riskam. 
 
Finanšu un kapitāla tirgus komisijas kapitāla pietiekamības aprēķināšanas noteikumi atbilst Bāzeles komitejas izstrādātajām vadlīnijām.  
 
Grupas kapitāla pietiekamības rādītājs 2010. gada 31. decembrī bija 13.92 % (2008. gada 31. decembrī: 12.66%). 
 
Atbilstoši Finanšu konglomerātu likuma nosacījumiem AS „Latvijas Krājbanka” un AAS “LKB LIFE” neveido finanšu konglomerātu un nav 
pakļautas papildu uzraudzībai, ko veic koordinators Finanšu konglomerātu likuma izpratnē, attiecīgi Grupas kapitāla pietiekamības rādītājs 
tiek aprēķināts, neņemot vērā AAS “LKB LIFE” finanšu pārskatu datus, un Bankas ieguldījums AAS “LKB LIFE” pamatkapitālā veido Bankas 
pašu kapitāla samazinājumu, kas tiek atskaitīts 50 procentu apmērā no pirmā līmeņa kapitāla un 50 procentu apmērā no otrā līmeņa 
kapitāla. 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Pirmā līmeņa kapitāls     
Apmaksātais pamatkapitāls 25,824 19,324 25,824 19,324 
Akciju emisiju uzcenojums 19,138 15,888 19,138 15,888 
Rezerves kapitāls 626 626 626 626 
Auditētā iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 8,892 10,782 13,894 11,293 
Auditētie pārskata gada zaudējumi (3,347) (1,890) (3,029) (1,978) 
Samazinājums     
Nemateriālie aktīvi (1,264) (1,537) (1,115) (1,191) 
Ieguldījumi tādu apdrošināšanas sabiedrību  pamatkapitālā, kurās 
bankai tieši vai netieši pieder 20 un vairāk procentu pamatkapitāla 
vai balsstiesīgo akciju skaita 

(1,357) (1,357) (1,357) (1,357) 

Tiesību aktos noteiktais specifiskais pirmā līmeņa kapitāla un otrā 
līmeņa kapitāla samazinājums (-) 

(151) (1,012) (151) (1,012) 

Pirmā līmeņa kapitāls kopā 48,361 40,824 53,830 41,593 
     
Otrā līmeņa kapitāls     
Pakārtotās saistības 15,473 14,995 15,473 14,995 
Pārvērtēšanas rezerve 3,662 3,337 131 3,337 
Samazinājums     
Ieguldījumi tādu apdrošināšanas sabiedrību  pamatkapitālā, kurās 
bankai tieši vai netieši pieder 20 un vairāk procentu pamatkapitāla 
vai balsstiesīgo akciju skaita 

(1,357) (1,357) (1,357) (1,357) 

Tiesību aktos noteiktais specifiskais pirmā līmeņa kapitāla un otrā 
līmeņa kapitāla samazinājums (-) 

(151) (1,012) (151) (1,012) 

Otrā līmeņa kapitāls kopā  17,627 15,963 14,096 15,963 
Pašu kapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības 
rādītāja aprēķinā atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām 
(Basel2) 

 
65,988 

 
56,787 

 
67,926 

 
57,556 

 
 
Bankas akcionāru sapulcei ir tiesības lemt par pārskata gada peļņas sadali, tai skaitā arī par dividenžu izmaksu. 
 
Riska aktīvi un ārpusbilances posteņi 
 

 
LVL ‘000 

Riska izvērtētie aktīvi un 
ārpusbilances posteņi 

 Riska izvērtētie aktīvi un 
ārpusbilances posteņi 

 Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

 Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

Riska izvērtētie aktīvi un ārpusbilances posteņi 
kopā 

417,303 396,835  422,975 404,626 

Kredītriska, darījumu partnera kredītriska 
kapitāla prasība   

33,384 31,747  33,838 32,370 

Ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība  171 122  - - 
Operacionālā riska kapitāla prasība 4,358 4,007  4,081 3,896 
Kapitāla pietiekamības rādītājs  13.92% 12.66%  14.33% 12.70% 
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41. VALŪTU ANALĪZE 
 

2010. gada 31. decembrī ( Banka) 
 
LVL`000 

LVL 
 

USD 
 

EUR 
 

Citas valūtas  
 

Kopā 
 

      
Aktīvi      
Kase un prasības uz pieprasījumu pret 
Latvijas Banku 133,468 479 1,466 446 135,859 
Prasības pret kredītiestādēm  2 55,628 42,297 5,508 103,435 
Kredīti  50,341 25,677 256,134 - 332,152 
Vērtspapīri un ieguldījumi 55,821 5,912 3,422 1,314 66,469 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 7,866 - - - 7,866 
Pārējie aktīvi 10,099 340 147 45 10,631 
Kopā aktīvi 257,597 88,036 303,466 7,313 656,412 
      
Saistības un akcionāru kapitāls      
Saistības pret kredītiestādēm   1,583 236 239 - 2,058 
Noguldījumi 252,712 87,731 230,130 7,179 577,752 
Atvasinātie līgumi 64 - - - 64 
Pārējās saistības 4,262 121 15 9 4,407 
Pakārtotās saistības - 5,579 9,912 - 15,491 
Pašu kapitāls 56,640 - - - 56,640 
Kopā saistības un pašu kapitāls 315,261 93,667 240,296 7,188 656,412 
Neto garā/(īsā) bilances pozīcija (57,664) (5,631) 63,170 125 - 
      
No valūtas maiņas darījumiem izrietoši 
ārpusbilances posteņi *      
No nepabeigtajiem tagadnes valūtas maiņas 
darījumiem izrietošās saistības 59,572 5,849 (64,849) - 572 
No nākotnes darījumiem izrietošās saistības - 20 (21) - (1) 
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas pozīcija 59,572 5,869 (64,870) - 571 
Neto garā/(īsā) pozīcija 1,908 238 (1,700) 125 571 
Neto garā( īsā) pozīcija % no pašu kapitāla 2,81% 0,35% (2,50%) 0,18%  
Ārpusbilances un iespējamās saistības      
Iespējamās saistības 516 174 3,461 - 4,151 
Ārpusbilances saistības pret klientiem              4,936 4,007 15,252 - 24,195 
Ārpusbilances un iespējamās saistības 
kopā 5,452 4,181 18,713 - 28,346 
* Šie posteņi ir atspoguļoti kā ārpusbilances posteņi atbilstoši atspoguļošanas prasībās, ko nosaka vietējā likumdošana. 
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2009. gada 31. decembrī ( Banka) 
 
LVL`000 

LVL 
 

USD 
 

EUR 
 

Citas valūtas  
 

Kopā 
 

      
Aktīvi      
Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 

41,392 558 2,006 376 44,332 

Prasības pret kredītiestādēm  16,669 47,369 37,183 1,018 102,239 
Kredīti  56,775 36,584 275,209 - 368,568 
Vērtspapīri un ieguldījumi 21,000 2,522 2,508 337 26,367 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 20,504 - - - 20,504 
Pārējie aktīvi 4,961 141 2,745 49 7,896 
Kopā aktīvi 161,301 87,174 319,651 1,780 569,906 
      
Saistības un akcionāru kapitāls      
Saistības pret kredītiestādēm  12,077 2,146 2,207 1 16,431 
Noguldījumi 211,944 37,420 227,242 3,812 480,418 
Atvasinātie līgumi 172 - - - 172 
Emitēti  parāda vērtspapīri - - 3,546 - 3,546 
Pārējās saistības 4,070 121 17 32 4,240 
Pakārtotās saistības - 5,100 10,081 - 15,181 
Pašu kapitāls 49,918 - - - 49,918 
Kopā saistības un pašu kapitāls 278,181 44,787 243,093 3,845 569,906 
Neto garā/(īsā) bilances pozīcija (116,880) 42,387 76,558 (2,065) - 
      
No valūtas maiņas darījumiem izrietoši 
ārpusbilances posteņi * 

     

No nepabeigtajiem tagadnes valūtas maiņas 
darījumiem izrietošās saistības 

96,248 (73) (95,297) - 878 

No nākotnes darījumiem izrietošās saistības 22,985 (41,872) 17,158 2,253 524 
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas pozīcija 119,233 (41,945) (78,139) 2,253 1,402 
Neto garā/(īsā) pozīcija 2,353 442 (1,581) 188 1,402 
Neto garā/(īsā) pozīcija procentos no 
Bankas pašu kapitāla 

4.09% 0.77% (2.75%) 0.33% 2.44% 

      
Ārpusbilances un iespējamās saistības      
Iespējamās saistības 342 139 2,161 - 2,642 
Ārpusbilances saistības pret klientiem 4,832 388 8,222 - 13,442 
Ārpusbilances un iespējamās saistības 
kopā 

5,174 527 10,383 - 16,084 

* Šie posteņi ir atspoguļoti kā ārpusbilances posteņi atbilstoši atspoguļošanas prasībās, ko nosaka vietējā likumdošana. 

 
 
Lats ir visu Grupas uzņēmumu funkcionālā valūta, un starp Bankas un Grupas valūtas profiliem nav nekādu būtisku atšķirību. 
 
Konsolidēto uzņēmumu funkcionālā valūta ir lats, kā rezultātā Grupas valūtas pozīcija neatšķiras no Bankas valūtas pozīcijas.  
 
Latvijas banku likumdošana nosaka, ka kredītiestādes ārvalstu valūtu atklātā pozīcija katrā atsevišķā valūtā nedrīkst pārsniegt 10% no 
kredītiestādes pašu kapitāla, bet kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija nedrīkst pārsniegt 20% no pašu kapitāla.  
  

2010. un 2009. gada 31. decembrī Banka ievēroja ārvalstu valūtu atklāto pozīciju prasības.   
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42. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO ATLIKUŠĀ 
ATMAKSAS TERMIŅA – Grupa (diskontētajās vērtības)   

 
 

2010. gada 31. decembrī  
 
LVL`000 

Līdz  
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā  
5 gadi 

 

Bez 
termiņa 

Kopā 
 

         
Aktīvi         
Kase un prasības uz 
pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 

135,859 - - - - - - 135,859 

Prasības pret kredītiestādēm  90,889 5,439 207 798 32 5,770 1,492 104,627 

Kredīti  43,279 31,414 25,832 39,584 133,277 58,266 76 331,728 
Vērtspapīri un ieguldījumi 18,763 222 273 258 1,332 - 26,675 47,523 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi 

- - - - - - 19,106 19,106 

Pārējie aktīvi 7,650 - - 861 - - 6,850 15,361 
Kopā aktīvi 296,440 37,075 26,312 41,501 134,641 64,036 54,199 654,204 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  2,058 - - - - - - 2,058 
Noguldījumi 303,266 75,848 72,545 113,454 5,227 5,162 - 575,502 
Emitēti parāda vērtspapīri - - - - - - - - 
Atvasinātie līgumi 57 7 - - - - - 64 
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa saistības  

- - - - - - 225 225 

Pārējās saistības 4,886 - - - - - - 4,886 
Pakārtotās saistības - 17 - -  15,474 - 15,491 
Pašu kapitāls - - - - - - 55,978 55,978 
Kopā pasīvi un pašu 
kapitāls 

310,267 75,872 72,545 113,454 5,227 20,636 56,203 654,204 

Bilances neto likviditātes 
riska jutīguma pozīcija 

(13,827) (38,797) (46,233) (71,953) 129,414 43,400 (2,004) - 

Ārpusbilances un 
iespējamās saistības 

        

Iespējamās saistības 2,745 - - - - - - 2,745 
Ārpusbilances saistības pret 
klientu 

22,410 - - - - - - 19,665 

Ārpusbilances un 
iespējamās saistības kopā 

25,155 - - - - - - 22,410 

 
* Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija – pēc pieprasījuma 
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2009. gada 31. decembrī 
LVL`000 

Līdz  
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā 
5 gadi 

 

Bez 
termiņa 

Kopā 
 

         
Aktīvi         
Kase un prasības uz 
pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 44,332 - - - - - - 44,332 
Prasības pret kredītiestādēm  91,655 4,712 - - - 4,605 1,492 102,464 
Kredīti  44,368 33,154 13,389 53,634 146,457 70,184 - 361,186 
Vērtspapīri un ieguldījumi 15,110 461 402 301 149 85 6,067 22,575 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi - - - - - - 21,074 21,074 
Pārējie aktīvi 3,727 - - 345 315 5,979 4,771 15,137 
Kopā aktīvi 199,192 38,327 13,791 54,280 146,921 80,853 33,404 566,768 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  16,431 - - - - - - 16,431 
Noguldījumi 232,414 72,598 69,440 94,577 6,169 957 - 476,155 
Emitēti parāda vērtspapīri - 3,546 - - - - - 3,546 
Atvasinātie līgumi 73 23 76 - - - - 172 
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa saistības  - 45 - - - - 847 892 
Pārējās saistības 4,918 - - - - - - 4,918 
Pakārtotās saistības - 15 - - - 15,166 - 15,181 
Pašu kapitāls - - - - - - 49,473 49,473 
Kopā pasīvi un pašu 
kapitāls 253,836 76,227 69,516 94,577 6,169 16,123 50,320 566,768 
Bilances neto likviditātes 

riska jutīguma pozīcija (54,644)* (37,900) (55,725) (40,297) 140,752 64,730 (16,916) - 
Ārpusbilances un 
iespējamās saistības         
Iespējamās saistības 2,139 - - - - - - 2,139 
Ārpusbilances saistības pret 
klientu 12,147 - - - - - - 12,147 
Ārpusbilances un 
iespējamās saistības kopā 14,286 - - - - - - 14,286 

* Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija – pēc pieprasījuma 
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(turpinājums) – Banka (diskontētajās vērtības)   
 

2010. gada 31. decembrī  
 
LVL`000 

Līdz  
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā  
5 gadi 

 

Bez 
termiņa Kopā 

 
         
Aktīvi         
Kase un prasības uz 
pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 135,859 - - - - - - 135,859 
Prasības pret kredītiestādēm 90,778 5,395 - - - 5,770 1,492 103,435 
Kredīti  43,279 14,720 25,832 56,798 133,181 58,266 76 332,152 
Vērtspapīri un ieguldījumi 18,746 222 273 258 1,332 - 45,638 66,469 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi - - - - - - 7,866 7,866 
Pārējie aktīvi 2,727 - - 861 - - 7,043 10,631 
Kopā aktīvi 291,389 20,337 26,105 57,917 134,513 64,036 62,115 656,412 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  2,058 - - - - - - 2,058 
Noguldījumi 303,883 77,465 72,561 113,454 5,227 5,162 - 577,752 
Atvasinātie līgumi 57 7 - - - - - 64 
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa saistības - - - - - - 225 225 
Pārējās saistības 4,182 - - -    4,182 
Pakārtotās saistības  17 - - - 15,474 - 15,491 
Pašu kapitāls - - - - - - 56,640 56,640 
Kopā saistības un pašu 
kapitāls 310,180 77,489 72,561 113,454 5,227 20,636 56,865 656,412 
Bilances neto likviditātes 

riska jutīguma pozīcija (18,791) (57,152) (46,456) (55,537) 129,286 43,400 5,250 - 
Ārpusbilances un 

iespējamās saistības         
Iespējamās saistības 4,151 - - - - - - 4,151 
Ārpusbilances saistības pret 
klientu 24,195 - - - - - - 24,195 
Ārpusbilances un 
iespējamās saistības kopā 28,346 - - - - - - 28,346 

* Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija – pēc pieprasījuma 
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2009. gada 31. decembrī 
LVL`000 

Līdz 
1 mēn. 

 

1 - 3 mēn. 
 

3 - 6 mēn. 
 

6 - 12 
mēn. 

 

1 – 5 
gadi 

 

Vairāk kā 
5 gadi 

 

Bez 
termiņa 

Kopā 
 

         
Aktīvi         
Kase un prasības uz 
pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 44,332 - - - - - - 44,332 
Prasības pret kredītiestādēm     91,521 4,621 - - - 4,605 1,492 102,239 
Kredīti  42,976 32,616 36,537 51,637 136,385 68,417 - 368,568 
Vērtspapīri un ieguldījumi 14,628 406 236 197 - - 10,900 26,367 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi - - - - - - 20,504 20,504 
Pārējie aktīvi 2,780 - - 345 - - 4,771 7,896 
Kopā aktīvi 196,237 37,643 36,773 52,179 136,385 73,022 37,667 569,906 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  16,431 - - - - - - 16,431 
Noguldījumi 233,972 72,706 71,773 94,841 6,169 957 - 480,418 
Emitēti parāda vērtspapīri - 3,546 - - - - - 3,546 
Atvasinātie līgumi 73 23 76 - - - - 172 
Atliktā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa saistības  - - - - - - 847 847 
Pārējās saistības 3,393 - - - - - - 3,393 
Pakārtotās saistības - 15 - - - 15,166 - 15,181 
Pašu kapitāls - - - - - - 49,918 49,918 
Kopā saistības un pašu 
kapitāls 253,869 76,290 71,849 94,841 6,169 16,123 50,765 569,906 
Bilances neto likviditātes 
riska jutīguma pozīcija (57,632)* (38,647) (35,076) (42,662) 130,216 56,899 (13,098) - 
Ārpusbilances un 
iespējamās saistības         
Iespējamās saistības 2,642 - - - - - - 2,642 
Ārpusbilances saistības pret 
klientu 13,442 - - - - - - 13,442 
Ārpusbilances un 
iespējamās saistības kopā 16,084 - - - - - - 16,084 

 
* Bilances neto likviditātes riska jutīguma pozīcija – pēc pieprasījuma 
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43.        AKTĪVU UN SAISTĪBU TERMIŅANALĪZE, PAMATOJOTIES UZ PROCENTU LIKMJU IZMAIŅĀM 
 
Grupa 
 

2010. gada 31. decembrī 
 

LVL`000 

Līdz 
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā 
5 gadi 

 

Bez 
procentiem 

Kopā 
 

         
Aktīvi         
Kase un prasības uz pieprasījumu 
pret Latvijas Banku 124,166 - - - - - 11,693 135,859 
Prasības pret kredītiestādēm  96,659 5,439 207 798 32 - 1,492 104,627 
Kredīti  83,922 166,437 9,344 10,104 22,128 7,991 31,802 331,728 
Vērtspapīri un ieguldījumi 449 542 2,221 3,235 12,008 1,089 27,979 47,523 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi - - - - - - 19,106 19,106 
Pārējie aktīvi           15,361 15,361 
Kopā aktīvi 305,196 172,418 11,772 14,137 34,168 9,080 107,433 654,204 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  2,058 - - - - - - 2,058 
Noguldījumi 308,428 75,848 72,545 113,454 5,227 - - 575,502 
Emitēti parāda vērtspapīri - - - - - - - - 
Pārējās saistības 57 7 - - - - 5,111 5,175 
Pakārtotās saistības - - - - 13 15,461 17 15,491 
Pašu kapitāls - - - - - - 55,978 55,978 
Kopā saistības un pašu 
kapitāls 310,543 75,855 72,545 113,454 5,240 15,461 61,106 654,204 
Bilances procentu riska 
jutīguma pozīcija (5,347) 96,563 (60,773) (99,317) 28,928 (6,381) 46,327   

 

 
 
 

2009. gada 31. decembrī 
LVL`000 

Līdz 
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā 
5 gadi 

 

Bez 
procentiem 

Kopā 
 

         
Aktīvi         
Kase un prasības uz pieprasījumu 
pret Latvijas Banku 

33,769 - - - - - 10,563 44,332 

Prasības pret kredītiestādēm  96,260 4,712 - - - - 1,492 102,464 

Kredīti  104,973 179,548 15,293 12,794 22,648 5,417 20,513 361,186 
Vērtspapīri un ieguldījumi 2,590 3,372 742 3,967 4,930 455 6,519 22,575 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi 

- - - - - - 21,074 21,074 

Pārējie aktīvi - - - - - - 15,137 15,137 
Kopā aktīvi 237,592 187,632 16,035 16,761 27,578 5,872 75,298 566,768 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  16,431 - - - - - - 16,431 
Noguldījumi 232,371 70,299 71,748 95,568 6,169 - - 476,155 
Emitētie parāda vērtspapīri - 3,546 - - - - - 3,546 
Pārējās saistības 73 23 76 - - - 5,810 5,982 
Pakārtotās saistības - - - - - 15,181 - 15,181 
Pašu kapitāls - - - - - - 49,473 49,473 
Kopā saistības un pašu 
kapitāls 

 
248,875 

 
73,868 

 
71,824 

 
95,568 

 
6,169 

 
15,181 

 
55,283 

 
566,768 

Bilances procentu riska 
jutīguma pozīcija 

(11,283) 113,764 (55,789) (78,807) 21,409 (9,309) 20,015 - 
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(turpinājums) – Banka 
 

2010. gada 31. decembrī  
 

LVL`000 

Līdz  
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā  
5 gadi 

 

Bez 
procentiem  Kopā 

 
         
Aktīvi         
Kase un prasības uz 
pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 124,166 - - - - - 11,693 135,859 
Prasības pret kredītiestādēm  96,548 5,395     1,492 103,435 
Kredīti  101,105 149,704 9,358 10,128 22,141 7,991 31,725 332,152 
Vērtspapīri un ieguldījumi 449 542 2,221 3,235 11,991 1,089 46,942 66,469 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi - - - - - - 7,866 7,866 
Pārējie aktīvi - - - - - - 10,631 10,631 
Kopā aktīvi 322,268 155,641 11,579 13,363 34,132 9,080 110,349 656,412 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  2,058 - - - - - - 2,058 
Noguldījumi 309,045 77,465 72,561 113,454 5,227 - - 577,752 
Emitēti parāda vērtspapīri - - - - - - - - 
Pārējās saistības 57 7 - - - - 4,407 4,471 
Pakārtotās saistības - - - - - 15,474 17 15,491 
Pašu kapitāls - - - - - - 56,640 56,640 
Kopā saistības un pašu 
kapitāls 311,160 77,472 72,561 113,454 5,227 15,474 61,064 656,412 
Bilances procentu riska 
jutīguma pozīcija 11,108 78,169 (60,982) (100,091) 28,905 (6,394) 49,285   

 
 
 

2009. gada 31. decembrī 
LVL`000 

Līdz  
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk kā  
5 gadi 

 

Bez 
procentiem  Kopā 

 
         
Aktīvi         
Kase un prasības uz 
pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 33,769 - - - - - 10,563 44,332 
Prasības pret kredītiestādēm   96,126 4,621 - - - - 1,492 102,239 
Kredīti  127,169 161,428 19,405 12,794 22,764 5,417 19,591 368,568 
Vērtspapīri un ieguldījumi 2,572 3,317 593 3,863 4,781 370 10,871 26,367 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie 
aktīvi - - - - - - 20,504 20,504 
Pārējie aktīvi - - - - - - 7,896 7,896 
Kopā aktīvi 259,636 169,366 19,998 16,657 27,545 5,787 70,917 569,906 
         
Saistības un pašu kapitāls         
Saistības pret kredītiestādēm  16,431 - - - - - - 16,431 
Noguldījumi 234,102 72,706 71,773 95,668 6,169 - - 480,418 
Emitētie parāda vērtspapīri - 3,546 - - - - - 3,546 
Pārējās saistības 73  23 76 - - - 4,240 4,412 
Pakārtotās saistības - - - - - 15,181 - 15,181 
Pašu kapitāls - - - - - - 49,918 49,918 
Kopā saistības un pašu 
kapitāls 250,606 76,275 71,849 95,668 6,169 15,181 54,158 569,906 
Bilances procentu riska 
jutīguma pozīcija 9,030 93,091 (51,851) (79,011) 21,376 (9,394) 16,759 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2010. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

57 
 

44. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM 
 
Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var kontrolēt Bankas darbību, Padomes un Valdes locekļi, vadošie darbinieki, viņu tuvi 
radinieki, kā arī viņu kontrolē esošās uzņēmējsabiedrības un meitas un asociētie uzņēmumi.  
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
2010 

Grupa 
2009 

Banka 
2010 

Banka 
2009 

     
Aktīvi:     
Kredīti un avansi saistītām personām:     

- Vadībai 1,190 140 1,172 79 
- Mātes uzņēmumam 40 753 40 745 
- Meitas uzņēmumiem - - 23,201 26,478 
- Citām saistītām juridiskām personām 12,979 36,225 12,979 36,185 
- Citām saistītām fiziskām personām - 64 - 64 

Patiesajā vērtībā novērtētie aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā  - MFI un CFI obligācijas: 

    

- Mātes uzņēmumam - 358 - 358 
 Aktīvi kopā: 14,209 37,540 37,392 63,909 
     
Pasīvi:     
Noguldījumi:     

- Vadībai 301 353 218 195 
- Mātes uzņēmumam 1,153 3,923 1,153 3,923 
- Meitas uzņēmumiem - - 2,252 3,622 
- Citām saistītām juridiskām personām 1,539 67 1,536 67 
- Citām saistītām fiziskām personām 218 6,276 218 6,276 

Atvasinātie līgumi - valūtas atvasināto līgumu patiesā vērtība:     
- Mātes uzņēmumam - 69 - 69 

 Pasīvi kopā: 3,211 10,688 5,377 14,152 
     
Ārpusbilances saistības     

- Vadībai 1,128 281 1,124 30 
- Mātes uzņēmumam - - - - 
- Meitas uzņēmumiem - - 5,560 1,295 
- Citām saistītām juridiskām personām - - - - 
- Citām saistītām fiziskām personām 132 909 132 909 

Ārpusbilances saistības kopā: 1,260 1,190 6,816 2,234 
 

Peļņas vai zaudējumu posteņi     
Procentu ienākumi 307 434 1,115 1,753 

Ieskaitot procentu ienākumus no mātes uzņēmuma 3 432 3 432 
Procentu izdevumi (38) (122) (181) (388) 

Ieskaitot procentu izdevumus no mātes uzņēmuma (1) (104) (1) (104) 
Komisijas ienākumi 78 - 345 166 
Komisijas izdevumi (18)  (194) (462) 
Pārējie ienākumi/ izdevumi (62) (99) (267) (44) 

Peļņa vai zaudējumi kopā 267 213 818 1,025 
 
Visi darījumi ar saistītām personām tiek veikti saskaņā ar Bankā apstiprinātiem noteikumiem un nosacījumiem, kuri tiek piemēroti 
darījumiem ar klientiem. Grupa nav atzinusi  debitoru parādu vērtības samazināšanos, kas būtu saistīta ar saistīto personu parādiem (2009. 
gadā: 0). Šāds novērtējums tiek veikts katru gadu, izvērtējot attiecīgās saistītās personas finansiālo stāvokli un tirgu, kurā tā darbojas. 
 
Pārskata periodā Banka noslēgusi vienošanos ar savu mātes uzņēmumu Snoras Bank par maksimālo iespējamo kredītu kvalitātes 
uzlabošanas nosacīto summu 41 milj. latu apmērā. Šī līguma Bankas aplēstā patiesā vērtība bija nulle, līdz ar to neviena no pusēm šī līguma 
noslēgšanas brīdī nav veikusi nekādus maksājumus un kredītiem, kas minēti noslēgtajā līgumā nav identificētas vērtības samazināšanās 
pazīmes. Tā kā piemērojamais Kredītiestāžu likums jau paredz, ka nepieciešamības gadījumā bankas kontrolpaketes turētājam ir jāpalielina 
Bankas kapitāls, minētajā līgumā paredzētā Snoras atbildība nepalielina Snoras pienākumu finansēt Bankas kapitālu, ja tas būtu pamatoti 
nepieciešams. 
 
Banka ir izsniegusi galvojumu par labu AS Swedbank ar banku saistītai personai 770,000 EUR apmērā nekustamā īpašuma iegādes darījuma 
nodrošināšanai, piemērojot bankas tarifos noteikto likmi. Galvojuma beigu termiņš 2011. gada 8. jūnijs. Galvojums ir nodrošināts ar 
nekustamā īpašuma ķīlu, kuras noteiktā tirgus vērtība vairākkārt pārsniedz galvojuma apmēru. Banka ir izsniegusi galvojumu kompānijai 
American Express Services Europe Ltd. EUR 225,000 apmērā un USD 75,000 apmērā ar banku saistītām personām kredītkaršu darījumu 
nodrošināšanai.  
 
Citi saistīto personu darījumi ir atspoguļoti 12. pielikumā. 
 
Nav konstatēti uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas saistībā ar kredītiem, kas izsniegti saistītām personām. 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2010. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

 

58 
 

 
45.       IESPĒJAMĀS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS  
 
Ārpusbilances posteņos ietilpst šādas iespējamās saistības, kā arī klientu drošības kontu atlikumi, kas vēl nav izmaksāti gada beigās:  
 

LVL ‘000 Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Iespējamās saistības     

Garantijas 2,745 2,139 4,151 3,545 
Iespējamās saistības kopā 2,745 2,139 4,151 3,545 
     
Ārpusbilances saistības pret klientiem     

Kredītsaistības 17,985 10,496 22,515 11,791 
Pārējās saistības 1,680 1,651 1,680 1,651 

Ārpusbilances saistības pret klientiem 
kopā 

 
19,665 

 
12,147 

 
24,195 13,442 

Iespējamās saistības un ārpusbilances 
saistības kopā 

 
22,410 

 
14,286 

 
28,346 

 
16,987 

 
2009.gada 29.decembrī tika parakstīta galvojuma līnija ar LKB Līzingu. Krājbanka kā galvinieks uzņemas atbildēt par juridisko un fizisko 
personu parādiem ,kuri atbilst noteiktām prasībām 2,000,000 (divi miljoni eiro) EUR apmērā. 
 
Kredītsaistības ietver neizmantotus kredīta limitus, kas piešķirti norēķinu kartēm, kas 2010. gada 31. decembrī sastādīja 3,188  (2009: 3,239) 
tūkst. latu. 
 
Konkurences padome 04.03.2009. ir ierosinājusi lietu Nr. P/09/05/4 par Konkurences likuma 11. panta pirmās daļas 1. punkta pārkāpumu 
virknē Latvijā darbojošos banku, t.sk., AS "Latvijas Krājbanka", saistībā ar maksājuma karšu komisiju noteikšanu. 2010. gadā lēmums šajā 
lietā netika pieņemts. Banka nepiekrīt Konkurences padomes lietā Nr. P/09/05/4 izvirzītajiem pārkāpumiem un par to ir informējusi 
Konkurences padomi. Banka uzskata, ka šī lieta neradīs būtiskus zaudējumus. 

 
46. RISKU VADĪBA  
 
Ievads 
 
Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai Bankā un Grupā. Risku pārvaldīšanu Grupā 
reglamentē Risku pārvaldīšanas politika un citi Grupas iekšējo kontroles sistēmas darbību reglamentējoši dokumenti.  
 
Riska pārvaldības galvenais mērķis ir novērst būtiskus zaudējumus, kas varētu ietekmēt Grupas kapitālu un rezerves. 
 
Savlaicīga riska faktoru identificēšana, efektīva risku pārvaldīšana, atbilstoša novērtēšana un pastāvīga uzraudzība ir galvenie riska 
pārvaldības sistēmas principi.   
 
Bankas darbība ir cieši saistīta ar jaunu tirgus segmentu apguvi. Nepārtraukti tiek pilnveidotas procesus un pakalpojumus atbalstošās 
tehnoloģijas. Šo risku pārvaldīšanu nodrošina savlaicīga un pilnvērtīga procesu automatizēšana un dokumentēšana, pastāvīgi veicot prasību  
koriģēšanu un risku ierobežojošo līdzekļu pilnveidošanu. Tehnoloģiju stabilitāte un darbības drošums ir pamatprincipi, kurus Banka iekļāvusi 
Informācijas drošības politikā. 
Lai nodrošinātu  Bankas darbībai piemītošo un varbūtējo risku segšanai nepieciešamā kapitāla apmēra noteikšanu, regulāri kapitāla 
pārvaldības politikas ietvaros tiek veikta kapitāla novērtēšana. 
 
Ikdienas riska pārvaldības sistēmas pamatā ir neatkarības princips, kas sekmē riska un biznesa faktoru līdzvērtīgu novērtēšanu, nodrošinot 
optimālu Grupas uzņēmumu darbību. 
 
Risku uzraudzības struktūra  
 
Padome apstiprina Risku pārvaldīšanas politiku Bankā un Grupā. Risku pārvaldīšanas politikā noteiktie pamatprincipi ir saskaņā ar Snoras 
bankas Grupā risku pārvaldībai noteiktajiem principiem.  
 
Valde ir atbildīga par Risku politikā noteikto risku pārvaldības kopējo principu ieviešanu.  Bankas Valde ir atbildīga par tādas risku kontroles 
sistēmas izveidošanu, lai tai būtu pamatota pārliecība, ka iestādes aktīvi ir nodrošināti pret zaudējumiem un nesankcionētu valdīšanu un 
lietošanu, iestādes darbības riski tiek pastāvīgi identificēti un pārvaldīti, iestādes kapitāls apmēra, elementu un to īpatsvara ziņa ir 
pietiekams iestādes darbībai piemītošo un varbūtējo risku segšanai, darījumi notiek saskaņa ar iestādē noteikto kārtību. 

Aktīvu - pasīvu vadības komiteja ir Bankas Valdes pilnvarota institūcija, kas izveidota aktīvu izvietošanas un pasīvu piesaistīšanas risku 
vadīšanai un kapitāla bāzes nodrošināšanas un pilnveidošanas vadībai. 
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Aktīvu – pasīvu vadības komitejas galvenie uzdevumi: 
- realizēt saistošu politiku Bankas pamatdarbībai piemītošos riska elementos, nodrošinot šo risku kopuma uzraudzību un vadību;  
- vadīt Bankas kapitāla resursus un nodrošināt to vienmērīgu sadalījumu dažādos biznesos, sekmējot adekvātu esošo risku 

kapitalizāciju. 
- izvērtēt un apstiprināt Bankas riska pozīciju limitus un to aprēķināšanas metodoloģijas. 

 
Aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas komiteja ir pastāvīgi funkcionējoša koleģiāla institūcija, kas izveidota visu veidu kredītu, kā arī 
citu aktīvu un ārpusbilances saistību, kam piemīt kredītrisks un tirgus risks, novērtēšanai. 
 
Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas komiteja ir pastāvīgi funkcionējoša institūcija, kas izveidota ar mērķi nodrošināt un 
kontrolēt Bankas darbību noziedzīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanā atbilstoši Latvijas Republikas 
normatīvo aktu, Bankas politiku un citu iekšējo normatīva rakstura dokumentu prasībām. Komiteja ir izveidota, lai nodrošinātu klientu 
izpētes un to darījumu monitoringa procesu, sadarbības  ar pilnvarotajām valsts institūcijām nodrošināšanu.  
 izveidota lai nodrošinātu klientu izpētes un to darījumu monitoringa procesu, sadarboties ar pilnvarotajām valsts institūcijām.  
 
Šī riska uzraudzību ikdienā nodrošina Klientu pārraudzības pārvalde. 
 
Citu risku pārvaldību ikdienā veic Risku vadības pārvalde,  kas ir atbildīga par Riska pārvaldīšanas politikas principu un metožu ieviešanu 
dažādu risku noteikšanai, novērtēšanai un pārvaldīšanai, tajā skaitā IT risku pārvaldīšanu, bankas darbības turpināšanas plānošanu. Katrai 
riska funkcijai ir noteikti atbildīgie pārvaldītāji, kas ir neatkarīgi no biznesa struktūrvienībām.  
 
Kredītrisks 
 
Kredītrisks ir potenciālie zaudējumi, kas Krājbankas Grupai rodas, ja aizņēmējs nespēj pildīt savas līgumā paredzētās saistības. Banka ir 
pakļauta kredītriskam galvenokārt kreditēšanas darbības rezultātā.  Kredītriska apjoms ir būtisks un tas ir atspoguļots aktīvu bilances vērtībā. 
Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kreditēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī gadījumos, kad tā darbojas kā starpnieks 
klientu vārdā vai arī izsniedzot garantijas trešajām pusēm 
 
Banka ir pakļauta  kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu kredītu un izsniegt garantiju. 
 
Kredītrisks, kas ir saistīts ar tirdzniecības un ieguldījumu darbību, tiek pārvaldīts Bankas tirdzniecības riska pārvaldīšanas procedūru ietvaros.   
 
Visi riski , tiek pārvaldīti Bankas ikdienas darbā. 
 
 Banka sadarbojas ar partneriem, kuriem ir labs kredītvērtējums.  
  
Kredītpolitikā ir definēti pamatprincipi kredītriska pārvaldīšanai Grupā:  

- uzņemties riskus jomās, kuras ir skaidri izprotamas;  
- aizdevumu atmaksas pirmās kārtas avots ir aizņēmēja pamatdarbības naudas plūsma, darba samaksa un tai pielīdzināmi 

ienākumi; 
- aizdevuma produkta cena ir adekvāta klienta kredītriskam – risks tiek novērtēts attiecībā pret nākotnes atdevi; 
- klients spēj nodrošināt pietiekamu līdzdalību projekta finansēšanā; 
- aizdevuma nodrošinājums ir likvīds un pietiekams; 
- aizdevums tiek izsniegts skaidram mērķim, aizdevuma termiņstruktūrai ir jāatbilst aizdevuma izlietošanas mērķim; 
- ir izstrādāti noteikti standartizēti kritēriji un procedūras aizdevuma tipa darījumu apkalpošanai; 
- nodrošināt risku kontroli, nodalot procesā iesaistīto funkcijas un nodrošinot nepieciešamos pilnvarojumus.   

 
Kredītriska pārvaldīšanas pamatā ir adekvāts aizņēmēja kredītspējas novērtējums. Ikdienas procesā kredītriska pārvaldību veic Kredītu 
pārvalde, kas ir atbildīga par kredītriska pārvaldīšanas politikas principu ieviešanu un politikas izpildes kontroles nodrošināšanu - uzrauga 
klienta kredītspēju un nodrošina ķīlas pietiekamības un patiesās vērtības atbilstības novērtēšanu. 
 
 Reizi mēnesī Aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas komiteja veic kredīta novērtēšanu, nosakot tā patieso vērtību. Par kredītriska 
novērtēšanas metožu izstrādi un pielietošanu ir atbildīga neatkarīga bankas struktūrvienība - Risku vadības pārvalde.  

Banka reizi gadā veic jūtīguma analīzi, testējot dažādu iespējamu notikumu ietekmi uz Bankas un Grupas kredītrisku, kas ir  būtiskākā  
nepieciešamā  kapitāla riskapozīcija  
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Maksimālā pakļautība kredītriskam 
 
Tabulā atspoguļo maksimālo pakļautību kredītriskam dažādu finanšu instrumentu grupām neņemot vērā kredītriska mazināšanas 
instrumentu ietekmi: 
 

LVL ‘000 
 

Pielikumi 
Grupa 

31.12.2010 
Grupa 

31.12.2009 
Banka 

31.12.2010 
Banka 

31.12.2009 
      
Prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 16 125,440 33,769 125,440 33,769 
Prasības pret kredītiestādēm  17 104,627 102,464 103,435 102,239 
Kredīti  19 331,728 361,186 332,152 368,568 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 18 11,172 5,721 11,172 5,509 

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 21 9,676 11,426 9,659 11,108 
Kopā  582,643 514,566 581,858 521,193 
       
Iespējamās saistības 45 2,745 2,139 4,151 2,642 
Ārpusbilances saistības pret klientu 45 17,985 10,496 22,515 11,791 
Kopā 45 20,730 12,635 26,666 14,433 
Kopējā maksimālā pakļautība kredītriskam  603,373 527,201 608,524 535,626 
       

Kredītriska koncentrācija vienam klientam  125,440 36,190 125,440 36,190 
 
Bankas Valde ir apstiprinājusi riska koncentrācijas limitus, nosakot vienam Grupas klientam vai savstarpēji saistītu klientu grupai maksimālo 
kredītlimitu 25% apmērā no Grupas pašu kapitāla.  
 
2010. gada 31. decembrī lielākais aizdevums, kuru banka izsniegusi vienam klientam  vai saistītai klientu grupai bija 22,574 tūkst. LVL (trīs 
aizdevumi bankas meitas uzņēmumam LKB līzings). Banka ir saņēmusi Finanšu un kapitāla tirgus komisijas atļauju neierobežot riska 
darījumu apmēru ar šo klientu.   
 
2010. gada 31. decembrī lielākais aizdevums, kuru banka izsniegusi vienam klientam, kas nav ar banku saistīts klients, bija aizdevums 
juridiskai personai 13,824 tūkst. LVL (2009: 10,524 tūkst. LVL). Aizdevums ir pilnībā nodrošināts  ar nekustamā īpašuma ķīlu un  citām ķilām.  
 
Banka ir noteikusi riska koncentrācijas limitus tautsaimniecības nozarēm. Maksimālā limita koncentrācija 33% apmērā ir noteikta operācijām 
ar nekustamo īpašumu (2009: 33%). 
 
Banka noteikusi maksimāli pieļaujamo riska koncentrācijas limitu pēc aizdevuma veida  - lielākais limits ir noteikts hipotekārai kreditēšanai 
40 % no rezidentiem izsniegto kredītu portfeļa. 
 
Banka ir limitējusi arī valsts riska ierobežojumus – maksimālo limitu 600% apmērā no bankas pašu kapitāla nosakot iespējamiem 
ieguldījumiem valstīs, kurām starptautiskās kredītreitingu aģentūras ir  noteikušas visaugstāko  reitingu,  novērtējot finanšu darījumu  vidi  
tajās kā ļoti stabilu (Fitch noteiktais reitings AAA, Moody’s noteiktais  Aaa).   
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Maksimālā pakļautība kredītriskam pa nozarēm 
 
Tabula atspoguļo Bankas (un Grupas) maksimālo pakļautību kredītriskam  sadalījumā pa tautsaimniecības nozarēm pirms kredītrisku 
samazinošu  instrumentu pielietošanas: 
 

 
 
LVL’000 

Bruto maksimālā 
pakļautība 
31.12.2010 

Bruto maksimālā 
pakļautība 
31.12.2009 

Finanšu starpniecība 288,906 189,672 
Privātpersonas 111,866 121,608 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nozare 53,297 62,257 
Transports, noliktavu saimniecība un sakari 36,915 41,254 
Ražošana 30,076 27,821 
Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība 14,667 9,817 
Būvniecība 8,446 13,069 
Valdība 11,045 8,494 
Viesnīcas un restorāni 9,857 15,874 
Sports un atpūta 8,017 8,093 
Investīcijas - 8,144 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 4,132 4,755 
Pasta pakalpojumi - - 
Parādu piedziņa - 12,941 
Valsts pārvalde un veselības aprūpe 1,192 1,191 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde 7,307 1,082 
Datorpakalpojumi 135 442 
Citas nozares 22,666 9,112 
   

Kopā 608,524 535,626 

 

Maksimālā pakļautība kredītriskam pa valstīm 
 
Tabula atspoguļo Bankas (un Grupas) maksimālo pakļautību kredītriskam sadalījumā pa valstīm  un reģioniem pirms kredītrisku samazinošu  
instrumentu pielietošanas: 
 

LVL’000 
 

31.12.2010 31.12.2009 

Latvija 440,101 393,274 

Eiropas Savienības valstis 68,983 51,874 

Citas Eiropas valstis 10,487 5,927 

Ziemeļamerika 12,524 2,905 

NVS valstis 63,604 81,601 

Citas 12,825 45 

Kopā 608,524 535,626 
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Finanšu aktīvu kredītkvalitāte 
 
Tabula raksturo Bankas (un Grupas) finanšu aktīvu sadalījumu pēc kvalitātes reitingiem.  Banka izmanto sekojošu starptautisko kredītreitinga 
aģentūru reitingus: Fitch, Moody’s, Standard&Poors prasību pret kredītiestādēm un fiksēta ienākuma vērtspapīru klasificēšanā. 
 
Finanšu aktīvu strukturēšana tika veikta pamatojoties uz Basel II prasībām.  Bankas (un Grupas) kredītu portfelī nav kredītu klientiem ar 
starptautisku kredītreitingu.   
 
2010. gada 31. decembrī   
LVL’000 Termiņš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies 

Termiņš ir 
kavēts bet 

vērtība 
nav 

samazi-
nājusies 

Vērtība ir 
samazi-
nājusies 

Kopā 

 
Augsts 
reitings 

Vidējs 
reitings 

Zems 
reitings 

Bez reitinga  

     
 

  
Prasības uz pieprasījumu pret 
Latvijas Banku - 125,440 - - - - 125,440 

Prasības pret kredītiestādēm  60,156 248 1,493 41,538 - - 103,435 
Kredīti  - - -          238,282 59,288 34,582 332,152 
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar atspoguļojumu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 3,834 5,819 490 1,007 - - 11,150 
Līdz termiņa beigām turēti 
ieguldījumi - 9,659 - - - - 9,659 

Atvasinātie finanšu instrumenti - - - 22 - - 22 

Kopā 63,990 141,166 1,983 280,849 59,288 34,582 581,858 
 
2009. gada 31.decembrī   
LVL’000 

Termiņš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies 

Termiņš ir 
kavēts, 

bet 
vērtība 

nav 
samazi-
nājusies 

Vērtība ir 
samazi-
nājusies Kopā 

 
Augsts 
reitings 

Vidējs 
reitings 

Zems 
reitings 

Bez reitinga 
 

 

       
Prasības uz pieprasījumu pret 
Latvijas Banku - 33,769 - - - - 33,769 

Prasības pret kredītiestādēm  25,311 799 - 76,129 - - 102,239 
Kredīti  - - - 292,455 57,418 18,695 368,568 
Patiesajā vērtībā novērtētie 
finanšu aktīvi ar atspoguļojumu 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā 3,432 471 253 803 - - 4,959 
Līdz termiņa beigām turēti 
ieguldījumi 8,586 1,563 959 - - - 11,108 

Atvasinātie finanšu instrumenti 92 358 - 100 - - 550 

Kopā 37,421 36,960 1,212 369,487 57,418 18,695 521,193 
 
2010. gada 31. decembrī lielākā kredītriska koncentrācija prasībām pret kredītiestādēm bija sekojoša: augsta reitinga grupā  - 21,084 tūkst. 
latu noguldījums uz nakti Luksemburgas kredītiestādē (2009: 12,450 tūkst. latu korespondējošo kontu atlikumi Vācijas kredītiestādē), grupā 
bez reitinga – 35,139 tūkst. latu korespondējošo kontu atlikumi Krievijas kredītiestādē (2009: 36,190 tūkst. latu korespondējošo kontu 
atlikumi Krievijas kredītiestādē). 
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Reitingi ir grupēti pēc sekojošiem nosacījumiem (kā piemērs izmantoti kredītreitingu aģentūras Moody’s kredītreitingu klasifikācija). 
 

Kvalitātes pakāpe Moody’s  piešķirtais kredītreitings 

Augsts reitings 

Aaa 
Aa1-A3 

Baa1-Baa2 
Baa3 

Vidējs reitings 
Ba1 

Ba2-Ba3 
B1-B2 

Zems reitings 
B3- 

Caa-C 

Bez reitinga D vai bez reitinga 

 

Banka (un Grupa) kredītu novērtēšanai  nelieto iekšējo kredītreitingu sistēmu.  
 

 

Termiņš nav 
kavēts un 

vērtība nav 
samazi-
nājusies 

Termiņš ir 
kavēts vai 
vērtība ir 

samazi-
nājusies Kopā 

Termiņš nav 
kavēts un 

vērtība nav 
samazi-
nājusies 

Termiņš ir 
kavēts vai 
vērtība ir 

samazi-
nājusies Kopā 

 LVL’000   31.12.2010 31.12.2010 31.12.2010  31.12.2009 31.12.2009 31.12.2009 
Prasības uz pieprasījumu pret Latvijas 
Banku 125,440 - 125,440 33,769 - 33,769 

Prasības pret kredītiestādēm  103,435 - 103,435 102,239 - 102,239 
Kredīti  238,282 93,870 332,152 292,455 76,113 368,568  

Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu 
aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 11,150 - 11,150 4,959 - 4,959 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 9,659 - 9,659 11,108 - 11,108 

Atvasinātie finanšu instrumenti 22 - 22 550 - 550 

Kopā 487,988 93,870 581,858 445,080 76,113 521,193 
 

  

Finanšu aktīvu, kuru termiņš ir kavēts, bet vērtība nav samazinājusies, kavējumu termiņu analīze (Banka un Grupa) 
 

2010. gada 31. decembrī   Kredīti,kuru termiņš ir kavēts,bet vērtība nav samazinājusies  

LVL’000 
līdz 30 
dienam 

no 31 līdz 
60 dienām 

No 61 līdz 
90 dienām > kā 91 diena Kopā 

Komerckredīti  841 2,353 3,953 11,369 18,516 

Kredītlīnijas 13 5 370 1,447 1,835 

Hipotekārie kredīti 2,523 1,443 1,831 10,220 16,017 

Patēriņa kredīti 849 366 208 2,787 4,210 

Maksājumu karšu debeta atlikumi un overdrafti - - - 240 240 

Pārējie kredīti 2,381 489 307 15,293 18,470 

Kopā 6,607 4,656 6,669 41,356 59,288 

 

2010. gada 31. decembrī tā nodrošinājuma patiesā vērtība, ko Banka tur saistībā ar kredītiem, kuru termiņš ir kavēts , bet vērtība nav 
samazinātair LVL 86,685 tūkst. (2009: LVL 88,412 tūkst.) un patiesā vērtība nodrošinājumam, ko Banka tur saistībā ar kredītiem, kuriem 
vērtības samazinājums atzīts, veicot individuālu novērtējumu, ir 40,541 tūkst. latu (2009. gadā: 43,102 tūkst. latu). Nodrošinājumu veido 
nauda, vērtspapīri, garantijas vēstules un nekustamais īpašums. 
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2009. gada 31. decembrī   Kredīti,kuru termiņš ir kavēts,bet vērtība nav samazinājusies  

LVL’000 
līdz 30 
dienam 

no 31 līdz 60 
dienām 

No 61 līdz 
90 dienām > kā 91 diena Kopā 

Komerckredīti  2,485 729 10,390 10,822 24,426 

Kredītlīnijas 204 150 2 1,060 1,416 

Hipotekārie kredīti 3,356 1,282 1,583 10,941 17,162 

Patēriņa kredīti 1,324 648 476 1,870 4,318 

Maksājumu karšu debeta atlikumi un overdrafti - - - - - 

Pārējie kredīti 1,721 1,610 190 6,575 10,096 

Kopā 9,090 4,419 12,641 31,268 57,418 

 

 

Bruto kredīti pa saņemto ķīlu veidiem (Banka un Grupa) 
 

2010. gada 31. decembrī  

Nekustamais 
īpašums Depozīts Vērtspapīri 

Kustamais 
īpašums Komercķīla Garantijas 

Cita ķīla 
vai bez 
ķīlas Kopā 

  

LVL’000 

Komerckredīti  117,691 4,253 3,436 7,677 49,542 2,301 2,332 187,232 

Kredītlīnijas 10,816 - - 44 28,431 119 4,111 43,521 

Hipotekārie kredīti 55,477 524 - - - 391 858 57,250 

Patēriņa kredīti 3 - - - - 50 12,997 13,050 
Maksājumu karšu debeta 
atlikumi un overdrafti 2 33 - - - 206 4,307 4,548 

Pārējie kredīti 36,749 207 167 162 353 292 662 38,592 

Kopā 220,738 5,017 3,603 7,883 78,326 3,359 25,267 344,193 

Uzkrājumi 5,523 - - 92 2,767 818 2,841 12,041 

 

 

 

 

  2009.gada 31. decembrī  

Nekustamais 
īpašums Depozīts Vērtspapīri 

 
Kustamais 
īpašums Komercķīla Garantijas 

Cita ķīla 
vai bez 
ķīlas Kopā 

  

LVL’000 

Komerckredīti  130,481 2,819 - 15,303 39,591 9,798 2,413 200,405 

Kredītlīnijas 8,633 - - 35 38,391 9,338 189 56,586 

Hipotekārie kredīti 61,368 - - - - - 30 61,398 

Patēriņa kredīti 3 - - - - 455 16,796 17,254 
Maksājumu karšu debeta 
atlikumi un overdrafti 5 10 - - - 266 5,179 5,460 

Pārējie kredīti 37,362 331 155 185 4 43 605 38,685 

Kopā 237,852 3,160 155 15,523 77,986 19,900 25,212 379,788 

Uzkrājumi 6,245 - - 67 1,252 137 3,518 11,219 
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Kredīti, kuru nosacījumi tika pārskatīti 
 
Tabulā ir atspoguļots 2009. un 2010. gadā  pārstrukturizēto kredītu apjoms.  

LVL’000 2010 2009 

Komerckredīti  24,188 30,845 

Kredītlīnijas 391 565 

Hipotekārie kredīti 5,413 6,582 

Patēriņa kredīti 3,003 1,384 

Maksājumu karšu debeta atlikumi un overdrafti - - 

Pārējie kredīti 5,418 12,262 

Kopā, neto 38,413 51,638 
 
Tabulā nav iekļauti kredīti, kuriem ir pārskatīti nosacījumi un nosacījumu maiņa nav saistīta ar klienta nespēju veikt aizdevuma atmaksu. 
Maksājumu karšu kredītu un overdraftu nosacījumu maiņa ir atspoguļota pie kredītu veidiem, kuri tika izmantoti atbilstošā parāda 
nosacījumu pārskatīšanā. 
Detalizētāku informāciju skatīt 19. pielikumā. 
 
 
Novērtēšana 
 

Aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas komiteja ir Bankas institūcija, kura  nodrošina  finanšu aktīvu, kas finanšu pārskatos tiek 
atspoguļoti amortizētajā iegādes vērtībā, novērtēšanu un klasificēšanu atbilstoši tiem piemītošajam kredītriskam. Novērtēšanas process ir 
dokumentēts atbilstoši noteiktajām likumdošanas prasībām - Banka ir izstrādājusi kredītu kvalitātes novērtēšanas un uzkrājumu veidošanas 
metodoloģiju,  lai nodrošinātu finanšu aktīvu, kas Bankas finanšu pārskatos tiek atspoguļoti pēc amortizētās iegādes vērtības, klasificēšanas 
un novērtēšanas procesu, ja iestājas aizņēmēja saistību nepildīšanas gadījums, un kas, saskaņā ar SGS, finanšu pārskatos tiek atzīts kā aktīva 
vērtības samazināšanās zaudējums. 

Novērtēšanai ir pakļauti finanšu aktīvi, kuri finanšu pārskatos tiek atspoguļoti pēc amortizētās iegādes vērtības  - kredīti un līdz termiņa 
beigām turēti finanšu aktīvi. 

Kredīti  tiek pakļauti individuālai vērtēšanai un vērtēšanai grupās. 

Kredītam vai Kredītu grupai kvalitāte ir  pasliktinājusies un ir radušies vērtības samazināšanās zaudējumi, ja pastāv pierādījumi  tam, ka uz 
novērtēšana brīdi ir iestājušies objektīvi pierādījumi, kas ietekmē kredīta nākotnes naudas plūsmas prognozi un to var ticami novērtēt. 
Zaudējumi no finanšu aktīviem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, ir starpība starp aktīva uzskaites  vērtību un prognozēto nākotnes 
naudas plūsmu  no šī aktīva atgūšanas tagadnes vērtību. 

Uzkrājumi zaudējumiem tiek veidoti pamatojoties uz diskontētajām prognozētajām nākotnes naudas plūsmām, kas tiek piemērotas  kredīta 
atgūšanas termiņam.  

Nākotnes naudas plūsmas tiek diskontētas piemērojot efektīvo procentu likmi.  

Novērtēšanas procesā procentu ienākumu aprēķināšanai Banka izmanto kredīta neto vērtību. Prognozētās naudas plūsmas aprēķinā Banka 
iekļauj naudas plūsmas no nodrošinājuma realizācijas   tirgus vērtībā  uz novērtēšanas brīdi. 

Vērtēšanai grupās tiek iekļauti kredīti, kuri netiek vērtēti individuāli, kā arī  individuāli nozīmīgi kredīti, kuriem katram nav individuāli 
konstatēta  vērtības samazināšanās. 

Kredītus grupās sadala pamatojoties uz līdzīgiem kredītriska parametriem.  

Lai noteiktu, kādi kredīti ir individuāli nozīmīgi, Banka ņem vērā kredīta relatīvo lielumu (neatmaksātā summa) attiecībā pret Bankas kredītu 
portfeli. Klasificēšanas procesā var tikt ņemti vērā arī citi apstākļi, kas Bankai rada/var radīt paaugstinātu kredītrisku (riska nozare, riska 
valsts, darījumi  saistītu klientu grupā  u.tml.) 

Bankā un Grupā  ir iedibināta vienota kārtība aktīvu, kas iegrāmatoti amortizētajā vērtībā,  novērtēšanai.  

Tā kā novērtēšanas procesā būtiska loma ir nodrošinājuma vērtībai,lai novērstu šo risku, Banka veic kredītu portfeļa stresa testēšanu 
scenārijam, kad ķīlas objektu tirgus vērtība samazinās par 10%. 2010. gada 31. decembrī šāda scenārija stresa testa rezultātā aprēķinātā 
varbūtējā uzkrājumu pieauguma apjoms būtu 2,281 tūkst. latu. 
 

Tirgus risks  
 
Tirgus risks ir iespēja ciest zaudējumus bilances un ārpusbilances posteņu pārvērtēšanas dēļ, kas saistīta ar finanšu instrumentu, preču  un 
preču atvasināto instrumentu tirgus cenas izmaiņām, kuras notiek valūtas kursu, procentu likmju u.c. faktoru ietekmē. 
 
Bankai nav nozīmīgas tirgus riska koncentrācijas. 
 
Procentu likmes risks 

Procentu likmes risks tiek noteikts apjomā, kādā izmaiņas tirgus procentu likmēs ietekmē peļņu un neto procentu ienākumus, kā arī pašu 
kapitālu. Neto procentu ienākumi palielināsies vai samazināsies procentu likmju svārstību rezultātā tādā apmērā, par cik procentiem 
ienesošo aktīvu termiņstruktūra atšķiras no pasīvu termiņstruktūras.  

Procentu likmes risks atspoguļo tirgus likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas un Grupas finansiālo stāvokli.  

Lai novērtētu iespējamo Procentu likmes riska ietekmi uz Bankas nākotnes ieņēmumiem vai tīro Bankas kapitāla vērtību Banka galvenokārt 
izmanto Gap analīzes metodi. 
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Gap analīze – pret procentu likmju izmaņām jutīgo aktīvu un pasīvu pārcenošanas termiņu nesakritības (starpības) analīze.  

Pielietojot Gap analīzes rezultātā iegūtos lielumus, Banka nosaka Procentu likmes risku raksturojošu rādītāju Jūtīgums pret procentu likmju 
izmaiņām, novērtējot riska ietekmi uz Bankas peļņu / zaudējumiem, mainoties procentu likmēm par 100 bāzes punktiem. 

Procentu likmes riska novērtēšanai Banka pielieto kumulatīvo svērto Gap ar atlikušo termiņu viens gads. Lielums, kas pieļaujams kā 
procentu likmes riska ietekme uz iespējamām izmaiņām Bankas ienākumos vai kapitāla tirgus vērtībā, tiek noteikta ne vairāk kā 5% no 
Bankas kapitāla un rezervēm. 

Resursu pārvalde veic ikdienas procentu likmes riska uzraudzību un kontroli.  

Bankas Aktīvu un pasīvu vadības komiteja reizi mēnesī novērtē Procentu likmes risku raksturojošu rādītāju.  

Risku vadības pārvalde sniedz ziņojumu valdei.  

Banka neizmanto VAR metodi procentu likmes riska ietekmes mērīšanai, jo aktīvu apjoms, kas klasificēti kā Tirdzniecības portfelis, bankas 
bilancē ir nebūtisks un bankas Investīciju politika neparedz aktīvu bankas iesaisti spekulatīvos darījumos.   

 

2010. gada 31. decembrī procentus nesošo aktīvu un saistību nominālvērtība Bankai un Grupai bija šāda: 
 

 
LVL ‘000 

Fiksēta likme Mainīgā 
likme 

Kopā 

    
Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 124,166 - 124,166 
Prasības pret kredītiestādēm  97,664 5,771 103,435 
Vērtspapīri 19,388 133 19,521 
Kredīti 43,483 239,691 283,174 

Procentus nesošie aktīvi 284,701 245,595 530,296 
    

Saistības pret kredītiestādēm  2,058 - 2,058 
Noguldījumi 542,428 29,144 571,572 
Pakārtotās saistības 15,474 - 15,474 

Procentu nesošās saistības 559,960 29,144 589,104 

 

 

 
2009. gada 31. decembrī procentus nesošo aktīvu un saistību nominālvērtība Bankai un Grupai bija šāda: 
 

 
LVL ‘000 

Fiksēta likme Mainīgā 
likme 

Kopā 

    
Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku 33,769 - 33,769 
Prasības pret kredītiestādēm  96,034 4,605 100,639 
Vērtspapīri 13,368 1,733 15,101 
Kredīti 62,428 274,966 337,394 

Procentus nesošie aktīvi 205,599 281,304 486,903 
    

Saistības pret kredītiestādēm  16,431 - 16,431 
Noguldījumi 455,578 25,369 480,947 
Emitētie parāda vērtspapīri - 3,546 3,546 
Pakārtotās saistības 15,181 - 15,181 

Procentu nesošās saistības 487,190 28,915 516,105 
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Procentu likmes riska jūtīguma analīze 
 
Tabulā atspoguļota Bankas un Grupas procentu likmes riska jūtīguma analīze par valūtu, kurās Bankai un Grupai ir nozīmīgas aktīvu un 
saistību pozīcijas, pamatoti iespējamo procentu likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem un Bankas un Grupas 
pašu kapitālu. 
 
Ietekme uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem tiek aprēķināta kā ietekme uz peļņu vai zaudējumiem gada laikā, balstoties uz Bankas 
un Grupas aktīvu un saistību procentu likmju izmaiņu termiņstruktūru attiecīgajā valūtā, piemērojot attiecīgo  procentu likmes izmaiņu visām 
termiņu grupām.  Papildus ietekme uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem tiek aprēķināta kā ietekme uz patiesajā vērtībā novērtēto 
finanšu instrumentu ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā patieso vērtību, piemērojot attiecīgo  procentu likmes izmaiņu 
pārskata datumā. 
 

 
Valūta 

Procentu likmes 
palielinājums/  
samazinājums 

procentu bāzes 
punktos 

2010 

Ietekme uz 
peļņu pirms 

nodokļiem 
2010 

Ietekme uz pašu 
kapitālu pirms 

nodokļiem 
2010 

Procentu likmes 
palielinājums/  
samazinājums 

procentu bāzes 
punktos  

2009 

Ietekme uz 
peļņu pirms 

nodokļiem 
2009 

Ietekme uz 
pašu kapitālu 

pirms 
nodokļiem 

2009 

LVL +200 +1,218 +16 +200 +1,299 +632 

EUR +50 +210 +251 +50 +225 +342 

USD +50 36 +96 +50 (15) +30 

LVL -200 (1,218) (16) -200 (1,299) (632) 

EUR -50 (210) (251) -50 (225) (342) 

USD -50 (36) (96) -50 +15 (30) 
 
 
 
 Valūtas risks 
 
Banka īsteno Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanu, nosakot un regulējot ar valūtas operāciju veikšanu saistītos valūtas riska kontroles un 
regulēšanas principus, lai minimizētu valūtas kursu svārstību ietekmi uz Bankas darbības finanšu rezultātu. 
 

Atklātā pozīcija ārvalstu valūtā var rasties: 
- veicot ar bankas pamatdarbību saistītas operācijas – valūtas pirkšanas / pārdošanas operācijas, veicot valūtas maiņas 

operācijas klientu uzdevumā, iesaistoties valūtas operācijās starpbanku tirgū, izsniedzot aizdevumus un pieņemot 
noguldījumus; 

- iesaistoties valūtas operācijās, ja finanšu tirgū notiek valūtas kursu svārstības, kuru rezultātā var gūt peļņu no spekulatīviem 
darījumiem – mainoties valūtas aktīvu neto vērtībai; 

- iekšbankas konvertācijas operāciju rezultātā; 
- veicot izdevumus valūtā. 

 
Valūtas maksimāli pieļaujamos atklāto pozīciju ierobežojumus reglamentē Latvijas Republikas likumdošanas akti. 
 
Bankas Padome ir apstiprinājusi ierobežojumus Bankas ārvalstu valūtas  pozīcijai. Atklātā pozīcija atsevišķā ārvalstu valūtā nedrīkst 
pārsniegt 10 procentus no Bankas pašu kapitāla un kopumā visās ārvalstu valūtās – 20 procentus no Bankas pašu kapitāla. 

Valūtas riska ierobežošanai Banka izvēlas hedžēšanas metodi, Hedžēšanas līdzekļi tiek izvēlēti atkarībā no sedzamā riska valūtas, termiņa un 
summas, kā arī izmaksām. Banka valūtas riska ierobežošanai izmanto šādus finanšu instrumentus: 

- spot un forward valūtas maiņas darījumi; 
- valūtas swap darījumi. 

Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas politikas īstenošanu veic Investīciju pārvalde. Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto 
ierobežojumu ievērošanu un informē Valdi.   
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Valūtas riska jūtīguma analīze 
 
Tabulā atspoguļota Bankas un Grupas valūtas riska jūtīguma analīze par valūtu (EUR), kurās Bankai un Grupai ir nozīmīga atvērtā pozīcija, 
pamatoti iespējamo kursu izmaiņu ietekmi uz Bankas un Grupas peļņu vai zaudējumiem un Bankas un Grupas pašu kapitālu.   
 

 
Valūta  Valūtas kursa 

izmaiņas % 
2010 

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem 

2010 

Ietekme uz pašu 
kapitālu pirms 

nodokļiem 
2010 

Valūtas kursa 
izmaiņas % 

2009 

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem 

2009 

Ietekme uz pašu 
kapitālu pirms 

nodokļiem 
2009 

USD +5.0 +11 - +5.0 +22 - 

USD -5.0 (11) - -5.0 (22) - 

EUR - - - - - 

EUR -2.0 +24 - -2.0 +24 - 
 
Prognozētās EUR/LVL valūtas kursa izmaiņas noteiktas, pamatojoties uz EUR/LVL noteikto valūtas kursu gada beigās un -1%/+1% valūtas 
kursa svārstību koridoru no LB noteiktā EUR/LVL valūtas kursa. 
 
Likviditātes  riska un ieguldījumu pārvaldīšana  
 
Likviditātes risks ir risks, kas jāuzņemas gadījumā, ja Bankai nebūs savlaicīgi iespējams atmaksāt noguldījumus, kam ir beidzies atmaksas 
termiņš, un/vai nodrošināt citu saistību izpildi. 
 
Padome ir akceptējusi Likviditātes riska pārvaldīšanas politiku.  
 
Politika nosaka un regulē pieļaujamās atšķirības starp Bankas aktīviem un pasīviem, novērtējot tos pēc atlikušā atmaksas termiņa, pārvaldot, 
uzraugot un plānojot bilances izmaiņas Banku pieprasījuma noguldījumos un skaidrās naudas apjomos kasē, ieguldot noteiktu aktīvu daļu 
augsti likvīdos finanšu instrumentos un īstermiņa aktīvos. 

Likviditātes pārvaldīšanu Banka nodrošina ar mērķi:  

� Bankas aktīvus izvietot tā, lai jebkurā brīdī būtu nodrošināta tās kreditoru juridiski pamatoto prasību apmierināšana 
(likviditāte); 

� lai nodrošinātu Bankas darbības atbilstību noteiktajām Likviditātes rādītāja uzturēšanas prasībām;  

� lai nodrošinātu Bankas noteikto Likviditātes risku ierobežojošo iekšējo limitu ievērošanu. 

Likviditātes risks var iestāties, ja: 

� Banka nespēj izpildīt savas saistības un nodrošināt Bankas un klientu tekošo maksājumu izpildi iekšējo apstākļu 
ietekmē; 

� Bankas maksātspēja tiek ierobežota ārēju apstākļu ietekmē.  

Bankas tekošo saistību bāzi veido: 

� klientu – privātpersonu, juridisko personu (tajā skaitā banku) noguldījumi uz pieprasījumu; 

� klientu termiņnoguldījumi; 

� citi finanšu resursi, kurus Banka ir saņēmusi kā maksājumus par Bankas pakalpojumiem u.tml. resursi (bilances pozīcija 
nauda ceļā, pārējās tekošās saistības); 

� Bankas emitētie parāda vērtspapīri; 

� ārpusbilances saistības, ja ir pamats uzskatīt, ka darījuma partneris pieprasīs to izpildi. 

Par Likvīdiem aktīviem uzskatāmi neapgrūtināti Bankas aktīvi: 

� nauda kasē; 

� prasības uz pieprasījumu pret Latvijas Banku un maksātspējīgām kredītiestādēm; 

� prasības pret Latvijas Banku un maksātspējīgām kredītiestādēm, kuru Atlikušais termiņš nepārsniedz 30 dienas, un 
noguldījumi ar citu termiņu, ja līgumā ir paredzēta iespēja izņemt tos pirms noteiktā termiņa (atskaitot līgumsoda 
summu par saistību pirmstermiņa izpildi, ja tāds ir paredzēts); 

� ieguldījumi finanšu instrumentos, ja tiem ir pastāvīgs, neierobežots tirgus, t.i., tos var pārdot īsā laikā bez ievērojamiem 
zaudējumiem vai izmantot par nodrošinājumu kredītu saņemšanai. 

 

Kredīti nav uzskatāmi par  Likvīdiem aktīviem. 

Katrā laika posmā starp aktīviem un pasīviem pastāvošo atšķirību novērtēšanai noguldījumiem uz pieprasījumu un beztermiņa 
noguldījumiem ar brīdināšanas laiku līdz 1 mēnesim Banka ir pielieto koeficientus, kuru aprēķināšanai tiek izmantota statistiskā informācija 
par depozītu “lipīgumu”. 

Banka ir ierobežojusi no vienas personas vai saistītu personu grupas piesaistīto resursu pieļaujamo apmēru.  
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Pārvaldot likviditāti, Banka novērtē aktīvus un saistības pēc to atlikušā termiņa: 

� aktīvu atlikušo atmaksas vai pārdošanas termiņu nosaka saskaņā ar spēkā esošajā līgumā paredzētajiem atmaksas 
vai pārdošanas termiņiem vai akceptētiem paziņojumiem par līdzekļu pirmstermiņa atmaksu; 

� aktīvi, kas ieguldīti ar tiesībām tos saņemt pēc pieprasījuma, ir uzskatāmi kā aktīvi uz pieprasījumu; 

� tirdzniecības nolūkā turētie un pārdošanai pieejamie finanšu instrumenti, kurus var pārdot īsā laikā bez 
ievērojamiem zaudējumiem, kā arī finanšu instrumenti, kurus var izmantot par nodrošinājumu kredītu saņemšanai, 
var tikt attiecināti uz termiņu atbilstoši attiecīgā finanšu instrumenta pārdošanas vai aizņēmuma saņemšanas 
iespējamajam termiņam; 

� aktīvi, kuru atmaksas vai pārdošanas termiņš nav noteikts, ir beztermiņa ieguldījumi; 

� aktīvi vai to daļa, kuru samaksas kavējums ir ilgāks par 14 dienām, ir nokavēti aktīvi. 

Banka uztur likviditāti ne zemāku kā 30 procentus no Bankas tekošo saistību kopsummas. 

Resursu pārvalde ikdienā plāno aktīvu un pasīvu termiņstruktūru un uztur likvīdos aktīvus saistību izpildei pietiekamā apmērā.  

Risku vadības pārvalde regulāri novērtē Bankas likviditātes rādītāju un informē Valdi. 

Likviditātes pārvaldīšanas politikā ir noteikti principi darbībām ar liela riska darījumiem (riska darījums ar klientu vai savstarpēji saistītu 
klientu grupu, kurš pārsniedz 10 procentus no bankas pašu kapitāla). 

Risku vadības pārvalde ir atbildīga par Bankas Liela riska darījumu atbilstības nodrošināšanu Grupas uzņēmumiem noteiktajiem riska 
darījumus ierobežojošajiem limitiem, kurus noteikusi Mātes sabiedrība. 

Banka ir noteikusi Darbības turpināšanas plānu likviditātes krīzes pārvarēšanai, nosakot krīzes situāciju kritērijus un pazīmes, kā arī 
deleģējusi noteiktas pilnvaras rīcībai krīzes situācijās.   

Ieguldījumu politika reglamentē Bankas darbību, veicot Bankas brīvo resursu izvietojumu finanšu instrumentos Ieguldījumu portfeļa ietvaros. 

Politika nosaka ieguldīšanas mērķus un ierobežojumus, atļautos finanšu instrumentus, apraksta Ieguldījumu portfeļa pārvaldīšanas un 
uzraudzības procesu, kā arī finanšu instrumentu vērtēšanas pamatprincipus. 

Aktīvu un pasīvu vadības komiteja nosaka Ieguldījumu portfeļa stratēģiju un struktūru, apstiprinot finanšu instrumentu veidus un ieguldījumu 
limitus. 

Resursu pārvalde  un Risku vadības pārvalde nodrošina ieguldījumu atbilstību noteiktiem Bankas attīstības mērķiem. 
 
Sekojošā tabula atspoguļo likviditātes rādītāja izmaiņas pārskata periodā:  
  
 2010 2009 
 % % 
Atskaites perioda vidējais  
likviditātes koeficients 

66.58 46.03 

Augstākais   81.15 55.55 
Zemākais 56.10 40.64 
 
Tabulā atspoguļota finanšu saistību un ārpusbilances saistību termiņa struktūras analīze pēc nediskontētajām līgumu naudas plūsmām 
(Banka un Grupa): 
 

2010. gada 31. decembrī 
LVL`000 

Līdz 
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 

 

3 - 6 
mēn. 

 

6 - 12 
mēn. 

 

1 - 5 
gadi 

 

Vairāk 
kā 

5 gadi 
 

Kopā 
 

        
Saistības         
Saistības pret kredītiestādēm  2,058 - - - - - 2,058 
Noguldījumi 303,993 78,225 73,696 116,829 10,850 3,609 587,202 
Atvasinātie līgumi 57 7 - - - - 64 
Pakārtotās saistības 59 303 363 726 5,806 26,032 33,289 
Kopā finanšu saistības  306,167 78,535 74,059 117,555 16,656 29,641 622,613 
Ārpusbilances un 
iespējamās saistības kopā 

28,346 - - - - - 28,346 

Kopā finanšu saistības, 
ārpusbilances un 
iespējamās saistības 

334,513 78,535 74,059 117,555 16,656 29,641 650,959 
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2009. gada 31. decembrī 
LVL`000 

Līdz 
1 mēn. 

 

1 - 3 
mēn. 
 

3 - 6 
mēn. 
 

6 - 12 
mēn. 
 

1 - 5 
gadi 
 

Vairāk 
kā 

5 gadi 
 

Kopā 
 

        
Saistības         
Saistības pret kredītiestādēm 16,433 - - - - - 16,433 
Noguldījumi 233,421 74,133 74,355 100,713 6,861 1,085 490,568 
Emitēti parāda vērtspapīri - 3,552 - - - - 3,552 
Atvasinātie līgumi 73 23 76 - - - 172 
Pakārtotās saistības 57 152 209 418 3,341 21,951 26,128 
Kopā finanšu saistības 249,984 77,860 74,640 101,131 10,202 23,036 536,853 
Ārpusbilances un iespējamās 
saistības kopā 16,084 - - - - - 16,084 
Kopā finanšu saistības, 

ārpusbilances un 
iespējamās saistības 266,068 77,860 74,640 101,131 10,202 23,036 552,937 

 
Operacionālā riska pārvaldīšana 
 

Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo procesu norises, cilvēku un sistēmu darbības vai 
arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ, ieskaitot juridisko risku, bet neieskaitot stratēģisko un reputācijas risku. 
 
Banka ir izstrādājusi politiku operacionāla riska pārvaldīšanai.   
 
Operacionālā riska pārvaldīšanas galvenais mērķis ir nodrošināt Bankai piemītošo operacionālo risku novērtēšanas procesu, analizēt tā 
galvenos rašanās iemeslus un mazināt šī riska cēloņus vai iespējamos zaudējumus. 
 
Bankā ir izveidota sistēma operacionāla riska faktoru identificēšanai. Sistēma nodrošina ar operacionālā riska situācijām saistītās 
informācijas apkopošanu.  

Banka sekmē Operacionālā riska pārvaldīšanas vides izveidi un veic pasākumus, lai mazinātu Operacionālā riska rašanās iespējas: 

� pilnveidojot esošās procedūras, ieviešot jaunas procedūras pirms Bankas iesaistīšanās jaunu pakalpojumu / produktu 
pārdošanā,  

� nodrošinot izmaiņas Bankas struktūrā vai pārvaldīšanas modelī; 

� iesaistot struktūrvienību vadītājus un atbildīgās personas Operacionālā riska pārvaldības procesā; 

� nodrošinot Bankas iekšējo kontrolējošo institūciju iesaistīšanu un to darbības efektivitātes palielināšanu; 

� pilnveidojot darījumu limitu un paraksta tiesību definēšanas procedūru; 

� sekmējot funkciju nodalīšanas realizēšanu Bankas operācijās;  

� paplašinot “četru acu” principa izmantošanu būtisku darījumu autorizēšanai; 

� nodrošinot savstarpējo būtisko darījumu apstiprināšanas mehānisma izmantošanu; 

� atjaunojot Bankas darbības turpināšanas plānu un nodrošinot tā aktualizēšanu; 

� izstrādājot ārkārtas situāciju reaģēšanas stratēģiju; 

� īstenojot iekšējā un ārējā audita ieteikumus; 

� nodrošinot personāla apmācības procesu; 

� sekmējot operacionālā riska kontroles nepārtrauktību. 

Bankā nepārtraukti tiek veikti pasākumi, lai mazinātu Operacionālā riska rašanās iespējas: 

� analizēta informācija par būtiskākajiem Bankas produktiem, darbības veidiem, Bankas aktīviem, procesu un sistēmu izstrādi, 
apstiprināšanu un īstenošanu; 

� apzināti iespējamie draudi nozīmīgākajiem posteņiem un produktiem; 

� apzināti faktori, kuri ietekmē attiecīgo draudu rašanos; 

� analizēts riska tips, tā iespējamā ietekme un varbūtējie pasākumi kontrolei; 

� plānoti un īstenoti riska mazināšanas pasākumi (izvairīšanās, novēršana, mazināšana, apdrošināšana). 

Par tiešo pasākumu veikšanu operacionālā riska identificēšanā, ierobežošanā un zaudējumu mazināšanā ir atbildīgas struktūrvienības, kuras 
ir iesaistītas Bankas darbības un klientu apkalpošanas nodrošināšanā: 

� struktūrvienības vadītājs norīko par operacionālo riska identificēšanu un informēšanu atbildīgo darbinieku. 

� atbildīgie darbinieki sagatavo pārskatus par operacionālā riska gadījumiem struktūrvienībā, kuros iekļauj informāciju par 
struktūrvienības darbības iekšējiem datiem, ārējiem notikumiem un apstākļiem tirgū, kuri var būtiski ietekmēt Bankas 
darbību, Operacionālā riska pārraudzības rezultātiem un identificētajām problēmām.  

Risku vadības pārvalde ir atbildīga par riska pārvaldīšanas koordinēšanu un struktūrvienību iesniegto Operacionālā riska gadījumu 
sistematizēšanu un analizēšanu. Risku vadības pārvalde iniciē pasākumus riska ierobežošanai un mazināšanai un reizi mēnesī sagatavo 
pārskatu par operacionālā riska līmeni valdei un struktūrvienību vadītājiem.  
 
Pārskatu saņēmēji nodrošina šīs informācijas analīzi, lai uzlabotu Bankas Operacionālā riska pārvaldīšanas praksi un pilnveidotu 
pārvaldīšanas politiku un procedūras. 
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47. KAPITĀLS 
 
Banka  uztur kapitālu pietiekamā apmērā, lai nodrošinātu tās darbības raksturam, apjomam un darbības riskiem atbilstošas finansu 
operācijas. Kredītiestāžu likums nosaka minimālas prasības bankas pašu kapitāla un riska darījumu riska svērto aktīvu un ārpusbilances 
saistību attiecībai 8% apmērā.  
 
Finanšu un kapitāla tirgus komisija ir izstrādājusi noteikumus kapitāla prasības aprēķināšanai. 2010. gadā banka pilnībā izpildīja regulatora 
prasības kapitāla pietiekamības rādītāja nodrošināšanā. 
 
 
Kapitāla vadība 
 

Bankas Kapitāla pārvaldīšanas politika ir izstrādāta, lai: 

� nodrošinātu Bankas darījumu uzraudzību; 

� regulētu kapitāla plānošanu, nodrošinot kapitāla pietiekamības novērtēšanas procesu (Riska darījumu ietekmes uz seguma ar 
kapitālu novērtēšanu); 

� plānotu Bankas kapitāla pozīciju atbilstību attīstības stratēģijai; 

� sekmētu Bankas Riska darījumu pārvaldīšanas stratēģijas kapitāla prasību nodrošināšanai izstrādi, atklājot Bankas riska profilu; 

� noteiktu kapitāla prasību novērtēšanas metodes un pamatprincipus; 

� aprēķinātu nepieciešamo kapitālu un novērtētu tā pietiekamību; 

� noteiktu kapitāla pārvaldīšanas procesā iesaistīto struktūrvienību lomu un atbildību kapitāla pietiekamības novērtēšanas 
procesā; 

� nodrošinātu piesaistīto kapitāla resursu efektivitātes novērtēšanu; 

� noteiktu rīcību pieļaujamā risku līmeņa ievērošanas nodrošināšanai.  

Pārvaldot kapitālu un sadalot aktīvus pēc riska līmeņa, Banka cenšas sasniegt optimālas attiecības noteikšanu starp risku un ienesīgumu ar 
mērķi:  

� optimizēt bilances riska profilu; 

� optimizēt piesaistītā Bankas kapitāla līmeņus; 

� integrēt risku, ienesīgumu un kapitālu vienotā sistēmā; 

� nodrošināt Operacionālā riska pārvaldību; 

� nodrošināt riska tolerances līmeni un tā atbilstību riska profilam; 

� novērtēt darījumu komplicētību. 
 
Politikā ir definēti kapitāla veidi un struktūra, noteiktas prasības kapitāla pietiekamības novērtēšanas procesam, lai nodrošinātu Bankas 
darbībai piemītošo un varbūtējo risku segšanai nepieciešamā kapitāla apmēru. 
 
Banka par tās darbībai būtiskiem ir identificējusi šādus riskus - riski, kuriem noteiktas regulējošās minimālās kapitāla prasības (kredītrisks, 
operacionālais risks) un riski, kuri nav pilnībā aptverti ar regulējošām minimālajām kapitāla prasībām – darījumu koncentrācijas risks, riski, 
kuriem nav noteiktas regulējošās minimālās kapitāla prasības (procentu likmju risks netirdzniecības portfelī, biznesa risks). Neidentificējamie 
riski tiek akceptēti kā nenovēršami. 
 
Banka nosaka kopējo nepieciešamā kapitāla apmēru, izvērtējot tās pašreizējai un plānotajai darbībai piemītošo un varbūtējo risku segšanai 
nepieciešamo kapitālu un plāno tā uzturēšanas pasākumus, nodrošina, ka tās rīcībā esošais kapitāla apmērs  vienmēr ir lielāks vai vienāds ar 
tās noteikto kopējo nepieciešamo kapitāla apmēru. 
 
Banka nodrošina pašu kapitālu, kura apmērs vienmēr ir lielāks  par šādu kapitāla prasību kopsummu:  

� kredītriska un atgūstamās vērtības samazinājuma riska kapitāla prasība; 

� ārvalstu valūtas riska kapitāla prasība; 

� norēķinu riska un darījuma partnera riska kapitāla prasība tirdzniecības portfeļa riska darījumiem; 

� operacionālā riska kapitāla prasība. 
 
Bankas seko Bankas kapitalizācijas līmenim, ikdienā analizējot iespējamās izmaiņas likumos, noteikumos, standartos prognozējot iespējamo  
ekonomisko un politisko faktoru ietekmi uz bankas un klientu darbības rezultātiem.  
 

Lai nodrošinātu kapitāla struktūras atbilstību kapitāla pārvaldīšanas stratēģijai, 2010. gadā tika palielināts  Bankas pamatkapitāls par 6.5 
miljoniem latu. Pirmā līmeņa kapitāla resursu palielināšana tika veikta ar jaunu akciju emisiju. Emisijas rezultātā Bankas pamatkapitāls 
palielinājās līdz LVL 25,824,248 (EUR 36,744,595). 2010. gada 31. decembrī subordinētā kapitāla apmērs LVL 15,473,536 (EUR 22,016,859). 
Visu līgumu atlikušais termiņš atbilst nosacījumiem iekļaušanai otrā līmeņa kapitālā.  

Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervi banka iekļauj otrā līmeņa kapitālā, ja ir notikušas būtiskas izmaiņas aktīvu vērtībā.  Pārvērtēšana tiek 
veikta, izmantojot zemāko no divu sertificētu nekustamā īpašuma novērtēšanas ekspertu noteiktajām īpašuma vērtībām. Kapitāla piesaistei 
ārējās rezerves tiek plānotas, ja kapitāla lielums, kurš veidojas Bankas aktivitāšu rezultātā, nav pietiekams, lai nodrošinātu Bankas attīstību 
nākotnē.  
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 Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

Riska svērtie aktīvi un ārpusbilances posteņi kopā  473,910 448,448 473,983 453,325 
Nepieciešamais kapitāls  darbības nodrošināšanai 37,913 35,876 37,919 36,266 
Pirmā līmeņa kapitāls 48,361* 40,824* 53,830* 41,593* 
Otrā līmeņa kapitāls 17,627 15,963 14,096 15,963 
Kapitāla pietiekamības rādītājs 13.92% 12.66% 14.33% 12.70% 
1.līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs 10.20% 9.10% 11.36% 9.18% 
2.līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs 3.72% 3.56% 2.97% 3.52% 
 
*Pašu kapitāla samazinājumu, kas tiek atskaitīts 50 procentu apmērā no pirmā līmeņa kapitāla un 50 procentu apmērā no otrā līmeņa 
kapitāla veido ieguldījumi tādu apdrošināšanas sabiedrību, pārapdrošinātāju un apdrošināšanas pārvaldītājsabiedrību pamatkapitālā un 
subordinētajā kapitālā, kurās iestādei tieši vai netieši pieder 20 un vairāk procentu pamatkapitāla vai balsstiesīgo akciju skaita  (ieguldījumi 
AAS "LKB LIFE”), kā arī tiesību aktos noteiktais specifiskais pirmā līmeņa kapitāla un otrā līmeņa kapitāla samazinājums. 
 
Banka riska darījumu riska svērtās vērtības aprēķinam piemēro Standartizēto pieeju. 
 
Operacionālā riska kapitāla prasības aprēķināšanai Banka  ir izvēlējusies Pamatrādītāja pieeju. 
 
 

48.  SEGMENTU ANALIZE 
 
Grupa noteikusi vienu darbības segmentu, jo Grupas vadība neizmanto nekādus atsevišķi izdalītus un grupētus datus.  
 
Tā kā lielākā daļa Grupas klientu pārskata gadā bija Latvijas rezidenti, nav sniegta nekāda ieņēmumu analīze pa ģeogrāfiskajiem 
segmentiem. Lielākā daļa Grupas ilgtermiņa ieguldījumu, izņemot finanšu instrumentus, atrodas Latvijā, līdz ar to nav sniegta nekāda 
ilgtermiņa ieguldījumu analīze pēc to atrašanās vietas. 
 
Tālāk atspoguļotā segmentu analīze sagatavota, pamatojoties uz Grupas un Bankas iekšējiem ziņojumiem. 
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(1) Bilance 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

 
Aktīvi 
     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām 

134,725 43,563 134,725 43,563 

Prasības pret kredītiestādēm  103,344 98,405 99,958 98,272 
Kredīti  355,551 368,738 338,327 375,218 
Vērtspapīri 19,539 15,722 19,521 15,101 
Atvasināti 23 550 22 550 
Akcijas un ieguldījumi 767 531 22,805 4,852 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 7,995 21,073 7,865 20,504 
Citi aktīvi 69,240 35,518 50,297 28,228 
Kopā aktīvi 691,184 584,100 673,520 586,288 
     
     
Saistības     
     
Saistības pret kredītiestādēm  19,323 16,426 2,058 16,426 
Noguldījumi 571,518 467,635 571,572 471,898 
Parāda vērtspapīri - 3,514 - 3,514 
Atvasināti 64 172 64 172 
Citas saistības 15,583 17,562 14,548 15,136 
Uzkrājumi un uzkrātas saistības 13,244 14,323 13,165 14,229 
Pakārtotās saistības 15,474 14,995 15,473 14,995 
Kapitāls 55,978 49,473 56,640 49,918 
Kopā kapitāls un saistības  691,184 584,100 673,520 586,288 
     
Kopējie aktīvi pēc bankas iekšējām atskaitēm 691,184 584,100 673,520 586,288 
Paskaidrojošās starpības     
Uzkrājumi* (12,621) (12,291) (12,217) (11,389) 
Citas paskaidrojošās starpības**  (24,359) (5,041) (4,891) (4,993) 
Kopējie aktīvi pēc SFPS prasībām 654,204 566,768 656,412 569,906 
Latvijā 493,643 421,604 495,851 425,680 
Pārējās valstīs 160,561 145,164 160,561 144,226 
     
Kopējās saistības pēc bankas iekšējām atskaitēm 691,184 584,100 673,520 536,370 
Paskaidrojošās starpības     
Uzkrājumi* (12,621) (12,291) (12,217) (11,389) 
Citas paskaidrojošās starpības** (24,359) (5,041) (4,891) (4,993) 
Kopējās saistības pēc SFPS prasībām 654,204 566,768 656,412 519,988 
Latvijā 521,259 478,027 523,467 431,247 
Pārējās valstīs 132,945 88,741 132,945 88,741 

 
 
* Bankas iekšējo atskaišu vajadzībām uzkrājumi nedrošiem aktīviem tiek uzrādīti kā saistības, nevis uzrādīti neto vērtībām ar aktīviem. 
 
** Citas paskaidrojošās starpības ir galvenokārt uzskaites laika starpību dēļ, kā arī klasifikācijas ko nosaka SFPS. 
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(2) Peļņas vai zaudējuma aprēķins 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
31.12.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
31.12.2010 

Banka 
31.12.2009 

 
Procentu ienākumi 22,245 30,626 22,188 28,834 
Komisijas ienākumi 10,000 10,070 9,971 9,690 
Dividenžu ienākumi 16 - 16 100 
Tirdzniecības/pārvēršanas peļņa 4,255 8,216 4,234 8,308 
Uzkrājumu samazināšanas 1 5,809 1,887 5,765 1,887 
Citi ienākumi 12,869 12,823 16,074 10,990 
Kopā ienākumi 55,194 63,622 58,248 59,809 
Procentu izmaksas (22,630) (24,672) (22,790) (24,437) 
Komisijas izmaksas (3,670) (2,471) (3,842) (2,933) 
Administrācijas izmaksas (21,312) (20,752) (20,669) (19,429) 
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas (1,877) (2,229) (1,677) (2,065) 
Nodokļu izmaksas (446) (60) 84 (7) 
Uzkrājumu izmaksas (5,957) (13,231) (5,956) (11,640) 
Citas izmaksas  (2,236) (1,711) (1,070) (845) 
Ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšana (777) (431) (777) (431) 
Kopā izmaksas (58,905) (65,557) (56,697)  (61,787) 
     
Peļņa/(zaudējumi) (3,711) (1,935) 1,551 (1,978) 
Kopā ienākumi priekš iekšējo ienākumu/(izdevumu) 
uzskaites 

55,194 61,372 58,248 57,557 

Uzkrājumi * (5,809) - (5,765) - 
Citas paskaidrojošās starpības ** (375) - (83) - 
Kopā ienākumi pēc SFPS prasībām 49,010 61,372 52,400 57,557 
  

 
   

Kopā izdevumi priekš iekšējo ienākumu/(izdevumu) 
uzskaites 

(58,905) (63,307) (56,697) (59,535) 

Uzkrājumi * 5,809 - 5,765 - 
Citas paskaidrojošās starpības ** 375 - 83 - 
Kopā izdevumi pēc SFPS prasībām (52,721) (63,307) (50,849) (59,535) 
 

* Bankas iekšējo atskaišu vajadzībām uzkrājumi nedrošiem aktīviem tiek uzrādīti kā zaudējumi, nevis uzrādīti neto vērtībām ar peļņu. 
 
** Citas paskaidrojošās starpības ir galvenokārt uzskaites laika starpību dēļ, kā arī klasifikācijas ko nosaka SFPS 
 

Grupa un Banka nedala ieņēmumus un izdevumus, balstoties uz ģeogrāfisku sadalījumu. 
 

49.  DARBĪBAS TURPINĀŠANA 
 
Banku darbību kopumā un arī AS „Latvijas Krājbanka” turpmāko attīstību un stabilitāti ietekmēja galvenokārt nelīdzsvarotā ekonomikas 
attīstība. 
 
Stabilas un prognozējamas naudas plūsmas nodrošināšana ir galvenais bankas darbības nepārtrauktas attīstības nodrošināšanas uzdevums 
2011. gadā  
 
Privātpersonu noguldījumi ir galvenais AS ”Latvijas Krājbanka” piesaistītā finansējuma avots. Privātpersonu un uzņēmumu kopējais apjoms 
no visiem piesaistītajiem resursiem veido vairāk nekā 90%. Noguldījumu pieauguma tempi arī 2010. gadā saglabājās iepriekšējo gadu līmenī. 
Bankas politika klientu piesaistes un pakalpojumu sniegšanas jomā nodrošina iespēju saglabāt stabilu noguldījumu apjomu arī 2011. gadā 
un apliecina spēju piesaistīt iedzīvotāju brīvos naudas līzdekļus vietējā tirgū. 
 
Banka ir izvērtējusi naudas plūsmu scenārijus 2011. gadam un noteikusi pasākumus, kas nodrošinātu tās šobrīd spēcīgās likviditātes 
pozīcijas saglabāšanu. Banka turpinās diversificēt ar finansējumu saistītos riskus, piesaistot noguldījumus no dažādu nozaru un ģeogrāfisko 
reģionu klientiem, kā arī no valsts uzņēmumiem. Atkarībā no tirgus apstākļiem Banka plāno palielināt ārējā finansējuma īpatsvaru, piesaistot 
nerezidentu noguldījumus. Minētie pasākumi varētu ievērojami samazināt Bankas atkarību no vietējā finanšu tirgus, kā arī no šāda 
finansējuma izmaksu kāpuma. 
 
Bankas kapitāla apjoms nodrošina visoptimālāko attiecību starp risku un ienesīgumu. 2010. gadā Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs 
ievērojami pārsniedza minimālo obligāto 8% līmeni, sasniedzot 11.2% -13.2%. 2010. gada 31. decembrī kapitāla pietiekamības rādītājs bija 
14.3%. Banka plāno palielināt kopējo pirmā līmeņa pašu kapitālu par 8.5 milj. latu, tādējādi apliecinot savu vēlmi veicināt turpmāko attīstību, 
nodrošinot pietiekamu kapitalizāciju, lai segtu visus uzņemtos riskus, veikt un attīstīt savu uzņēmējdarbību, kā arī saglabāt uzticama 
sadarbības partnera statusu. Tiek prognozēts, ka pēc plānotās kapitāla piesaistes, kapitāla pietiekamības rādītājs sasniegs 15.9%. 
 
Atbilstoši tirgus situācijai Banka turpinās piedāvāt izdevīgas noguldījumu likmes, kas ļaus piesaistīt jaunus noguldījumus. Banka īstenos arī 
piesardzīgu kreditēšanas politiku. Ņemot vērā vietējā kreditēšanas tirgus tendences, Banka piedāvās konkurētspējīgus kreditēšanas 
nosacījumus, lai palielinātu kreditēšanas apjomus un procentu ieņēmumus. Banka turpinās uzlabot elektronisko maksājumu sistēmu un 
izstrādās un ieviesīs jaunas maksājumu kartes, kas veicinās komisijas maksas ienākumu kāpumu. Tādējādi tiks palielināts arī komisijas 
maksas ienākumu īpatsvars kopējos ienākumos.    
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Pamatojoties uz iepriekš minēto, vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši pamatoti un liecina, ka Grupa un Banka spēs 
turpināt darbību arī 2011. gadā un turpmāk. Izvērtējot jaunākās attīstības tendences gan Latvijā, gan pasaulē, Grupas un Bankas vadība ir 
pārliecināta, ka AS „Latvijas Krājbanka” stāvoklis ir ļoti stabils un tā varēs turpināt savu darbību un izpildīt savas saistības tuvākajā nākotnē 
saskaņā ar tās piesardzīgajiem finanšu plāniem. Tādejādi, šie 2010. gada konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati ir sagatavoti, pieņemot, 
ka gan Grupa, gan Banka turpinās savu darbību arī nākotnē. Minētie pārskati sagatavoti, konsekventi pielietojot Eiropas Savienībā 
apstiprinātos Starptautiskos finanšu pārskatu standartus. 
 
 

 
50.  NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM 
 
 
2011. gada 24. janvārī Finanšu un kapitāla tirgus komisija ir pieņēmusi lēmumu atļaut AB bankas SNORAS (reģistrēta 1992. gada 17. martā 
Lietuvas Republikas Valsts uzņēmumu reģistru centrā ar kodu 112025973, juridiskā adrese: 7 A. Vivulskio Str., LT-03221, Viļņa, Lietuvas 
Republika) izteikt obligāto akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka akciju atpirkšanas piedāvājumu. 
 
2011. gada 28. janvārī laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” ir publicēts AB bankas SNORAS paziņojums par Piedāvājuma uzsākšanu. Piedāvājuma 
termiņš: no 2011. gada 28. janvāra līdz 2011. gada 28. februārim ieskaitot. Akciju atpirkšanas cena obligātajā akciju atpirkšanas piedāvājumā 
ir noteikta atbilstoši Finanšu instrumentu tirgus likuma 74. panta prasībām un veido: 
- parastajai akcijai (ISIN kods LV0000100683) – LVL 2.56 (divi lati un 56 santīmi); 
- “A” kategorijas priekšrocību akcijai (ISIN kods LV0000200012) – LVL 8.01 (astoņi lati un 01 santīms).  
AS “Latvijas Krājbanka” valde saskaņā ar Finanšu instrumentu tirgus likuma 77. panta prasībām izvērtējusi tai iesniegto Piedāvājuma 
prospektu, AB bankas SNORAS publicēto paziņojumu par Piedāvājuma uzsākšanu un citus ar Piedāvājumu saistītus dokumentus un 
secinājusi, ka piedāvājums ir izteikts atbilstoši Finanšu instrumentu tirgus likuma prasībām. 
Izvērtējot Prospektā norādīto informāciju par AB bankas SNORAS nodomiem attiecībā uz AS “Latvijas Krājbanka” turpmāko darbību, valde 
uzskata, ka Piedāvājuma īstenošana neietekmēs AS “Latvijas Krājbanka” intereses, tai skaitā nodarbinātības politiku. AS “Latvijas Krājbanka” 
valde arī uzskata, ka pēc Piedāvājuma īstenošanas AB bankas SNORAS plāni saistībā ar AS “Latvijas Krājbanka” nemainīsies un banka 
turpinās savu darbību saskaņā ar apstiprināto stratēģiju un statūtos noteiktajiem darbības veidiem. Saskaņā ar Piedāvājuma prospektā 
norādīto AB bankas SNORAS neplāno veikt izmaiņas AS “Latvijas Krājbanka” padomes un valdes sastāvā, mainīt nodarbinātības politiku un 
bankas juridisko adresi. 
 
2011.gada 17.februārī AS “Latvijas Krājbanka” valde pieņēmusi lēmumu dibināt meitas sabiedrību SIA “SILVA Invest”, ieguldot pamatkapitālā 
LVL 50,000.  Sabiedrības uzdevums būs pārvaldīt un apsaimniekot Krājbankai piederošos nekustamos īpašumus. Krājbankas mērķis, 
izveidojot jauno sabiedrību, ir darbības optimizācija, nodalot ar bankas pamatdarbības operācijām nesaistītus aktīvus. 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
 
REĢISTRĒTIE BIROJI  

 

 

76 
 

 
AS „Latvijas Krājbanka” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092 001 
Fakss: (371) 6 7092 000 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003098527 
 
 
 
SIA “Krājinvestīcijas” 
Jēkaba iela 2 
Rīga, LV-1050 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7221 970 
Fakss: (371) 6 7221 971  
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003687374 
 
 SIA “LKB līzings” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7068 013 
Fakss: (371) 6 7359 206  
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003887450 
 
 
SIA  “LKB Drošība” 
Jēkaba iela 2 
Rīga, LV-1050 
Latvija 
Tālrunis:    (371)  67092994 
Fakss:         (371) 67228600 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103179152 
 
 
 
 
AAS “LKB LIFE” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092757 
Fakss: (371) 6 7362383 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003053851 
 
 
 
 
AS IBS ‘’Renesource Capital’’ 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092737 
Fakss: (371) 6 7177510 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003415571 
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SIA  ‘’LKB M&A’’ 
J.Daliņa iela 15 
Rīga,LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7221 970 
Fakss: (371) 6 7221 971 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103251717 
 
SIA ‘’LKB Rīgas  īpašumi’’ 
Antonijas iela 6 
Rīga LV-1010 
Latvija 
Tālrunis: (371) 67068089  
Fakss: (371) 6 7092070 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103293725 
 
SIA “Jēkaba 2”  
Jēkaba ielā 2,  
Rīgā, LV-1050 
Reģ. №  40103293621 
Tālr.+371 67068089,  
fakss +371 67092070,  
 
 
SIA “LKB property”  
Strēlnieku prospekts 11,  
Jūrmalā, LV-2015 
Reģ. №  40103293763 
Tālr.+371 67068089,  
fakss +371 67092070,  

 
 

SIA “Brīvības 38”  
Jāņa Daliņa ielā 15, 
Rīgā, LV-1013 
Reģ. №  40103293246 
Tālr.+371 67068089,  
fakss +371 67092070,  
 
 


